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„Nyitva van az aranykapu. . . ”
(Fotó: Erdős Tamás)

M i történt a nyáron?
. Buda az ostrom után. Ezt a felújítva. A könyvtár már nem 
képet idézte fel bennem az a régi, átalakított helyiségei- 
egyetem látványa, augusztus ben ezúttal a pg, az elmélet
közepén. A Dimitrov téri épü- történet tanszék és többek közt 
let kapuin fehér porfelhő go- az ált. kari dékáni hivatal ho- 
molyog az utcára. Teherautók nos. És az első emeleten egy 
épülettörmeléket szállítanak, a szép boltíves folyosóra bukka- 
bejárat mögött bútorbaríká- nők. Mintha csak egy történel- 
dok. A padoktól lecsupaszított mi múltú várba tévedtem vol- 
I-es előadót . mlnha bambata- na, oly szép ez a folyosó. Míg 
lélat érte volna. Dübörgő lég- végigmegyek rajta, el is felej- 
kalapáccsal feszítik szét az tem. hogy néhány lépéssel ar- 
emeletes előadó lépcsőit. Ta- rébb folyik a rekonstrukció. 
Ián utolsóként látom azokat a a  déli szárnyon éppen me- 
lépcsőket. amelyek egy-egy szelik a kapualjat és készül az 
ígéretes előadás. Polvax vagy új portásfülke is. A kapu a 
filmvetítés alatt páholyul szol- Dimitrov téren túl, a Közrak- 
gáltak a diákoknak. Az I-es tár utcára néz. Az új tanév
éi a Il-es előadók közötti vá- tői kezdve, ez lesz az új fő- 
laszfal is át van törve. Az bejárat. Kitekintek rajta. Nyá- 
óriási „kapu” egyszerre új táv- r i verőfényben úszik az utca. 
latokat nyit a szemhatámak. Szép a kilátás. S hogy mi van 
Valahogyan beszorítja magát a házon belül? „Lázas készü- 
az T-es elé egy darus teher- lődés, további rendcsinálás, 
autó. Kifelé menet már a ko- problémamegoldás, némi bi- 
csi platóján van Marx szob- zonytalanság körülményei ko
ra. zött lényegében a költözés,

„Tilos az átjárás!” figyel- épületátadás, tanévnyitás rend
in eztetnek a táblák a zsibon- ben van!” — hangsúlyozta a 
gónál, a II. emeleti átjárónál, rektori tanácsülésen Dobrovits 
sőt ha a jobb oldali lifttel pró- Iván rektorhelyettes, a re- 
bálkozom feljutni a III. eme- konstrukció felelőse. Míg ta- 
letre. akkor az a meglepetés náraink és diákjaink megér- 
ér. hogy kiszállva a liftből, a demelt pihenésüket töltötték, 
falnak ütközöm. Átjárni ezen- addig itt az egyetemen kemény 
túl, tehát itt is tilos. Ha csak munka folyt annak érdekében, 
nem jön valaki — gondolom hogy szeptember végén meg- 
—, „aki átmegy a falon”. Visz- kezdődhessen a tanítás, 
pzamegyek oda. ahonnan elin- — De valójában mi is tör- 
dnltam. és új, számomra ed- tént a nyáron? — erről kér
őit ismeretlen utakon végül tünk részletes információt Boz- 
c-ak feljutok a harmadikra, zay László főmérnöktől, a tan- 
Közben felfedezertf, hogy itt a évkezdést megelőzően. 
nyáron az átalakítás érdeké- _  Még mielőtt a tanévnek 
ben nemcsak romboltak, ha- vége lett volna, bútorraiktárrá 
nem már építettek is. A föld- alakítottuk át az aulát. Az 
szinten a hajdani technológia épületből kiköltözködő tanszé- 
tansgék helyét új lakók, a GH-
sok vették birtokukba, persze (Folytatás a 7. oldalon)

TDK
A tanév kezdetével párhu. nyújtásával, az általános ka- 

zamosan a TDK-munka is be- ron tézisekkel is lehet nevez
ődül. ni. A kari TDK időpontja:

Ami a rendezvényeket illeti 1983. november hó. 
e tanévben három jelentősebb Részletesebb tájékoztatást a 
eseménnyel számolhatunk: kari TDK-felelősök adnak.

— A hagyományos pozsonyi Általános karon: Száz Já- 
nemzetközi TDK-konferencia nos (pénzügy tanszék).
(1983. október 23—26.) A ve- Ipari karon: Kiss László 
télkedőre az elmúlt tanév dí- (ipari üzemszervezési tanszék) 
jazott dolgozatai közül tizet Kereskedelmi karon: Déri
neveztünk be. né Törzsök Éva (külker. 1jan-

— Kari TDK-konferencia. szék).
E tanévben mindhárom kar A korábbi években végzett 
meghirdeti. felmérés alapján az egyes

— Egyetemi TDK-ülésszak tanszékek számos témában
(1984 áprilisban). várják az érdeklődő hallga-

Időben legközelebb áll hoz- tők jelentkezését. TDK-körök 
zánk a kari szintű TDK. A indítása -áljából éljünk e le- 
kari elképzeléseknek megfe- hetőséggel: 
lelően az ipari és a kereske- Jó munkát kívánunk 
delmi karon dolgozatok be- TDK-tanács
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Tanévnyitó ünnepség
SZEPTEMBER 22-ÉN

az akadémia Roosevelt téri 
dísztermében tartotta meg' 
egyetemünk tanévnyitó ün
nepségét. A Himnusz után 
Csizmadia Ernő rektor beszé
de hangzott el.

A rektor köszöntötte a tan
évnyitó ünnepi tanácsülés va
lamennyi résztvevőjét: a diá
kokat, tanárokat, a hozzátarto
zókat. a szülőket, a testvérin
tézmények, a közgazdasági fő
iskolák képviselőit. Üdvözölte 
a vezető szervek megjelent 
képviselőit: Csanádi Pétert, a 
Budapesti KISZ-bizottságról, 
Ballabás Lászlót, a kerületi 
KISZ-titkárt, Orosz Mihályt, a 
Bp-i párbizottság munkatár
sát, Varga J. Lászlót, a kerületi 
pártbizottság titkárát, Török 
Imrét, az MSZMP KB tudo
mányos és kulturális osztályá
ról és Nagyszentpéteri Gézát, 
a MM főosztályvezető-helyet
tesét.

„Idei tanévnyitónkat önálló 
egyetemi működésünk 35. év
fordulója jegyében tartjuk — 
folytatta. 1946 őszén nyitotta 
meg kapuit egyetemünk. A fel

ső fokú közgazdasági oktatás a 
századfordulón és a század ele
jén a vidéki jogakadémiák 
utolsó évfolyamain honosodott, 
meg. Később a Kereskedelmi 
Akadémián folyt, a két Világ
háború között pedig a Tudo
mányegyetem keretében, utá
na a Műegyetemen, annak ke
reskedelmi és közigazgatási 
karán történt a képzés, önálló 
.egyetemi működésünk 35. év
fordulóját ünnepelve, magun
kénak valljuk elődeink jó ha
gyományait is.”

Egyetemünk fiatal, és fia
tal a tudományterület is, amit 
művelünk. A marxista közgaz
dászok és társadalomtudósok 
kicsiny, de alkotó csoportja a 
hazai és a nemzetközi tapasz
talatok felhasználásával ala
kította ki az új egyetem tan
tervét, tananyagait Az alapítók 
között ott voltak: Rudas Lász
ló, Béréi Andor, Friss István, 
Huszár Géza, Markos György, 
Vajda Imre a ma is élők kö
zül: Pach Zsigmond Pál, Nagy 
Tamás, Tímár Mátyás.

Ezután Csizmadia Ernő az 
egyetem történetéről beszélt, s

a képzéskorszerűsítéssel kap
csolatban összefoglalóan meg
említette, hogy az „nem az 
előzményekkel szakító ugrá
sok, hanem a folytonosság és 
o változás dialektikus egysé
ge, a szükséges feltételek meg
teremtése útján halad előre”. 
A JELENLEGI HELYZETRŐL 
szólva elmondta, hogy a nem

zetközi körülmények és a be!* 
ső bajok miatt anyagi félté* 
teleink a nyolcvanas évek el* 
ső felében várhatóan nem ja* 
vulnak. „Egyetemi oktatásun
kat, fejlesztési elgondolásaink 
kivitelezését ez a helyzet, és 
ezen belül a rekonstrukció
(Folytatás a 2. oldalon)

Előttük a pálya . . .

A lm ásban
p  lég nehezen találtuk meg 

a csátaljai tábort. Végül 
a tsz-irodán adták a nyerő tip
pet, hogy az almatábort a sző
lőtábla közepén keressük. A 
terep persze kihalt, a lakók egy 
messzi almásban dolgoznak. 
Néhány lányt találunk csak, 
akiket konyhai segédmunkára 
fogtak. Söprögetés, mosogatás 
közül választhatunk, ha beszél
ni akarunk velük. Percek alatt 
kiderül — persze nem is vár
tunk mást —, hagy ugyanolya
nok, mint az elsősök mindig: 
van aki pesti, van aki nem, 
szakközépiskolából, gimnázi
umból vegyesen, félénkek, ér
deklődők, tartózkodóan barát- 
kozók. Kérdezősködnek, vajon 
X., Y., Z., tényleg „olyan szi
gorú-e”, bizonyos tantárgyakat 
kell-e mindennap tanulni, hol 
van ez, az a tanszék, a menza, 
a büfé. Próbálom rábeszélni 
őket, ne ezeket tartsák legfon
tosabb problémáknak. Igye
kezzenek minél több felsős is
meretségét keresni, ne kelljen 
minden elsős évfolyamnak 
elölről kezdenie, saját magá
nak kitapasztalnia a viselke
dési stratégiát keservesen, ön
magától kiszenvednie. Mielőtt 
a részletekbe bocsátkozhattunk 
volna, a buszokból kiözönlött 
az éhes nép és az ebéd lett a 
legfontosabb dolog a világon.

A sziesztát Máriás tanár úr 
szobájában töltöttük, ahol 
örömmel láttuk, hogy TEK- 
esek, Rajkosok, öregdiákok 
szép számmal vannak a
táborban. Ä második napon 
még nemigen tudtak, akartak 
véleményt mondani a munká
ról, az elsősökről, a tábor han
gulatáról, ezért Máriás Antalt, 
a tábor vezetőjét a hét végén 
Pesten újra megkerestük, hogy 
elmondja a tapasztalatait.

— Hogyan és miért vállalta 
el tanár úr, a táborvezetést?

— A kíváncsiság vitt el a 
táborba. 1948-ban voltam utol
jára elsős táborban, és az nem 
is almaszüret volt. Tapasztala
tokat . akartam szerezni az 
instruktorokról is, mert sze
rettem volna állást foglalni a 
róluk szóló mindenféle mende
mondákban. Kíváncsi voltam 
arra is, milyenek a fiúk a ka
tonaság után, milyen az új év
folyam.

— Milyen tapasztalatokat 
szerzett a táborban?

— Nagyon jókat. Az instruk
torok imponálóan viselkedtek, 
derekasan dolgoztak, bemutat
kozó műsoruk szellemes, ötle

tes volt, de hát ők ebben már 
profik. A gyerekek kétszer 
annyi almát szedtek, mint a 
tavalyialt, és a munkájuk mi
nőségére sem volt panasz. A 
lányok amúgy nőiesen álltak 
a munkához. Ha már eljöttek, 
tisztességesen dolgoztak, moso
lyogtak, csiviteltek, barátkoz
tak az egyetemi hangulattal. A 
fiúk brahisabbak Voltak, két- 
három óra alatt összekapkod
tak annyi almát, amennyi kel
lett, ezzel letudták az egészet 
A történelmi keretjátékban 
frissek, ötletesek, lendületesek 
voltak az elsősök. A táborban, 
a szokásos híresztelésekkel 
szemben sem italozás, sem 
semmiféle más rendbontás nem 
volt, még csak szigorúan nézni 
se kellett senkire. Három srác 
lógott ki a tábori csapatból, 
triójuk nem vett részt a prog
ramokon, kijártak a halász- 
csárdába, nem is dolgoztak, 
magasról tették mindenre. 
Hosszasan beszélgettem velük, 
úgy látom idegileg teljesen ki 
vannak borulva. Én az eszük
kel, a szándékaikkal mérem 
őket, és nagyon értékesnek ta
lálom mindhármójukat, meg is

állapodtunk, hogy kapcsolat
ban maradunk, nagyon fogok 
figyelni rájuk.

Általános tapasztalatom —* 
bár ez nem újdonság számom
ra —, hogy bármiről alakult is 
ki beszélgetés, fél órán belül 
a fiúk a katonaélményeiket 
tárgyalták nem túl szívderí* 
tőén.

Optimistán jöttem vissza 9 
táborból, ez évfolyam két
harmada eljött az önkéntes 
szüreti táborokba és kialakult 
közöttük, közöttünk olyan kap
csolat, amivel biztatóan meg 
lehet kezdeni az évet és mun
kára lehet fogni az elsősöket! 
Az instruktorok, meg a töb
biek, akiknek van összehason
lítási alapjuk, azt mondják, ér
tékes, jó évfolyam jött össze. 
Nekem is ez a tapasztalatom! 
és kíváncsi vagyak milyenek 
lesznek húsz-harminc pg meg 
matekóra után. Az instrukto
rokról — még egyszer hangsú
lyozom —, csak a legjobbakat 
mondhatom. Nem voltak töb-. 
ben harmincnál a táborokban 
és „meg tudták fogni” az év
folyamot. Ha minden oktató 
tizedannyit tenne az egyetem
ért, mint ők, meg a KISZ, ak
kor egész más lehetne itt min
den.

(F o ly ta tá s  a 2. o ld a lo n )

j  1  j  a Kinizsi utcai épületben, a

90 perces órák lesznek renkó utcában, a BME-n a
X Műegyetem rakpart 1—3-ban

Szuhay Miklós oktatási rek- ces szünet az étkezést szol- fi*vp ^ 1
torhelyettes tájékoztatott az gálja, egyes órarendekben ez Egyetem téri éDÜlltében zai-
órák időbeosztásának gondjai- fél 12-től fél 1-ig tart, ami n íf  A BME épületébe kiírt
T°l. egyenletesebbé teszi a menza előadások a következőképpen

n Z u rn ^ 'e n Z fe m e n  terhelését- találhatók meg: AudMax; K.hittuk, a műszaki egyetemen Az oktatás az egyetem fő- 11.21-22; Ka. 26; ka 51; ter-
épületében a Dimitrov téren, mek a Műegyetem rkp. 1-3-egészkor kezdődnek az órák 

és háromnegyedkor van vé
gük. Ezzel szemben negyedkor 
kezdődnek és egészkor van vé
gük. Az eltérő kezdési és vég
zési időpontok miatt, továbbá 
mivel az oktatás 6 épületben 
folyik, a rektori tanács úgy ha
tározott, hogy 90 perces órák 
lesznek, amelyeket 20 perces 
szünetek követnek. így a hall
gatóknak módjuk van átérni 
az egymástól távoli helyszí
neken levő tantermekbe. Az 
oktatók és a tanulócsoportok 
természetesen megállapodás 
szerint tarthatnak szünetet a 
kilencven percen belül, de ez 
nem vehet el a húsz, perc
ből, nem veszélyeztetheti azt, 
hogy a hallgatók odaérjenek 
a következő órájukra egy má
sik épületbe.

Az órák kezdési és végzési 
időpontjai a következőképnen 
alakulnak: 8.00—9,30: 9.50—
11.20; 11.40—13,10; 14.00—15.30; 
15,50—17,20; 17,30—19,00;
19,10—20,40; Délben az 50 per-

K onferencia 
M arx h a lá lá n a k  
100. évforduló ján

Tudományos ülésszak szervezésével emlékezik meg egye
temünk Marx halálának 100. évfordulójáról.

A rendezvény október 26-án délelőtt plenáris üléssel 
kezdődik, ahol Csizmadia Ernő rektor megnyitója után két 
nyitóelőadás hangzik el. Az egyik előadója Pozsgay Imre, a 
Hazafias Népfront főtitkára. Előadásának címe; Marx és ko
runk. A másik nyitóelőadást Nyers Rezső tartja, Marx és a 
szocializmus építése címmel.

26- án délután és 27-én délelőtt három szekció ülésezik. 
Ezek a politika! gazdaságtan elméleti kérdéseivel, filozófiával, 
politológiával, illetve a gazdaságpolitika témakörével foglal
koznak.

27- én délután plenáris üléssel zárul a konferencia, ahol a
szekcióelnökök beszámolóját Bognár József akadémikus záró
értékelése követi. s s

4-ben. ,,
A jogi karon, a műszak 

egyetemen és egyetemünkéi 
más-más az órák szokásos kéz 
dési időpontja, ezért nem les: 
csengetés, illetve a fentiektő 
eltérő órakezdési időpontoka 
(a BME-n, és a jogi káron 
a beiratkozáskor közöljük a; 
érdekeltekkel. Az egyetem ve 
zetése nevében kérek minden■ 
kit, hogy megértéssel viseljék 
a fegyelem betartásával csők 
kentsék nehézségeinket, kü 
lönben dezorganizálódik a; 
oktatás.

Bár törekedtünk arra, hogj 
minél közelebb legyenek a: 
egymás utáni órák helyszíne 
(pl. BME—Veres Pálné), ez1 
nem sikerült teljesen megol
dani. Nem tudtuk kiküszö. 
bölni a lyukasórákat sem 
megígérhetem viszont, hogy t 
félév tapasztalatai alapján c 
következő félévben csökkent
jük számukat.

Kérem az oktatókat és a 
hallgatókat, hogy a kiadotl 
órarendeket ne nagyon vál
toztassák, ha igen, akkor a 
hallgatók érdekében a lyukas- 
órák kitöltésére törekedjenek 
Számítani kell arra, hogy az 
egyetem szegényes teremellá- 
tottsáqa szoros korlátokat szab 
az óraidőpontok csereberé
jének, K. S.



35  éve
működik önálló intézményként egyetemünk. 1948-ban, 

,az akkor kibontakozó nagy erejű társadalmi változások 
előremozdítójakéint az elsők között nyitotta meg a 
népből jövő fiatalok előtt az értelmiségivé válás ka
puit.

1948. a fordulat éve volt hazánkban. Nem véletlen, 
hogy a fiatal magyar népi demokrácia az új főiskolák 
és egyetemek szervezésének hosszú sorát éppen a 
Közgazdaságtudományi Egyetem felállításával kezdte 
meg. Az új egyetem kettős célt tűzött maga elé: 

átfogó, marxista elméleti és világnézeti képzés nyúj
tását, amely utat mutat a szocialista építés gazda
sági feladatainak megoldásához; 
ifjú közgazdáink gyakorlati munkára történő fel
készítését, hogy cselekvő részeseivé válhassanak szo
cialista építésünknek.
Olyan célok ezek, amelyek máig sem vesztettek je

lentőségükből, s' amelyeket ma is vállalhatunk.
Egyetemünk 1953-ban vette fel Marx Károly nevét. 

A megtiszteltetés, amely ezáltal a párt és a kormány 
részéről érte áz egyetemet, az itt folyó munka pozi
tív értékelését fejezte k is egyúttal azt a bizalmat, hogy 
a fiatal intézmény egyre méltóbbá válik e név vise

lésére. 35 éves történelmünk részben válasz erre a 
bizalomra. A mai évforduló azonban, amely egybeesik 
névadónk halála századik évfordulójáról való megem
lékezéssel, egyúttal újabb kötelezettséget is hárít 
ránk: a 80-as évek feltételeihez és feladataihoz való 
igazodást.

Egyetemi képzésünk mai rendszerét az utóbbi más
fél évtized két egyetemi reformja formálta, jelentős 
előrelépést hozva az 50-es és 60-as évek képzési 
rendszeréhez viszonyítva. A 70-es évek elejének egyik 
legjelentősebb változása a módszertani képzés kiszéle
sedése, a kvantitatív közgazdasági megközelítés és a 
számítástechnika bevezetése volt, erőteljes gyakorlati 
irányultsággal, a „management” és a marketing meg
jelenésével képzésünkben. A 70-es évek második felé
nek reformja főleg a közgazdasági munkához elen
gedhetetlen társadalomtudományi — többek között szo
ciológiai és történeti — ismeretek bővítését, továbbá a 
külgazdasági képzés erősítését, valamint a hallgatók 
önállóságának, választási lehetőségeinek további növe
lését szolgálta.

Napjaink tudományos fejlődése és a gazdasági élet
ben tapasztalható változások mindinkább a problémák 
interdiszciplináris megközelítését, a rendszerszemlé
let alkalmazását és a gazdasági jelenségek humán ol
dalának erőteljesebb megvilágítását igénylik. Ez arra 
ösztönöz, hogy az egyetemi alapképzést minél átfogób- 
bá, komplexebbé és minél inkább konvertálhatóbbá te

gyük. Szakosításunkat ne a „mit nem tanul”, hanem a 
„mit tanul behatóbban” elv következetes megvaló
sítására, az egész képzést pedig növekvő mértékben 
a hallgatók önálló munkájára építsük.

Képzéskorszerűsítésünk természetesen nem az előz
ményekkel szakító ugrások, hanem a folytonosság és 
a változás dialektikus egysége, a szükséges feltételek 
megteremtése útján haladhat előre. Ezt szolgálja töb
bek között a rekbnstrukció is, amely nem puszta épü
letfelújítás, hanem a modern oktatásihoz szükséges ok
tatástechnikai, számítástechnikai és egyéb feltételek fo
kozatos kialakítása is.

35 év alatt egyetemünk 35 ezer okleveles közgazdát 
bocsátott útjára. A mai politikai, gazdasági, vállalati 
és tudományos életben működő közgazdász derékhad 
tőlünk került a társadalmi és gazdasági élet nagy fo
lyamába, jelentős részük vezető munkakörökbe. Jelen
leg is több mint 4000 hallgatónk van, az I. évfolya
mon 1200-an, ebből nappali tagozaton, 550-en kezdik 
meg az idén tanulmányaikat. Felelősségünk tehát 
igen nagy, munkánk bőven van. Ehhez kívánok a 
35. évfordulón jó egészséget és alkotó kedvet. Kívánom, 
hogy az újabb eredményeket ígérő, de előreláthatóan 
nem kevés nehézséget is hozó idei tanévben vala
mennyi hallgatónk, tanárunk és dolgozónk találjon a 
korábbinál is több örömet munkájában, feladatában.

Csizmadia Ernő 
rektor

Tanévnyitó ünnepség
(Folytatás az 1. oldalról)

alapvetően meghatározza. Ez 
rányomja a bélyegét egész 
egyetemi munkánkra, megha
tározott feltételek közé szorít
ja a tanítást és a tanulást, a 
tudományos munkát és a ne
velést csakúgy, mint a diák
életet. Ez nem azt jelenti, 
hogy késlekednénk, a felsőok
tatás fejlesztését, színvonal- 
emelését meghatározó párt
ós kormányhatározatok követ
kezetes egyetemi megvalósítá
sával. De azt elengedhetetle
nül megköveteli, hogy reális 
utakat és módokat keressünk, 
tartózkodjunk a türelmetlen 
szélsőségektől, ne kergessünk 
illúziókat. A színvonalemelés 
ugyanis az épület rekonstruk
ciójával együtt további jelen
tős pénzügyi fórásokat is igé

nyel, amelyek megteremtése 
nélkül nem juthatunk előbb
re. A tartalmi korszerűsítést 
tehát szorosan egybe kell kap
csolnunk a feltételek további 
folyamatos javításával. Ezek 
közül egyetemünkön a legfon
tosabbak: a személyi feltéte
lek javítása, a számítás- és 
oktatástechnika fejlesztése, a 
könyvtárfejlesztés, a hallgatók 
kulturált kollégiumi elhelye
zése.”

A TENNIVALÓKAT
két csoportba sorolta a rek
tor. Az oktatást az érvényes 
tantervek és rendtartás alap
ján, színvonalának megőrzése, 
illetve, amennyiben lehet, 
emelése mellet kell folytatni. 
A részterületeken — például 
a levelező oktatásban — meg
tett intézkedések után tovább
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kell lépni a képzés egész 
rendszerének korszerűsítése 
felé. A tudományos munkának 
úgy kell fejlődnie, hogy az 
eddigieknél jobban megala
pozza új tananyagok kidolgo
zását, a régiek korszerűsítését.

A tennivalók teljesítésének 
feltételei közt említette, 
„hogy terveinket és cseleke
deteinket nap mint nap ösz- 
szehangoljuk egyetemen belül 
és kívül, nemcsak az irányító 
szervekkel, hanem egész tár
sadalmi közeggel, amiben 
élünk. Ebben nagyon fontos 
az egyetemi demokrácia erő
sítése, mindenekelőtt a nap
pali hallgatókkal való együtt
működés. De igen lényeges az 
esti-levelező hallgatókkal va
ló törődés, a tanári kar és a 
tanulási-tanítási feltételeket 
biztosító többi dolgozó össze
hangolt munkája is.”

Beszédének befejezőjében 
egyetemünk rektora megkö
szönte az egyetem dolgozói
nak, tanárainak és hallgatói
nak az építkezés terheinek el
viselésében tanúsított eddigi 
türelmüket,, és további megér-.-, 
tésüket kérte. „Azon fáradó-" 
zunk, hogy minél hamarabb 
túljussunk az építkezéssel járó 
megpróbáltatásokon.” — mon
dotta.

AZ ÉVNYITÓ BESZÉD
után címzetes egyetemi taná
ri és docensi kinevezésekre, 
gyémánt, arany és ezüst dip
lomák, iletve kitüntetések át
adására került sor.

Címzetes egyetemi tanárrá 
nevezték ki szeptember 1-töl 
dr. Berecz Jánost, a Népsza

badság főszerkesztőjét, dr. 
Kállai Lajos pénzügyminisz
ter-helyettest, dr. Mezei Gá
bort, a Hűtőfuvarozók Nem
zetközi Egyesületének elnökét, 
és dr. Pozsgay Imrét, a Ha
zafias Népfront Országos Ta
nácsának főtitkárát. Címzetes 
egyetemi docens lett dr. Husz- 
ti Ernő, az MNB főosztályve
zetője, dr. Mátrai Zoltán, a 
Bábolnai Állami Gazdaság ve
zérigazgató-helyettese, dr. Csé- 
ky Sándor, a HUNIOOP Gép
ipari Kooperációs Külkeres
kedelmi froda igazgatója, dr. 
Kovács Árpád, az ipari in
formációs központ általános és 
műszaki tudományos igazga
tóhelyettese, dr. Vilmos End
re, a MALÉV gazdasági igaz
gatója, és dr. Engel Gábor, a 
Belkereskedelmi Kutatóintézet 
igazgatóhelyettese.

Gyémántdiplomát kapott 
Boksay Antal. Arany diplo
mát kaptak: dr. Arany Béla, 
dr. Hazai Géza, Jeszenszky 
Sándor, dr. Kamarás László- 
né, Laborfalusi Gyuláné, Lády 
Istvánná, Nagy Elemérné, dr. 
Pentz Cnspár, dh'[ÉJtcl4ti Gyu
láné, Sík Cflgti, Székely Ernö- 
né Sárréti Ilona dr., dr. Zobor 
József.

Augusztus 20-a alkalmából 
Szocialista Kultúráért kitünte
tésben részesült Trauttmann 
Györgyné tanszéki könyvtá
ros, és Kecskés László, könyv
tári dolgozó. Miniszteri dicsé
retet kapott: Macht Alajosné 
könyvtári dolgozó. A Jó tanu
ló, jó sportoló vándoirserleget 
Berendi Zsuzsanna nyerte el.

Almásban(Folytatás az 1. oldalról)

A  gólyatáborok megértésé
hez mindezek után az 

alapkategóriák rögzítésére van 
szükség. A semmittevés foko
zatainak — állítólag a nyári 
építőtáborokból átszivárgóit — 
fogalmáról van szó. Szóval van 
ugyebár a nihil, azután követ
kezik a hömbörgés, majd a po- 
colás, a zsemzsegés, amelyet 
röviden hemünek hívnak (né
piesen zsömzsögés), a követke
ző fokozat a börcögés, s végül 
a barcogás (ezt egyesek szerint 
leánytáborban nem illik tenni, 
mások szerint kiejteni). Viták 
tárgya továbbá, hogy ez a sor
rend a munkától a teljes ella
zulásig, vagy fordítva, az ágy
nyugalomtól a tevékeny mun
kálkodásig tartalmazza a ka
tegóriákat.

Miután rögzítettük az utó
kor számára ezeket a vicces 
dolgokat — ami elsődleges cél
ja volt a felsorolásnak —, tér
jünk át valami rhásra. Meg
kértem Frenyo Andreát (és el
jött vele Pertl Gábor), hogy 
xneséljenék a táborok születé

sének körülményeiről, létéről 
és tudatáról.

Elmondták, hogy a táborok 
úgy lettek, hogy már azt hit
ték, nem is lesznek. Az inst
ruktorok aktívabb részéneik te
lefonálgatásai, oda-vissza je- 
lezgetések a gazdaságokkal, a 
tanári kar néhány tagjának 
erőfeszítése — szakemberekkel 
való kapcsolatai felhasználása 
után, végül a bajaiakban meg
találták a partnert. Felvetődött 
Törökbálint mint táborhely, 
de a függetlenség és önállóság 
hiánya, illetve kétes elemek 
jelenléte miatt elvetették a gó
lyatáborok e történelmi szín
helyét. A három tábor közül 
Mohács-szigeten és Csátalján 
dolgoztak is a fiatalok, Sziget- 
szentmártonon — ki tudja jó-e 
ez vagy sem — nem. Munká
jukkal a gazdaság elégedett 
volt, mint megtudtam, különö
sen Máriás tanár úr emelke
dett ki, aki szedte a rothadt 
exportalmát a juniorok után,

mosogatott és kávét főzött 
minden mennyiségben.

A pajkos programokról tö- 
ménytelenségük miatt, csak 
távirati stílusban: instruktort 
műsor, vetélkedő a történelmi 
korok között (itt Bakacsi Gyu
la volt a golyó a rulettben), 
diaporáma, asszociációs memo- 
ri, fele sem igaz, körjáték, gö
rög táncház (óriási siker), tá
bori bíróság — az instruktorok 
elítélése (másnap az elítéltek 
ágyban szolgálták fel a regge
lit), sport stb. A programok 
állandó zsemzsegés és börcö
gés keretében zajlottak, fele 
aludt, fele beszélgetett, a ma
radék fél társaság egyéb tevé
kenységgel ötvözte az esemé
nyekben való részvételét.

Az egész tábori idő alatt 
folyt az egyetemről szóló tá
jékoztató. Az SG-től a szaíkko- 
leszen, TEK-en, tájfutáson át a 
tán.ckarig. AIESEC-ig minden
ről szó volt, mindent ajánlot
tak megismerésre, válogatásra.

Persze kell egy-két félév, mire 
kiismerik az egyetemi mecha
nizmust, órákat, vizsgákat, a 
saját erejüket. Egyelőre csak 
felvillantani lehetett a lehető
ségeket, hogy ha jő a szomj 
rájuk, akkor tudják a gyere
kek: hogyan lehet oltani.

M. G.—K. S.

Vár-lak

M égsin cs titkárváltás!

Zsúfo l t  fé lév  e lő t t
Egyetem i tábori 

szep tem b er 'S O .^ o k tó b er  2. 
Ifjúsági parlam ent: ok tób er 13.

Alaposan fölborzolta a kedé
lyeket a rémes, de valódi hír: 
Szilvásy György, új megbíza
tást kap és viharos gyorsaság
gal új (lehetőleg függetlení
tett ...) titkárt kell keresni az 
egyetemi KISZ-bizottság élére. 
Röpködtek a nevek: Csanádi 
Péter, Jánosi István, B. Kiss 
Tamás, Csata Sándor, Horváth 
László. . .  Egyik sem a legsze
rencsésebb. De nagy megnyug
vásra — ezzel a bejelentéssel 
kezdődött 23-án az évadnyitó 
KISZ-bizottsági ülés — az 
egyetemi KISZ-titkár — bár 
két év után természete
sen a távozás és az utód- 
keresés gondolatával foglal
kozik — egyelőre marad. 
Így csak két kisebb jelentősé
gű személyi kérdés került te
rítékre e napon. B. Kiss Ta
más elburjánzott funkcióira 
nézvést felmentését kérte a bu
dapesti Universitas KISZ-bi- 
zottságban végzett képviseleti 
munkája alól és utódjául az 
utánpótlás jeles képviselőjét a
III. éves Horváth Gyulát aján
lotta. A bizottság megköszön
ve munkáját, kérését és javas
latát elfogadta. A másik kép
viselő továbbra is a III. éves 
Gétzy Beatrix. A másik „ügy” : 
a bizottság — az illető szerte
ágazó megbízatásaira tekintet
tel, némi aggodalommal — tu
domásul vette, hogy az Uni- 
vensitas-bizottság rendszeres 
kiadványa a Tájoló szerkesz
tésére Keszte Gábort és a köz
gázos aktívagárdát kérte fel.

A nyár eseményeiről tájé
koztatva egymást a legfigye
lemreméltóbb Füzesi Péter 
szociális felelős elbeszélése 
volt. Elmondta, hogy a KISZ 
KB Egyetemi és Főiskolai Ta
nács szociális munkabizottsá
gában dolgozva jelenleg nem 
kisebb kérdések vannak egy
szerre napirenden, mint a hall
gatói „gyes” konkrét jogsza
bálytervezete, az állami támo
gatások új rendszerének érté
kelése és továbbfejlesztése, az 
új tandíjrendszer tervezete, a 
hallgatói munkavállalásokkal 
kapcsolatos új jogszabályter
vezet előkészítése, a hallgatói 
státusz lassan közelgő jogi ren
dezése. a tanulmányi hitel 
problematikája. Tekintetbe vé
ve. hogy az állami illetékesek 
általában csak az utolsó pil
lanatban egyeztetik elképzelé

seiket EFT-s partnereikkel, 
amikor mér nincs, mód ter
vezetük tüzetes, tanulmányozá
sára, ezért az EFT munkabi
zottság kénytelen jó előre ki
alakítani 6aját álláspontját a 
kérdésekben. így fordulhat elő, 
hogy a KlSZ-esek kenik-vág- 
ják az érvényes, az elavult, a 
javasolt jogszabályokat, ugyan-, 
akkor a velük tárgyaló állami 
illetékes, mint legutóbb egy 
esetben, azzal sincs tisztában, 
melyik jogszabály van egyál
talán érvényben.

Ezután az elkövetkezőkre 
került a szó. Szeptember 30- 
án, pénteken 14 órától október
2-án vasárnap estig tart a ha
gyományos év eleji KlSZ-tá- 
bor, amely a közelgő ifjúsági 
parlament, az új alapszervezeti 
struktúra, az egyetemi tanácsi 
választások, az oktatási reform 
ügyeiben dugja össze fejét, 
megpróbál muníciót szerezni 
az év feladataihoz, megpróbál 
„összerázódni”, de sor kerül 
gazdasági, társadalmi reform
vitára éppúgy, mint „ínyenc
estre”. A táborra még lehet 
jelentkezni a KlSZ-blzottsá. 
gon!

Emlékezetes a régi huzavo
na. a minisztérium szeptembe
ri, október eleji időponthoz ra
gaszkodott az országos alága- 
zati ifjúsági parlament ügyé
ben, nem hajlott a KISZ ké
résére, mely az érdemi felké
szülés érdekében későbbi dá
tumot követelt. Nos,, végül a 
már kitűzött időpont az utolsó 
percben, megváltozott: az or
szágos parlament. november 
4—6. között Gödöllőn vitatja 
meg a felsőoktatás reformkon
cepcióját. Így az egyetemi if
júsági parlament dátuma, ok
tóber 13. Alaposan össze kell 
szedni magunkat, hogy az 
egyébként ugyancsak vitatha
tó, de mégiscsak nehéz reform- 
koncepcióhoz tartalmasán hoz
zá tudjunk szólni! Pedig mu
száj, ha azt akarjuk, hogy egy
általán figyelembe vehessék 
milyen egyetemet akarunk, 
milyent nem akarunk mi, a 
talán legérintettebbek. Tehát: 
kössük fel az ilyenkor felköt- 
nivalónkat.

Szóval a KISZ-bizottság sem 
unatkozik. A legközelebbi ran
devúja egymással: egy hét 
múltán. Vége a vakációnak.

—* .



Lésen a felvételin

N a g y s z ü n e t ,  ú j  f o r m á b a n ?
De nem új tartalommal!

A. huszonkilenc éves, repü
lőgép-szerelő, KISZ-titkár volt, 
focizik, természetjáró-szakosz
tályt vezet írásába még be
csúszik néhol egy hiba, a ma
tekkal lassabban birkózik ma 
még, de látszik, hogy nemcsak 
becsületesen tanult de évek 
óta céltudatosan olvas is. Min
den osztályzata amolyan né
gyes körülire sikeredik. Pillan
tás a lapra: a négyes az új 
rendszerben 11 pontot „ér”. 44 
pontot szed így össze, meg kell 
duplázni, ez 88 pontot jelent. 
Másnap már látjuk, ezzel sem
mi esélye nincs, ponthatár 
alatt. Végiggürcölte a SZET- 
tanfolyamot, gyakorolt, ké
szült: hiába. nem. Nekigyürkő- 
zik-e újra, harmincévesen, si- 
vító kisgyerek mellett munka 
Után?

B. szimpatikus kislány. A 
külvárosi gimnáziumból 59 
pontot hozott. Osztályvezető 
szülők. A matek bizonytalan, a 
történelemteszt méginkább az. 
A szóbelin magabiztos, jó meg
jelenésű, hármas-négyesnek 
megfelelő jegyek. 36 pontra 
föltomássza magát, összesen 
95 pont, biztosan köztünk lesz 
B helye.

Harmadik éve vagyok felvé- 
teliztető bizottságban KISZ-es. 
Néha még csodálkozom.

Pillantás a papírokra, „fizi
kai szülők”, „KISZ-titkár volt”, 
„Fazekasba járt” — röpködnek 
gyors bűvös szavak, legtöbb
ször előre tiszta a „képlet”, 
majd „lássuk a medvét”. Míg 
az egyik tanár feleltet, a másik 
átfutja az írásbelit. Itt-ott hi
bás a javítás, jelentve lesz, ez 
a kolléga milyen szigorúan ja
vít. az viszont enyhébb; egy
két gyönge pont kiviláglik a 
dolgozatból, arra kérdezünk- 
Magabiztos, ijedt, dadog vagy 
sírva fakad, bátorító szavak, 
majd értesítést fog kapni, ítél
kezés, a látottak bonyodalmas 
elkönyvelése, jöhet a követke
ző. A vezető elvtárs belép, kö
zénk ül pár percre, újságolja, 
afig. csupa ötös, történelemből 
pedig alig akad, különben is, 
a mi bizottságunk a legszigo
rúbb, enyhítsünk rajta. Lehet, 
hogy a holnapiaknak már jobb 
lesz? Bevonulnak a nénik, 
hozzák négyün knek-ötünknek 
a kávét, csak a vizsgázónak 
nem, ő addig pihen,, bár verí- 
tékezik, vezető elvtárs, hány 
cukorral issza, tanár úr 
hánnyal, tanárnő hánnyal, 
én cukor nélkül iszom, 
megjegyezhetnék a máso
dik-harmadik napra, kavar- 
gatás, csapódik az ajtó, hol is 
tartunk? Megvan, igen.

Nincs nap, hogy a 13 jelölt- 
fiék négy óra alatt végére ne

érjen. Egyre-egyre jellemzés
olvasással, dolgozatátfutással, a 
bonyodalmas elkönyveléssel 
együtt is 15-20 perc, ha jut. 
Pont egy nagyszünetnyi.

Tévedés ne essék, a bizott
ság határtalanul lelkiismere
tes. Rutinos, a szakmáját is 
érti. Mindent megtesz, mi tő
le telhető. Figyelembe veszi, ha 
valaki árva, ha most halt meg 
az apja, ez a szegény kislány 
Karakószörcsökről jött, adjuk 
meg a hiányzó pontot neki, hol 
is tanulta volna meg, a srác 
matekból bizonytalan, de hát 
majd megtanulja elölről, ha a 
seregben úgyis elfelejti, arra 
való az egyetem, ugye

Csak, mégis, D., akit három 
éve 15,5 ponttal a katonaság 
kedvében járva rángattunk 
csak be, most népköztársasági 
ösztöndíjas. Csak éppen E., a 
nyolcelemis szülők csinos kis
lánygyermeke, akinek 16,5 
ponttal az átirányítás sem ho
zott sikert, végleg falujában 
maradt, férjhez ment Inkább. 
Csak éppen jóbarátunk, F., aki 
OKTV-győztesként került ide, 
évismétlővé lett, háromszor 
rektorizott, míg diplomát ka
pott. És G., akit másodszorra, 
fellebbezés segített ide, sok
szoros TDK-győztes, Pro Uni- 
versitate-díjas, a szakkoliban 
első generációs értelmiségivé 
lesz.

Hihetetlenül lelkiismeretesek 
Voltunk, igazán, merő figye
lem 15 percen keresztül. Mégis, 
egyszer találkoztam egy kis
lánnyal, kit hogy-hogy nem, a 
15 perc nyomán — akkor járt 
életében először Pesten — nem 
vettünk fel. Mikor belépett, 
már sejtettük, mi lesz a „kép
let”, még három mondatot sem 
mondott föl iskolásán, mikor 
az új tárgyra tértünk, hát ezért 
veszett az apjával össze? Ezért 
tanult éjt-nappallá téve, ezért 
szökött szinte a felvitelire el? 
Nem tudtam, nem tudhattam 
a szemébe nézni, ő sem felejt 
minket egyhamar el.

Közben, persze a felsőfokú 
„iskoláztatásban” Európa leg
végén kullogunk, közben, per
sze, a diákokat magunk se tud
juk, mire készítjük fel. köz
ben az egyetemen kívüli ön
képzési, továbbképzési formák 
alig kialakultak, persze, az or
szág gazdaságilag, technikailag 
egyre hátramaPad.

Egy nagyszünetnyi idő alatt 
gyakran egy ember sorsa dől 
el. Üj formában volt idén a 
felvételi, igen, hatvan pontot 
lehetett _ a linkebb iskolákból 
hozni, új formában, igen, de 
régi tartalommal.

Én nem tudom elfelejteni 
azt a szemet

B. Kiss T.

A z új felvételi rendszer első tapasztalatai
Interjú Szuhay Miklóssal

Az Idén először zajlott az 
új, sok tantárgyas rendszer 
szerint a felvételi. Ennek si
kereiről, g y e r m e k  b e teg ség e i
ről, a fe l v e t t e k  p o n ts zá m a iró l 
k é r d e z tü k  dr. S zu h a y  M ik ló s  
á lta lá n o s re k to rh e ly e tte s t .

— A relatív ponthatár nap
pali tagozaton 93, a tanár „A”, 
„B” szakokon 83 pont volt. 
Abból a 423 főből, aki ezt el
érte 200-an voltak 105 pont 
300-an 100 pont felett. Az elő
felvettek és az idén felvett 
lányok összesen 550-en kezdik 
majd az elsőt. Tanár „C” szak 
jelentkezők hiányában nem 
indul idén. Az egyetemi ta
nács határozata alapján — 
amennyiben a Művelődési Mi
nisztérium hozzájárul — jö
vőre kémia-áruismeret helyett 
áruismeret-kereskedelmi is
meret szak indul.

— M ik  le s zn e k  az e g y e te m  
é s z re v é te le i a fe lv é te l ir ő l a 
m in is z té r iu m n a k  k ü ld ö t t  je 
len té séb en ?

— A felvételiztetők vélemé
nye megoszlott. Amíg nyil
vánvaló, hogy a hozott két 
tárgy helyett a hat-nyolc 
tárgy szerepeltetése széles kö
rű ismeretek megszerzésének 
erősebb kényszerét jelenti, 
addig többen aránytalanságot 
láttak abban, hogy a gimna
zistáknál öt stabil tárgy sze
repel, a szakközépiskolásoknál 
csak három, a többi változó,

szaktárgy. Voltak akik előnyt 
láttak ebben az utóbbiak ja
vára, mások a szaktárgyak 
azon problémáját vetették fel, 
hogy a leendő hallgatók ezek 
hasznát soha az életükben 
többé nem látják.

Sajnos a középiskolák nagy 
része — mint a hozott és 
szerzett pontszámoknak a ta
valyihoz hasonló nagy kü
lönbségéből kitűnik — a hat 
tárgy esetében ugyanúgy, 
mint a két tárgy esetében biz
tosítják a közel maximális 
pontszámot. Ebben a tekintet
ben nem differenciált jobban 
az új felvételi rendszer.

Ennek a szisztémának alap
vető gyermekbetegsége a kü
lönböző tárgyak értékelési 
skálájának eltérő volta. Ma
tematikából 45 százalékos tel
jesítménnyel 10 pontot, törté
nelemből ugyanilyen teljesít
ménnyel csak 2 pontot lehe
tett' szerezni. A felvételi bi
zottságok tapasztalatai szerint 
a matematika éppen ezért 
nem tudta differenciálni a 
felvételizőket. Az én saját 
(nem hivatalos) statisztikám 
is ezt támasztja alá. A 93 
pontos küszöböt elértek nagy 
többsége 10-13 pontot produ
kált ebből a tárgyból, szem
ben a történelemmel, ahol 
széthúzódott a mezőny.

A történelemből, Illetve 
más (szaktárgyból) felvételi

zettek közti különbség az 
utóbbiak jobb írásbeli ered
ménye javára több tényezőre 
vezethető vissza. Az értékelési 
skálák eltérése, kiforratlansá
ga az egyik, de a leglényege
sebb, hogy szemben a szakkö
zépiskolákkal, a gimnáziu
mokból nem feltétlen a leg
jobbak jönnek a mi egyete
münkre, sokan az ELTE-re 
stb. jelentkeznek. A sok nul
la pont azért mégis az osz
tályzási rendszer miatt kelet
kezett, alacsonyabbra kell 
vinni a ponthatárt ebből a 
tárgyból.

— M ily e n  e lv e k  s z e r in t szó- 
b e liz te t te k  a  b izo ttsá g o k?

— Az elmúlt évekhez ha
sonlóan törekedtünk arra, 
hogy ne legyen nagy a kü
lönbség az írásbeli és a szóbe
li eredmények közt. Nem 
valószínű, hogy aki egy-két 
pontot ér el egy tárgyból írás
belin, az néhány hét múlva 
mindent tud a szóbelin, és vi
szont. Matematikában nem le
hetett, illetve kellett, vagy 
csak kismértékben korrigálni, 
mivel amúgy is magas pont
számot értek el — az értéke
lési skála sajátossága miatt — 
a felvételizők. A történelem 
szóbelinél a bizottságok figye
lembe vették az előbb emlí
tett aránytalanságot, ezt kor
rigálniuk kellett.

összességében meggyőződé
sem, hogy a történelem fel
vételi az egyetemre való al
kalmasság szempontjából dif
ferenciálta a jelentkezőket, 
megmérte a tudásukat, tehát 
teljesítette a feladatát, a ma
tematikáról az idén ezt ke
vésbé mondhatjuk el.

— M i a h e ly z e t az e sti-le"  
v e le ző  ta g o za to kka l?

— Itt az évek óta tartó fo
lyamat folytatódott: a jelent
kezők túlnyomó része diplo
más (1244-ből 772), ezeknek 
nem kell felvételi vizsgát ten
niük, csak elbeszélgetéseken 
vesznek részt. A többi jelent
kezőből — 472 — írásbeli 
vizsgán már csak 351-en, szó
belin 306-an vettek részt, a 
relatív felvételi ponthatár 60 
pont volt.

Látnunk kell, hogy az ala
csony ponthatár önmagában 
nem mond semmit az esti-le
velező képzés színvonalára 
vonatkozóan, mivel az első 
két évben morzsolódnak le 
mindazok, akik nem gondol
ták elég komolyan a tanulást. 
Nem tartjuk jónak, hogy a 
diplomásoknak nincs felvételi 
kötelezettségük, ezért javasol
tuk a főhatóságnak, hogy va
lamilyen vizsgán meg kellene 
mérni ezek matematikai és ál
talános közgazdasági ismeret
szintjét is.

K. S.

Séta a z  M N B -b e n
Amikor tavasszal, a szaksze

minárium-vezetőnktől meg
kaptuk a szakmai gyakorlat 
szerződési lapjait, nagyon meg
örültem, hogy végre három év 
után, összehasonlíthatom az 
elméletben tanultakat a konk
rét gyakorlattal, a valóság 
szakmai követelményeivel.

Nagyon sokat gondolkodtam, 
mit válasszak. Rövid idő alatt 
szeretném megismerni az MNB 
valamelyik osztályának tevé
kenységét. Nem akartam rossz 
helyre kerülni, így felsőéve
sektől kértem ötletet ők hol 
és mit dolgoztak, hova érde
mes menni. M eg d ö b b en tő  v á 
la szo ka t k a p ta m . Volt aki azt 
mondta, ő szinte semmit sem 
csinált; volt aki a gyakorlat 
ideje alatt a könyvtárakat búi- 
ta. Én se m  v á r ta m  csodá t, de  
a zé r t r e m é n y k e d te m  abban, 
hogy nem lesz ez az egy hó
nap haszontalan időtöltés. Vé
gül a hitelügyi osztályt válasz
tottam.

Június utolsó napján érdek
lődtem a pénzügyi tanszék tit

kárságán, hogy végül hol és 
k in é l k e ll  je le n tk e z n e m . Kö
zölték, hogy instruktorom tud 
rólam és vár az Arbitrage osz
tályon. Július 2-án jelentkez
tem az MNB-ben, instrukto
romnál. „U ram , m i t  te h e te k  
ö n é r t? ” — k é rd e z te  tő lem . Be
mutatkoztam, talán emlékszik 
ki vagyok, hiszen tud rólam. 
Ez sem mondott neki semmit. 
E zu tá n  m e g m o n d ta m , hogy  
h o zzá  ir á n y íto tta k  sza k m a i  
g y a ko rla tra . M á ris  k é r te  tő le m  
a d ip lo m a m u n k á m  v á z la tá t. 
Ezen kissé meglepődtem, hi
szen erről nem volt szó. Saj
nálattal közöltem, hogy az még 
nincs. H a za k ü ld ö tt a zza l, hogy  
csa k  a k k o r  je le n tk e z z e m  ism é t, 
ha  e lk é s z í te t te m  a s za k d o lg o 
z a t  e lső  fe je z e té t . Ehhez leg
alább egyhónapi kemény 
munkára volna szükségem. 
H o g ya n  le h e t e z t  e g y -k é t h é t  
a la tt m eg csin á ln i?  Ü gy g o n d o l
ta m , e z  c sa k  a z t je le n th e ti ,  
h o g y  in s tr u k to r o m  se m m ik é p p  
n e m  a k a r  v e le m  fo g la lk o zn i.

Ügy döntöttem, visszamegyek 
a tanszékire, hátha ott el tud
ják intézni, hogy valaki két- 
három naponként néhány órát 
foglalkozzék velem.

A tanszéken teljesítették ké
résemet. Megígérték, hogy 
most már minden rendben 
lesz. M á sn a p  in s tr u k to r o m n a k  
m in d ö ss ze  h ú sz  p erce  v o lt s zá 
m o m ra . Ezalatt megbeszéltük 
a szakdolgozat vázlatát, maid 
javaslatára elmentem a bank 
könyvtárába. Témámhoz talál
tam is anyagokat, de sajnos az 
MNB-könyvtár nem kölcsönöz
het, csak a helyszínen tanul
mányozhattam őket.

Instruktorom, m ie lő tt  sza 
b a dságra  m e n t, eg y  n a p o n  tíz  
p erc  a la tt v é g ig v e ze te t t  a z  o sz 
tá lyo n , s  n a g y já b ó l m e g m u ta t
ta , h o g y  m it  c s in á ln a k . E zze l 
a s z a k m a i g y a k o r la t e lső szá 
m ú  fu n k c ió já t  te l je s íte ttü k .

Engem nem az bosszant, 
hogy nem csináltam semmit a 
szakmai gyakorlat alatt, ebbe 
még csak beletörődtem és más

hasznos elfoglaltság után néz
tem. Az zavar, hogy ezen a 
címen valaki mindenféle ellen
szolgáltatás nélkül, ha nem is 
nagy összegű, mellékkeresethez 
jut. (Az instruktor minden 
szakmai gyakorlatos után né
mi honoráriumot kap.) Ami 
pedig még ennél is jobban 
bánt, hogy a s z a k m a i g y a k o r 
la ti re n d s ze r  n e m  b iz to s ítja  a  
h a llg a tó k  (és n e m c sa k  a  k ü l
fö ld ie k )  in te n z ív  fo g la lk o z ta tá s , 
sá t. (Emlékszem, középiskolás" 
koromban üzemvezetőktől 
minden nap más-más feladatót 
kaptunk, s két hét elteltével 
már önállóan kezeltük a gépe
ket.)

Sajnálatos tény, hogy a fel
sőfokú intézmények egyre in
kább elveszítik a tudományos 
megbecsülést. L eg a lá b b  azt 
p r ó b á lju k  m e g ő rizn i, a m i van. 
A  va ló sá g o t n e m  le h e t ta n 
k ö n y v e k b ő l fe lé p íte n i. L e g y e n  
a s z a k m a i g y a k o r la t — gyakor
la t !

Marcelo N’baly Cake

A z elmúlt tanévet az Egye
sült Államokban töltöttem. 

A washingtoni Woodrow Wil
son International Center for 
Scholars választott tagjává s 
biztosított számomra zavarta
lan kutatási feltételeket. Erről 
az Intézményről annyit, hogy 
Kennedy elnök kezdeményezé
sére jött létre, évente mintegy 
40-45 külföldi és amerikai tu
dóst hív meg, s bár magyar 
származású tagja az angliai 
Lord T. Balogh professzor sze
mélyében volt már. én lehet
tem az első Magyarországról.

A Center által biztosított fel
tételek ideálisak. Mindenek
előtt a híres Library of Cong
ress egész gyűjteménye rendel
kezésre állt, sőt kikölcsönözhe
tő volt. Bár dolgoztam már a 
British Muzeum és az oxfordi 
egyetem világhírű könyvtárai
ban is, ilyen gazdag anyaggal 
nem találkoztam. A könyvtári 
munka technikai feladataitól 
ugyanakkor teljesen mentesí
tettek. mivel egész időszakra 
kutatási asszisztens állt ren
delkezésemre. aki bibliográ
fiákat készített, kihozta a kért 
és visszavitte a használt köny
veket, elvégezte a xeroxozást 
stb. Gyönyörű dolgozószobát 
kaptam a Washington szívében 
a Mall-on álló. 19. század kö- 
aepi [Castle’ hatodik emeleti

toronyszobájában (melyet 
előttem egy évig a kiváló la
tin-amerikai író Vargas Llosa 
használt).

Amit mindezért végezni kel
lett — saját témám kutatása 
mellett — az csupán a Center 
intellektuális életében való 
részvétel volt. Külföldi és ame
rikai államférfiak, művészek, 
a Center tagjai úgyszólván na
ponta tartottak előadásokat, 
szemináriumokat, számtalan 
ebéddel, vacsorával egybekö
tött beszélgetést. Én magam öt 
alkalommal adtam elő, rész
ben kutatási témámból, rész
ben a szocialista gazdaság 
problémaköréből, s mintegy 
70-80 rendezvényen vettem 
részt. Ez hetente mintegy két 
alkalmat jelentett, nem vont 
el tehát a munkától, de köz
ben profitáltam is belőle. Ért
hető tehát, hogy rendkívül 
eredményes, hasznos évet zár
tam.

Hat hónapon keresztül végül 
is átlagosan napi egy könyv 
feldolgozási ütemével olvas
tam, majd mintegy 400 oldal
nyi kéziratot írtam meg. Nem 
túlzók, ha azt állítom, hogy 
ehhez a munkához, elfoglalt
ságaim figyelembevételével 
itthon legalább három-négy 
évre lett volna szükségem.

Munkámat nagyon élveztem, 
a tulajdonképpen három té

mára összpontosítottam. Talán 
meglepő, de legtöbb időt a ka
rácsonyi könyvpiacon megje
lent „Válságos évtizedek. Kö
zép- és Kelet-Európa a két vi
lágháború között című köny
vem továbbmunkálására for
dítottam. Miután a téma nyolc 
országot ölel fel, az úgyszól
ván „teljes” könyvtári anyag 
lehetőségét kihasználva, majd
nem ugyanannyi új anyagot 
gyűjtöttem az általam érzett 
„fehér foltok” kitöltéséhez, 
mint amennyi az eredeti könyv 
megírásakor állt rendelkezé
semre. Ennek felhasználásával 
azután megírtam a kötet maj
dani bővített kiadásának új 
kéziratát. A koncepció, a szer
kezet, az esszé-műfaj nem vál
tozott, de a kötet átfogóbbá, 
teljesebbé vált, s mintegy egy- 
negyed-egyharmad terjedelem
mel kibővült. (Nagyon vigyáz
tam, hogy ne terheljem túl sok 
adattal, ténnyel.) Mivel a 
könyv második kiadása válto
zatlan szöveggel már augusz
tus végén megjelent, az új szö
veg pillanatnyilag az angol ki
adás alapja lesz, s közben vár 
egy majdani bővített harmadik 
kiadásig.

Másik két vállalkozásom ré
gi barátommal és szerzőtár
sammal, Ránki Györggyel 
együttesen formált tervekhez 
kapcsolódott. Egy angol kiadó 
felkérése alapján együtt írott 
20 századi magyar gazdaság
történethez megírtam az 1945— 
1982 közötti évtizedeket tár
gyaló második részt. Ehhez 
nem volt szükségem úi kuta
tásokra. de mint mindig, ér
dekes kihívást jelentett, hoev 
angolul kellett írnom. Végül 
pedig megkezdtem a munkát 
a tervezett 19. századi Európa 
gazdaságtörténetünkön is, sőt 
sikerült megfelelő anyagot ösz-

6zesítve megírnom a kb. 100 
oldalas első fejezetet: Európa 
a 19. századi világgazdaságban.

Rendkívül egyoldalú lenne 
azonban, ha csak végzett mun
kámról beszélnék. Különlege
sen érdekes és tanulságos volt 
ugyanis benne élni az ameri
kai mindennapokban. Több 
mint tízszer voltam már az 
Egyesült Államokban, félévet 
dolgoztam a New Yórk-i Co
lumbia Egyetemen, egy sze
meszterben vendégprofesszor

világba is. Kinttartózkodásom 
idején mutatta ugyanis be 
Washington legjelentősebb 
színháza az Arena Stage Ör
kény István utolsó darabját, a 
„Forgatókönyv”-et. A színház 
igazgató-főrendezönője meg
kért az előkészítésben való 
közreműködésre, ami először 
vele, majd az egész együttes
sel, sőt még a jelmeztervező
vel is hosszú beszélgetésekre, 
kérdés-felelet estekre, próbák

Diáklányok és a lovasrendőr lova Amerikában
(Fotó: Simonyi Tamás)

ként tanítottam a califprniai 
Berkeley Egyetemen, s előadá
sokat tartottam az USA kb. 25 
egyetemén. Ennek ellenére úgy 
érzem, igen sok újat tanultam, 
ismertem meg ebből a hatal
mas és sokarcú országból. 
Hogy csak egyetlen szélsősé
ges példát említsek: belecsöp
pentem egy kicsit a színházi

végignézésére és elemzésére 
vezetett. Nagyon élveztem azt 
a személyes elkötelezettséget, 
ahogy a kiváló együtes szeret
te. ügynek tekintette e bonyo
lult. a magyar történelem vi
haraiból általános emberi 
mondanivalót megfogalmazó 
darabot, s ahogyan dolgozott 
a minél tökéletesebb megvaló
sításon.

Nagy tanulsággal szolgált 
természetesen, hogy leányom 
ott végezte a középiskola har
madik osztályát, s módom volt 
általa jól betekinteni az isko
lai életbe is.

Nem is beszélek arról, mi
lyen érdekes egy éven keresz
tül naponta amerikai újságot 
olvasni, híreket hallgatni, el
nöki sajtókonferenciákat néz
ni a tv-n, belevegyülni a Rea
gan latin-amerikai politikája 
ellen tüntető tömegbe, dolgo
zószobám ablakából nézni, 
amint egy elkeseredett-elszánt 
veterán tiltakozásként a 
Washington-emlékmű „felrob
bantására” készül, vagy az 
amerikai függetlenség ünnepén 
több százezer emberrel szoron- 
gani a Mall-on. hallgatni az 
ünnepi koncertet és nézni a tű
zijátékot. De, ha talán furcsán 
is hangzik, legalább ilyen ér
dekes tapasztalat volt szerelőt 
hívni az elromlott mosogató
gép megjavítására, s általában 
tapasztalni a szolgáltatások 
működését, az utcán érzékelni 
a tömeges munkanélküliség 
társadalmi pusztító hatását, 
vagy átélni a pénz nélküli vá
sárlás (a hitelkártya rendsze
res) sajátos pszichológiáját. A 
hétvégeken, ünnepeken pedig 
szenvedélyesen turistáskodni. 
(Ennek mértékét egyébként 
jól érzékeltetheti, hogy tíz hó
nap alatt 35 ezer km-t hajtot
tam.) Mindezt számtalan 
washingtoni, philadelphiai és 
New York-i múzeumi élmény, 
sok musical, koncert és szín
ház. érdekes, kellemes embe
rekkel való találkozás és nem 
kevés gasztronómiai élmény 
egészítette ki Gazdag év volt 
sok kellemes, érdeke« tapasz
talattal és nagy hozadékkal.

Berend T. Iván



Bora Gyük, az új tudományos rektorhelyettesEgy jó  kis tabor
A  M űvelődési M inisztérium  

Bora G yula egyetem i tanárt, 
a  fö ld rajztudom ányok  k an d i
dátusát n evezte  k i az egyetem  
tu d om án yos rek torh e lye ttesé 
vé, jú liu s 1-vel. Ebből az a l
kalom ból k erestü k  fe l Bora  
elvtársat, h o g y  k ifejezzü k  
gratu láción kat és  in terjú t 
kérjünk tő le , h o g y  bem u tat
h assu k  szem é ly é t az o lv a só k 
nak .

— Hogyan került kapcso
latba egyetemünkkel?

— 1948-ban, mint hallgató. 
Azért is érdekés ez az indu
lás, mert az akkor átszerve
zett marxista egyetem első, 
vagy ahogy akkor nevezték, 
„forradalmi évfolyamának” 
hallgatója voltam. Tehát az 
egyetem születése óta vagyok 
itt.

A mezőtúri gimnáziumban 
érettségiztem. Akkoriban az 
egyetemekről nem sok infor
mációt kaptunk. Érdeklődé
semet az újság keltette fel az 
átszervezett marxista egye- 

' tem iránt, amely — a koráb
bi műszaki egyetem kötelé
kébe tartozó közgazdasági 
kar lebecsült oktatásával 
szemben — a felépülő szo
cialista társadalom számára 

' akar képezni közgazdasági 
szakembereket. Szerencsére 

' fel is vettek.

„Csak pedagógus ne légy"
— Mikor fordult érdeklő

é i  ése a földrajztudomány fe
lé?

— Már az első évtől kezd
ve. Abban az időben nem 
volt TDK. De több tanszék, 
tgy a gazdaságföldrajz tan
szék is szakkört indított. Én 
az első évfolyamtól kezdve

. tanulmányaim befejezéséig 
részt vettem a szakkör mun
kájában, és ennek az ered
ménye volt, hogy bár külker, 
szakon végeztem, mégis Mar
kos György professzor, a tan
szék akkori vezetője töb
bünkkel együtt odavett en
gem is a tanszékre. A meghí
vásnak nagyon örültem. No
ha, korábban nem volt szán
dékomban az egyetemen ma
radni, már csak azért sem, 
mert régi pedagógus család
ból származom és szüleim 
mindig azt mondták: min
denhova menj, csak pedagó
gus ne légy. Hozzá kell ten- 

• nem viszont, hogy nem bán- 
. tam meg ezt a választást.

— Milyen feladatokat ka
pott, mint pályakezdő okta
tó?

— Markos professzornak 
az volt a véleménye, hogy a 
fiatal oktatókat rögtön mély
vízbe kell dobni. így aztán 
pár hónappal a tanszékre ke
rülésem után azzal bíztak 
meg, hogy tartsak előadáso
kat. Részt kellett vennem a 
jegyzetkészítésben és a tudo
mányos kutatómunkában. Ez 
azért volt fontos, mert 1952- 
től 56-ig terjedő időszakban 
sürgős feladat hárult a tan
székre. A Magyar Tudomá
nyos Akadémia azzal bízta 
meg a kollektívát, hogy dol
gozza ki a marxista gazda
ságföldrajzot, valamint, hogy 
a termelőerők területi fejlő
dési sajátosságáról átfogó ké
pet alakítson ki, ami azzal 
járt, hogy fel kellett dolgozni 
az egész ország gazdaságföld
rajzát. Ki kellett járni a me
gyékbe, járásokba, és ebben 
a munkában, amelyhez a 
hallgatókat is mozgósítottuk, 
nagyon sok újat tanultam, 
láttam és megismerhettem az 
országot.

— Melyek voltak tudomá
n y o s  pályájának legfontosabb 
állomásai?

— 1959-ben lettem adjunk
tus, 1966-ban docens és 1983- 
ban nevezetek ki egyetemi 
tanárnak. Már a kezdet kez
detén úgy alakult, hogy a 
tanszéken minden oktató egy 
területre specializálta magát.

Én az iparral foglalkoztam. 
Ez volt témája a doktori és 
kandidátusi disszertációmnak 
is. Ebből kifolyólag a tanszé
ki jegyzeteknek, tankönyvek
nek az iparral foglalkozó fe
jezeteit is én írtam. Emellett 
hosszú idő óta oktatom a 
közlekedésföldrajz című tár
gyat. Ennek a története az, 
hogy abban az időben Gyöm- 
rőről jártam be dolgozni, mi
re Markos professzor kijelen
tette: Bora fiam, te úgyis 
mindennap utazol, oktasd 
ezért te ezt a tárgyat.

— Közismert, hogy önnek 
jelentős nemzetközi kapcso
latai is vannak a földrajztu
domány terén.

— Az 1960-as években egy
re több lehetősége nyílt az 
oktatóknak arra, hogy külföl
di ösztöndíj, vagy egyéb kon
ferenciák révén külföldön, 
nemzetközi rendezvényeken 
részt vegyenek. • így vettem 
részt a Nemzetközi Földrajzi 
Unió által rendezett kong
resszuson és titkára lettem 
az NFU magyar nemzeti bi
zottságának, valamint a 
Nemzetközi Földrajzi Unió 
ipari rendszerének komisszió- 
titkára. Ez utóbbi minden 
évben ülésezik. Közös kuta
tási programja van, amely
ben én is részt veszék-

— Mely országok vesznek 
részt ebben a társulásban, és 
mi a kutatási témájuk?

— A komissziót nyolcéves 
időtartamra hozták létre. 
Tagjai NSZK, Anglia, USA, 
Japán, Franciaország és a 
svédek; a szocialista országok 
közül a Szovjetunió, Cseh
szlovákia, Lengyelország, 
NDK és Magyarország; a fej
lődő országokból India vesz 
részt. Feladata, hogy a kuta
tás során a mai világgazda
ságban tárja fel, melyek az 
ipar nemzetközi fejlődésének 
tendenciái, melyek a legdön
tőbb faktorok, melyek az el
térések a fejlett tőkés, a szo
cialista és a kevésbé fejlett 
országok között. A kutatás, 
melynek zárójelentése most 
készül, bizonyos következte
tések levonására kell, hogy 
késztesse a magyar ipart ;is,' 
a jövő feiádátainiak kialakí
tásánál.

A környezetvédő
— I s m e r t  té n y , h o g y  a  k ö r

n y e z e tv é d e lm i k u ta tá so k  is 
fo g la lk o z ta t já k .

— 1970 közepétől fölmerült 
annak az igénye, hogy a köz- 
gazdasági egyetemen is fog
lalkozzunk környezetvéde
lemmel. Kitűnő alkalmat 
nyújtott a gazdaságföldrajz 
tanszék kettős jellege, a ku
tatásba való bekapcsolódásba. 
Azonkívül, hogy blokk kere
tében oktatunk egy környe
zetvédelmi tárgyat, két fon
tos munkát szeretnék meg
említeni, amellyel részt ve
szünk a környezetvédelmi 
kutatásban. Az egyik ilyen 
az UNDP/WH által koordi
nált vízminőség-védelmi min
ta terület modell elkészítése 
volt, amelyben több magyar 
intézmény is részt vett, hid- 
rológusok, mérnökök, közgaz
dászok közreműködésével. 
Ennek során tapasztalatot 
szereztem egy interdiszcipli
náris kutatási program összes 
problémájának megismerésé
ben. A másik téma a Balaton 
környezetvédelmi program, 
amelynek a társadalomtudo
mányi (közgazdaság, jog, szo
ciológia) alapprogramját az 
egyetem koordinálja. Ebben 
négy tanszék vesz részt és 
azonkívül még hat más in
tézmény munkáját is össze
fogjuk.

— Mi a véleménye a kör
nyezetvédelem hazai ütemé
ről?

— A tíz év alatti fejlődés 
fontos eredménye, hogy most 
már végre mindenki elisme
ri a fontosságát, ezt tükrözik 
a környezetvédelmi törvé
nyek, rendszabályok. De a 
gyakorlatban nem értük el 
azt a szintet, amelyet az or
szág jelenlegi körülményei 
szükségessé tennének. Hogy 
csak a Balatont említsem, 
már 1960-as évek végén je
lentkeztek azok a problémák, 
amelyekre csak most reagá
lunk. Pedig már akkor hozzá 
kellett volna kezdeni. Sajnos 
a tudati problémák mellett 
gazdasági nehézségeink is 
lassítják a környezetvédelem 
teljes kibontakozását.

— Van-e az országban a 
Balatonéhoz hasonlóan súlyos 
környezetvédelmi probléma?

— A nagy problémák közé 
sorolnám, Budapest és kör
nyezetének levegőszennyező
dését és a zajt. De súlyos 
gondunk országosan a telepü
lések infrastruktúra hiánya, 
a szennyvízelvezetés és -tisz
títás megoldatlansága. Ez 
egyes vidéki városok eseté
ben kétségbeejtő. Miközben 
mindenki az ivóvíz megte
remtésére törekedett, elha
nyagolta a szennyvízproblé
mát. Sokat segítene a kör
nyezetvédelemben a mozgósí
tás, amelyben a Hazafias 
Népfront már megkezdte az 
első lépéseket, s amelyet jó 
lenne kiszélesíteni.

Tervei
— Milyen elképzeléseket 

szeretne megvalósítani új 
megbízatása során?

— Egy olyan egyetemkuta
tási praktikumot szeretnék 
kialakítani a későbbiekben, 
amelyben a tanszéki egyedi 
kutatások mellett megerősöd
ne a sokoldalú közösen vég
zett interdiszciplináris kuta
tás. Ez lehet az egyetem ku
tatási fejlődésének egyik fő 
iránya. Éppen a Balaton-ku- 
tatás hívta fel a figyelmemet 
arra, hogy a tanszékeknek az 
ilyen munkában jobban 
együtt kell működni.

Az oktatók külföldi tapasz
talatszerzése érdekében a jö
vőben is felhasználjuk nem
zetközi egyezményeinket, sőt 
a jelenlegi kapcsolatainkat 
megpróbáljuk újakkal bőví

teni, bár ez a jelenlegi kö
rülmények között nehéz lesz. 
De gondolkodunk a nemzet
közi kapcsolatteremtés új 
formájának megteremtésén 
Is, hogyan lehetne például a 
külföldi munkavállalást egye
temünkön intézményessé ten
ni.

Ha nem is jelent teljesen 
új feladatot számomra a 
nemzetközi kapcsolatok és 
tudományos munka szervezé
se, azért az első hónapokban 
komoly nehézségekkel kell 
megküzdenem, hogy teljes 
tájékozottság birtokában
kezdhessem meg az egyetem 
kutatási munkájának irányí
tását. Az első hónapokban 
ezt a tájékozottságot szeret
ném megszerezni a napi fo
lyamatos munka mellett.

— Gondolom a megszapo
rodott munkájára való tekin
tettel, azért szakít időt a pi
henésre is.

— Természetesen. A csalá
dom körében töltöm a pihe
nést. Két gyermekem van, 
felnőtt fiam a filozófia és 
esztétika aspiránsa, lányom 
hatéves. Szabad időmben szí
vesen kertészkedek. Dísznö
vényeket és zöldséget ter
mesztek. Megvan ennek a 
munkának az a varázsa, 
hogyha rövid időre is, a 
kertben minden gondom el
felejtem. Ez az én hobbim, 
szüleimtől örökölt szenvedé
lyem, a pihenésem.

— Köszönöm a beszélge
tést.

H. E.

(Fotó: Simonyi Tamás)

Mi van a nőkkel?
Csak fe l k e ll lapozn i az ú jságok at, fo lyó ira tok at, é s  m in djárt k i

derül, h o g y  m i van a n ők k el. „A  század e le je  ó ta  szerte  Európában  
az á tlagé letk or  örven d etes m eghosszabb odása  tap aszta lh ató , ám  ú g y ,  
h o g y  eza latt a nők  rela tiv  e lő n y e  e  téren  is  n ö v ek ed ik .”  „A  férfiak  és  
nők  h a lan d ósága  k özötti k ü lön b ség  — a férfiak  hátrán yára — 1960 
és 70 között továb b szé lesed ett .”  „A  n ők  egyen jogú ságát teszik  fe le 
lő ssé  a fér fiak  m in den ha lá lo s m eggyötör te téséér t.” „M íg eg y esek  a 
társadalm i tev ék en y ség ek  e g y es  terü le te in ek  eg észség te len  e ln ő ie se 
désére fig y e lm ezte tn ek , m ások  a szépen  hangzó n őp o litik á i határoza
tok form ális m egva lósítá sá t kárh ozta tják .” — Szóval az eltérő  v é le 
m én yek  dacára azt m egáU apithatjuk, h o g y  a  n ők érd és perm anensen  
nap irend en  van.

— M ivel m agyarázod  a n ő k ér
dés iránt m eg é lén k ü lt érd ek lő 
dést?  — te ttem  fe l a k érdést  
K oncz K ata linnak , eg yetem ü n k  
oktatójának , ak i k u ta tóm u n k ájá
ban behatóan  fo g la lk o z ik  a  nők  
h e ly ze tév e l.

— A magyar társadalom az 
elmúlt évtizedekben szembe
sült a leghatározottabban a 
vágyak és tények eltérésének 
felismerésével. A gazdasági 
problémák fényében felerősö
dött a társadalmi jelenségek 
differenciált és sokoldalú meg
közelítésének igénye. Egyre in
kább belátjuk, hogy csak a 
nyílt és sokoldalú oknyomozás 
nyújt reményt a megoldatlan 
kérdések alternatíváinak kör
vonalazására. A munkaerő-pia
ci egyensúly kitermelése, a csa
ládokra háruló feladatok ellá
tásához szükséges feltételek 
javítása, a szocializáció fel
színre kerüit zavarainak kikü
szöbölése, a nők újrateremtődő 
hátrányának az enyhítése, az 
emancipációs törekvések vad
hajtásainak nyesegetése azok 
a legfontosabb teendők, ame
lyek megoldásához számba 
kell venni, hogy milyen elkép
zeléseink nyertek igazolást az 
elmúlt évtizedekben, hogy a 
helyzetfelismerés hiányosságai 
ne vigyenek tévútra a jövő
ben. Hiszen olyan korszakvál
tás tanúi vagyunk, amely alap
vetően átrendezi a korábbi vélt 
és valós értékeket,, a férfiak és 
nők helyzetéről és szerepéről

alkotott hagyományos elképze
léseket.

— A  nyár  fo ly a m in  k é t n em 
zetk özi k on feren cián  is  a lkalm ad  
n y ílt  arra, hogy  tá jék ozód j, mi 
ú jság  n őü gyb en  a v ilágb an .

— A Budapesten júliusban 
megrendezett európai faluszo
ciológiai kongresszus és 
augusztusban „A nők szerepe a 
természettudományok, techni
ka és az orvoslás történetében” 
című UNESCO-rendezvény ta
lálkozójának legnagyobb ta
nulsága volt számomra, hogy 
vannak a nőkérdésnek olyan 
aspektusai, amelyek társadal
mi rendszerektől függetlenül 
mindenhol megközelítőleg azo
nos módon jelentkeznek. Szin
te azt mondhatjuk, hogy sok 
szempontból hasonlóak a nő
kérdés gondjai Indiában, Ame
rikában és hazánkban.

— M ilyen k ép  bon takozott k i a 
n ők érd ésrő l a k ét kon gresszu son , 
m ilyen  a nők  h e lyze te  m ás orszá 
gokban?

— A faluszociológiai kong
resszus, elsősorban a mezőgaz
daság fejlődésével foglalkozott, 
azonban egyik szekciója kizá
rólag a mezőgazdaságban dol
gozó nők helyzetét tárgyalta. 
Az előadásokból kiderült, hogy 
a mezőgazdaságban dolgozó 
nők helyzete a más szférákban 
élő és dolgozó nőkénél kedve
zőtlenebb, mert munkájuk ne
héz és sok irányú elfoglaltsá
got jelent, s mert ennek a

Pécs Vasason
Az idén — három év után 

visszatérve — Pécs Vasason 
tartotta nyári olvasótáborát a 
Társadalomelméleti Kollégium. 
Hogy a tábor szervezésének 
gondjai ne terheljék egyik kör 
vezetőjét sem, Harmath Zsig- 
mond az elmélettörténet tan
szék munkatársa, a kollégium 
„tiszteletbeli tagja” és egyik 
körvezetője, ezen a nyáron ki
zárólag a táborszervezés gond
ját viselte. A tábor program
jairól, hangulatáról kérdeztük.

— Az idén hat témakörben 
tartottak szemináriumokat az 
olvasótáborban. Legtöbben a 
gazdaságtörténettel foglalkozó, 
az ötvenes évek gazdaságpoli
tikáját feldolgozó körben vet
tek részt. Ezt Szakács Sándor 
és Pető Iván, az egyetem gaz
daságtörténet tanszékének 
munkatársai vezették.

A gazdaságfilozófiai kézira
tokkal foglalkozó kört Tütő 
László, az ELTE BTK munka
társa vezette.

A „Német ideológia” meg
ismerésére Juhász János, a 
marxi pénzelmélet probléma
körében Szigeti Miklós veze
tett kört, ők a Kertészeti Egye
temen dolgoznak.

Az eddiginél alacsonyabb 
létszámmal induló tőke olva
só kört (10-en vettek ezen 
részt), Papi Attila vezette.

Végül egy kör az orosz iro
dalommal kapcsolatos kérdé
sekkel, a húszas évek irodal
mával, a kapcsolódó politikai, 
ideológiai kérdésekkel foglal
kozott a bölcsész karon dol
gozó Tallár Ferenc vezetésé
vel.

Űj volt az elmúlt évekhez 
képest a sok közös program. 
ö t előadás volt. Tütő László 
reform modellek címmel, 
Miklós Tamás Róza Luxem
burgról, Sárközi Tamás a leg
újabb reformtörekvések hely
zetéről, és ennek ideológiai 
vonatkozásairól tartott elő
adást. Elbeszélgettünk, „medi
táltunk” Dányi Pállal, a bá
ránya megyei pártbizottság 
gazdaságpolitikai ügyekkel 
foglalkozó titkárával — aki 
mellesleg a közgázon végzett 
—, Baranya megye helyzeté
ről és ebben a párt szerepéről. 
Oroszi Sándor a pécsi egyetem 
közgazdasági karának munka
társa a marxi transzformációs 
probléma kérdéseiről beszélt.

A kikapcsolódást három mo
zi (Vörös föld, Békeidő, Apám-

foglalkozásnak kicsi a társa
dalmi presztízse. Általános ta
pasztalat volt, hogy a nők ará
nya kirívóan alacsony a veze
tésben. Ebből a szempontból 
az izraeli kibuc közösségekben 
kialakult viszonyok bemutatá
sa keltett nagy érdeklődést. 
Tudva levő, hogy ezek a kö
zösségek, a nemek közötti tel
jes egyenjogúság kiépítésére 
törekszenek. Megalakulásuk
kor csaknem egyenlő arány
ban vettek részt a nők és a fér
fiak a vezetésben, míg napja
inkra 9 százalékra csökkent a 
nővezetők aránya a vizsgált 
közösségekben. Hogy miért? 
Erre a szekció vitája során ke
restük a választ. A sok egy
mástól eltérő vélemény között 
én elsősorban az árutermelő 
társadalmi viszonyok, ennek 
keretében a munka-erőpiaci 
mechanizmusok hatását emel
tem ki, amelyek újra termelik 
a nők hátrányos körülményeit.

A szekcióülések egyik köz
ponti témája a feminizálódás 
jelensége és tendenciája volt. 
Behatóan foglalkozott a vita
ülés a farmerfeleségek társa
dalmi elzártságának problémá
jával. Nem sikerült eldönteni 
a vita során, hogy a technika 
fejlődése vajon elősegíti-e a 
nők bevonását a mezőgazdasá
gi termelésbe, vagy kiszorítja 
őket. Általános jelenség, hogy 
a mezőgazdaságban a háztar
tás a nőkre hárul, a férfiak 
nem vesznek részt a házimun
kában.

— A szek ciób an  és a n ők on fe -  
ren cián  tu dom ásunk  szerin t e lő 
ad ást Is tartottál.

— Valóban. Az egyik elő
adásom a mezőgazdaságban 
dolgozó nők helyzetét elemez
te, míg a másik a felső fokú 
végzettséggel rendelkező nők 
hátrányáról szól.

Általában kedvezőtlenek me
zőgazdaságunkban a nők mun
kavállalási feltételei, mivel 
rendszerint több személyű ház
tartást látnak eh mert maga

uram) szolgálta, illetve egye
bek mellett a Tütő László ve
zette zenés lemez, szövegértel
mezések Cseh Tamás lemezei
ről. Megnéztük a pécsi neve
lési központot, amely teljesen 
új struktúrában, technikai fel
szereltséggel, a bölcsődétől a 
középiskoláig terjedő iskoláz
tatással kísérletezik.

Ami miatt — a régi diákok, 
tanárok és az újak egyaránt — 
jól érezték magukat, az sze
rintem az volt, hogy a sok kö
zös program, az érdeklődés, a 
jó kurzusok összerázták a tár
saságot, nem alakult át a tá
bor sok elszigetelődött kisebb 
csoport halmazává. De az is 
hozzásegített ehhez, hogy a 
pécs vasasi kollégium a , váro
son túl, de jó környezetben 
fekszik, hogy például az ebéd
hez — melyet a bányászok 
ebédlőjében fogyasztottunk — 
hoszabb utazást, gyaloglást 
kellett tenni, ami kiváló alka
lom a beszélgetések, a közös 
gondolkodás kialakulására.

— Mit gondoltok, miért je
lentkeztek többen az idei tá
borba, mint az előző években, 
mi indokolja a nagyobb érdek-, 
lödést ?

— A témák voltak jobbak. 
A gazdaságtörténet körre pél
dául eredetileg 45-en jelent
keztek. Sok szakkollégista is 
el akart jönni. Sajnos sem elég 
pénzünk, sem elég szálláshe
lyünk nem volt a jelentkezők 
fogadására. A szelekció körül 
nem volt problémánk, a Tár
sadalomelméleti Kollégium 
tagjainak biztosítottunk el
sőbbséget, illetve azok marad
tak ki akik olyan körbe je
lentkeztek amely végül neia 
indult.

— Mi a TEK őszi program
ja?

— Október elején lesz kollé
giumi gyűlés, a körök, a  prog
ram már a táborban kialakult, 
az itt elkezdett szemináriumok 
többségükben folytatódnak.

Mivel Bihari Péter a kolléJ 
gium igazgatója egy évre Ka
nadába utazik, a kollágiüm 
igazgatója Juhász János lesz. 
Bizonyára sokat segített neki 
a jól sikerült tábor, megismer
hette azokat a TEK-eseiket is, 
akiket nem tanít, vagy tanított 
az elmúlt években, akikkel 
együtt fog dolgozni, lakni a 
kollégiumban.

K. S.

sabb a munkaképtelen család
tagok száma, és mert gyako
ribbak a több gyerekes csalá
dok, mint a nem mezőgazda- 
sági szférában élő népek
nél. Alacsonyabb a nők isko
lázottsági szintje és szakkép
zettsége: a népgazdasági átlag
nál két és félszer több olyan 
nő dolgozik, akinek nincs meg 
a nyolc általános iskolai vég
zettsége. A középfokú végzett
séggel rendelkező nők aránya, 
a népgazdasági átlag egyhar- 
mada. Felső fokú végzettséggel 
a népgazdasági átlag 16 száza
léka rendelkezik. A mezőgaz
daságban a nők munkakörül
ményeinek fokozata nehezebb 
a férfiak népgazdasági, vagy 
ipari átlagánál. Általában há
rom funkciót látnak el: kere
ső munka, család, és háztar
tás. A háztartás gépesítettsége 
alacsonyabb színvonalú, a fér
fi-nő közötti munkamegosztás 
a hagyományos gyakorlatot kö
veti.

— M iből ered  a fe lső  fok ú  vég
zettségű  n ő k  h átrán yos h e lyzete?

— Részben abból, hogy a 
nőkre kettős funkció hárul, a 
kereső munka és a család el
látása, aminek az összehango-' 
lásához szükséges feltételek 
hiányoznak. A nőktől a mun
kahelyen is és a családban is 
teljes emberkénti helytállást 
követelnek. Ennek teljesítésé
hez nincsenek meg a feltéte
lek. A hátrány e kettős funk
cióval összefüggő másik okát 
abban látom, hogy miután a 
nő épp, hogy beilleszkedett a 
munkahelyi közösségbe, a 
gyermekszülés miatt máris 
kénytelen félbeszakítani mun
káját. Mire visszatér, egy fej
hossz hátránya van a férfiak
kal szemben. A hátrány való
di gyökere az, hogy a nők ket
tős funkcióját a társadalom 
nem azonos mércével méri és 
nem azonosan ^Hékeli. Az áru
termelő társ0"1 természe- 
tűknél fogva azt értékelik, 
amit a munkahelyen végaz a



Berea János kurzusa elé
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A szocializmus a mai nem- 
tetközi viszonyok között cím
mel hirdetett alternatív tár
gyat a filozófia tanszék.

— Mit jelent az életében a 
tanítás? Régóta vágyott rá, 
vagy véletlenül csöppent ebbe 
az elfoglaltságba? — kérdez
tük a tárgy oktatóját dr. Be- 
recz Jánost, a Népszabadság 
főszerkesztőjét.

— Világéletemben szeret
tem tanítani. Segíti, fejlesz
ti a gondolkodást, ha feladatot 
állítunk elé, ha az embernek 
feladatokat kell megoldania. 
A tanítás egy fontos ilyen fel
adat.

De ezen túl elsősorban az a 
körülmény sarkallt arra, hogy 
ebbe a munkába belefogjak, 
hogy a szocializmus problé
mája előtérbe került. Előtérbe 
került az egyes ember számá
ra és az egész társadalom szá
mára, hiszen a szocializmus 
kép változik. Ugyanakkor a 
nemzetközi osztályharcban, a 
kommunista pártok politiká
jában is felvetődik, felvetik a 
kérdést: mi a szocializmus?

Nincs átfogó, részletes tan
anyagom, tanítási programom. 
Kollektív munkát képzeltem 
el, ahol a résztvevők kérdései, 
vitája közepette alakul ki — 
a szituációból adódóan az én 
nagyobb ismeretanyagom se
gítségével — a témakörök 
végső átgondolt, átbeszélt tar
talma. A problémák közös 
felfedezése, és ennek izgalma 
a résztvevők számára — sze
retném, ha ez megvalósulna.

— Az előzetes tematika sze
rint átfogó jellegű a kurzus,

a nemzetköziektől a konkrét 
magyar (pl. reform) kérdések 
tárgyalásáig nyúlik. Mi ennek 
az oka?

— A nemzetközi oldalról 
való megközelítést a kurzus 
témája — a szocializmus — 
önmagában is indokolja. A 
szocializmus eszméje interna- 
cionális. Ezen túl véleményem 
szerint e mellett a tárgyalási 
mód mellett szól, hogy nap
jainkban kedvező nemzetközi 
feltételek nélkül valamire 
való nemzeti célt nem lehet 
megvalósítani.

A szocialista társadalom 
nemzeti keretek között való
sul meg, különböző sajátossá
gok közepette. Ez vezet a 
nemzeti sajátosságok tárgya
lásához, és ezen belül termé
szetes, hogy a magyar társa
dalom helyzetét alaposan át
tekintsük a téma szempontjá
ból.

— A témák tárgyalásának 
absztrakciós szintje indokolja, 
hogy éppen a filozófia tan
szék keretében valósul meg a 
kurzus?

— Alakulóban van Magyar- 
országon a politológia oktatá
sa, amiben ez a tanszék is 
részt vesz. Ez volt az alapja 
a megállapodásunknak.

— Kiket vár az alternatív 
tárgyon való részvételre?

— Azokat, akik nem arra 
kíváncsiak, hogy én mit tu
dok, hanem akik együttműkö
désre hajlandók az anyag fel
dolgozása során, akik a szel
lemi izgalmat keresik ebben 
a munkában.

K. S.

Messze van-e még a messze?

Aczél György a kerületben
világrendszer között éles ver
seny folyik a gazdaságban, a 
politikában, az ideológiában 
ég a katonai szférában egy
aránt. Ha bármelyik területet 
nézzük, látnunk kell, hogy je
lentős érdekkonfliktusok van
nak és nekünk minden eshe
tőségre fel kell készülnünk.

Itt van például az ideológiai 
terület — mutatott rá Aczél 
György — ahol ma nehézsé
geink vannak. Az ideológiá
ban háború van a két világ- 
rendszer között. Addig mond
tuk, míg az ellenfél meg is 
indította azt a háborút, és 
minket készületlenül ért a 
dolog. Vigyáznunk kell, mert

lémái Is. Itt a fő gondot az
okozza, hogy nem azonos 
szemüvegen keresztül vizs
gáljuk a történelmi esemé
nyeket, s ezért eltérő követ
keztetésekre is jutunk, bizo
nyos kérdések megítélésében. 
Mi úgy gondoljuk, helyes ha 
ki-ki objektív módon értékeli 
az általa bejárt utat, a szocia
lizmus építésében elért ered
ményeket és ebből kiindulva 
ítél meg másokat is. Ez tény 
és ehhez a mi pártunk követ
kezetesen ragaszkodik — a 
lenini elveknek megfelelően: 
a szocializmus építése sokfé
leképpen lehetséges: a válasz
tott útért ki-ki maga felel sa-
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veszélyes ellenféllel állunk 
szemben, aki mindent igyek
szik kihasználni, a maga ja
vára fordítani, tehát nem 
szabad defenzívába szorul
nunk.

Európában — mondta —, 
most nehéz időszakot élünk. 
A NATO 1979-es un. kettős 
határozatából adódóan fenye
gető veszély, hogy új ame
rikai rakétákat fognak tele
píteni Nyugat-Európába. Ha 
ez megtörténik — amire sok 
jel utal —, akkor sem szabad 
elveszíteni a nyugalmunkat és 
a türelmünket. Az új rakéták-

1 kétségtelenül nehezebb és 
, ».cézélyésebb helyzet alakul ki, 
nő a háborús kockázat, de 
ennek ellenére majd tárgyal
nunk kell, folytatni kell a 
kompromisszumok keresését

Mostanában — folytatta be
szédét a KB titkára — meg
szaporodtak a szocialista or
szágok egymás közötti prob-

ját népe és a nemzetközi köz
vélemény előtt.

A következőkben a KB tit
kára belpolitikai életünk és a 
gazdaság kérdéseivel foglalko
zott.

Elöljáróban — mondta —, 
szólnom kell arról, hogy gaz
daságunk igen kemény körül
mények között teljesíti köte
lezettségeit. A piaci gondok, 
a kamatterhek növekedése 
erőteljesen éreztetik hatásu
kat, növelik a gondokat. Eb
ben a helyzetben mindenki
nek fokozott a felelőssége.

A továbbiakban több, a 
közvéleményt foglalkoztató és 
a kerülettel is összefüggő 
kérdésről szólt.

Beszélt a hazai egészségügyi 
helyzetről. Kifejtette azt a 
meggyőződését, hogy a jelen
leginél jobb és eredményesebb 
egészségügyi politikára van 
szükség, amely jobban figye
lembe veszi az ország anyagi

lehetőségeit. Mfht mondta, ha« 
zánkban pazarló gyógyító fel« 
fogás alakult ki, ami meg
mutatkozik a mértékteleti 
gyógyszerfogyasztásban, a tápé 
pénzes napok számának ala* 
kulásában és sok minden 
másban.

Szólt a káderpolitikáról, ahol 
eluralkodott a pozíciószemléleti 
a betöltött fukció tekintélyé
ből való kiindulás. Az okos ve
zető — mondta — annak őrük 
ha sok nála okosabb ember 
véleményére támaszkodva tud 
helyes döntést hozni, amit az 
élet vissza is igazol.

Mindehhez — mutatott rá * 
jó emberi kapcsolatok kelle
nek, amit a munkahelyi de
mokrácia valóságos érvényesü
lése alapozhat csak meg. A jö
vőben éppen ezért növelni kell 
a vezetők függését a vezetet- 
tektől és nagyobb beleszólást 
kell biztosítani számukra a* 
őket érintő kérdések eldönté
sébe. Lehet, hogy ez a társa
dalmi kontroll egyes vezetőket 
érzékenyen érinthet és hangoz
tatni fogják megbízhatóságu
kat — mondta —, de már na
gyon sok megbízható ember 
közül a politikailag leginkább 
alkalmasakat kell vezetővé 
tenni, mert ők képesek szót ér
teni a környezetükkel.

Érintette az oktatásügy kér
déseit is. Megfogalmazása sze
rint a nemzet jövője az isko
lákban dől el. Ezért — mondta 
— én ezt tekintem egvik leg
fontosabb sorskérdésünknek.

Befejezésül a párt feladatai
ról szólt.

Elmondta, hogy az alapszer
vezetek súlyát, jelentőségét 
mindenütt növelni kell. Ehhez 
viszont arra van szükség — 
mondta —, hogy a kommunis
ták következetesen kiálljanak 
a párt politikája mellett. Le
gyen minél élénkebb a vita- 
szellem a pártalapszervezetek- 
ben és szabaduljanak meg a 
funkcióhoz kötött hozzászólá
soktól.

Számunkra — mondta —, a1
ifjúsággal való foglalkozói 
kulcskérdés azért is, mert nem 
közömbös, hogy kik, milyen 
indokok alapján döntenek úgy* 
hogy hozzánk, a párthoz csat
lakozva, v°lünk együtt dolgoz
va akarnak előre jutni. Érde
künk neküwte'.is,'az. országnak! 
is, hogy minden munkahelyén 
a legjobb, legrátermettebb em
bereket szerezzük meg szövet
ségesünknek az ifjúság köré- 
bői. Nem lehet ugyanis kö
zömbös a számunkra, hogy 
kiknek adjuk át a munkát, 
ügyünk folytatását — fejezte 
be tájékoztatóját Aczél Gvörgy.

Németh Tibor

nő, a gyermeknevelés, háztar
tási munka nem képezi társa
dalmi elismerés forrását. így 
a nő és férfi értékelése nem 
teljes, és ez a körülmény — a 
munkamegosztás történelmileg 
kialakult rendszerében elfog
lalt helye — számára eleve 
hátrányt teremt.

Minél magasabb szintű a tu
dományos rang, képesítés, vagy 
beosztás, annál jobban csök
ken a nők százalékos aránya, 
nemcsak Magyarországon, ha
nem Keleten és Nyugaton egy
aránt. A kormányban nálunk 
például nincs női miniszter. 
Jellemző az általános helyzet
képre, hogy 1980-ban a férfiak 
egyharmada, a nők háromne- 
gyene keresett az átlag alatt. 
Ugyanebben az évben a nők 
38 százaléka, a férfiak 8 szá
zaléka keresett 3000 forint 
alatt, míg 5000 forint felett a 
nők 10 százaléka, a férfiak 39 
százaléka keresett. Hogy mi 
van a nőkkel? Kérdésedre azt 
hiszem, ez a néhány számadat 
szemléletes választ ad.

— Ml volt a véleményed a kél 
konferenciáról?

— Érdekes kitekinteni más 
országokra mert kitűnő alkal
mat nyújt a kutatók számára 
az összehasonlításra. Nem elég 
csak itthon publikálni, időn
ként nemzetközi szinten is 
mérlegre kell tenni kutatási 
eredményeinket. Ez a megmér 
retés távol tart az illúzióktól 
és a szkepticizmustól is, hiszen 
az előadások és viták azt bi
zonyították, hogy hasonló 
problémákkal küszködnek 
máshol is. Az ilyen nemzetkö
zi konferenciák alkalmat nyúj
tanak arra, hogy felmérjük, 
hol tartunk a kutatómunká
ban és hogy kijelöljük a to
vábblépés útját. Nem utolsó
sorban a kutató önmegújításá
ra is lehetőséget nyújt.

Ilyen alkalmakkor konkré
tan is érzékelhetjük, hogy a 
tudományos fejlődés és az ok

tatás szempontjából egyaránt 
mennyire káros, oktatóink saj
nálatos visszafogottsága abban, 
hogy ehhez hasonló nemzetkö
zi összehasonlításban legyen 
részük.

— Ml a tapasztalatod, vajon más 
országokban is ilyen intenzitással 
fordulnak a nőkérdés felé, mint 
Magyarországon?

— A nyugati fejlett tőkés 
országokban temérdek tudo
mányos publikáció jelenik meg 
e témában és intézményesen 
is foglalkoznak a kérdéssel. A 
hetvenes években a neofemi- 
nizmus lépett színre, a szoká
sos zajjal és differenciálta az 
összképet. A szocialista orszá
gokban az elmúlt évtizedben 
alapvetően megváltozott a nők 
helyzete. Megteremtődött a női 
egyenjogúság gazdasági alap
ja és nemzetközileg is elis
mert intézkedések sora igye
kezett a nők hátrányát enyhí
teni. A szocialista országok 
szakirodaimában a legutóbbi 
évtizedig általában eluralko
dott a nők deklarált helyzeté
vel való elégedettség közvetí
tése. Ebből a szempontból a 
magyar nőirodalom már ko
rábban is kritikusabb volt. Az 
elmúlt két évben azonban kü
lönös erővel törtek felszínre 
indulatos, szubjektív megkö
zelítések, a viharos átalakulást 
kísérő szerepváltásból és az 
ennek nyomán fellépő szerep
bizonytalanságból, az újonnan 
születő és régi jelenségek pár
huzamos létéből fakadó nyílt 
és burkolt feszültségek.

— Azt hiszem, ennek egyik 
megnyilvánulása volt Biró Dávid
nak a Valóságban, és Hernádi 
Miklósnak az ÉS-ben megjelent, 
nagy feltűnést keltett tanulmánya 
Is, amelyekben a nőknek a fér
fiak ellen irányuló, olykor élet- 
veszélyes akcióik kaptak hangot.

— Ezek a megközelítések ér
dekesek, sőt a cikkek kiváltot
ta széles körű indulatók arra 
kell, hogy késztessenek ben
nünket, hogy megvizsgáljuk,

miért találhatott bázisra egy 
ilyen látásmód. Ügy látszik, 
történt valami a férfiak rová
sára, amire nem figyeltünk fél 
időben és ami feltétlenül árt 
a nőkérdésnek. Rávilágítanak 
a cikkek arra, hogy egy védett 
pozícióval vissza is lehet élni, 
mint ahogy azzal valóban visz- 
sza is élnek egyesek, például 
a válásnál, a gyermekelhelye
zésnél, a gyermek láthatásá
nak biztosításánál. Mindez ab
ból az általánosításra hajló

szemléletünkből következik, 
amely alól a törvényhozásunk 
sem volt kivétel. Ettől függet
lenül ezekről a cikkekről az a 
véleményem, hogy a férfi-nő 
kérdésben tévútra vezetnek. 
Szubjektív indíttatásúak, in
dulati töltésük riasztó, egyedi 
eseteket általánosítanak és 
nem a valódi okokra mutat
nak rá. Azok a körülmények, 
amelyekért a nőt teszik fele
lőssé a cikkírók, nem a nő és 
férfi viszonyából erednek, ha

nem a társadalmi, gazdasági 
anomáliákból, amelyek a fér
fiaknak és a nőknek egyaránt 
ártanak és amelyeket közösen 
kell megoldani. Az első lépé
sek ezirányban meg is történ
tek, például a Legfelsőbb Bí
róság elvi állásfoglalása hatá
rozottan azt szorgalmazza, 
hogy a gyermeket az apánál 
helyezzék el, ha a feltételek 
nála jobbnak minősülnek.

Ami a férfi halandóság ala
kulását Illeti, az elsősorban 
korunk túlhajtottságának tu
lajdonítható. Semmiképpen 
sem orvosolható a két nem 
szembeállításával, mert az el
tereli a lényegről a figyelmet 
és veszélyes. Szerintem ebben 
a kérdésben például a lényeg, 
hogy a férfiak és nők halan
dósága egyes korcsoportokban 
egyaránt jelentősen romlott, 
hogy Magyarország az európai 
mezőnyben a legrosszabb ered
ményt felmutató blokkban he
lyezkedik el, és ebben azok a 
társadalmi, gazdasági, techni
kai tényezők játszanak döntő 
szerepet, amelyek között ma 
hazánkban élnek. A másod- 
és harmadállások hajszolása, a 
munkahelyi légkör, ügyintézé
seink gyakorlata, ahogyan 
közlekedünk, a helytelen élet
mód, de a magyar családok 
egész életvitele, a családi har
mónia ezekkel is összefüggő 
hiánya mind előidézője ennek 
a körülménynek. A szubjektív 
megítélés ebben a témában is 
helytelen következtetésekhez 
vezet. A nőkérdést is reális ta
lajról kell közelíteni, a tudo
mányos kutatásban, azonban 
most már integrálva a férfi 
érdekekkel.

— Ml a véleményed a magyar 
nőpolitikáról?

— Én tulajdonképpen elé
gedetlen vagyok a nőkérdés 
kezelésével. A papíron dekla
rált intézkedések jó része nem 
válik élő gyakorlattá. Itt van 
például az egyetem, ahol nincs

helyi „nőpolitika”. Még azokat 
a lehetőségeket sem használ
juk ki, amelyek adva volná
nak. Nem tartom helyesnek 
például, bogy korosztályom
ban a nők tudományos előre
haladásában, előmenetelében 
lemaradás mutatkozik. De kü
lönben sem érzem, hogy intéz
ményes támogatást kapnának 
a nők. 1974-ben készült egy 
felmérés az egyetemi nők hely
zetéről. Az ezt követő ad hotf 
intézkedéseket nem kövétt* 
egy folyamatos odafigyelés. 
Jelenleg nem sokat tudunk a 
nők problémáiról. Jó lenne a 
felmérést megismételni vagy 
más módon információt gyűj
teni, hogy konkrét intézkedé
seket lehessen szorgalmazni és 
tenni.

— Tudjuk, hogy a nyár elején 
sikerrel védted meg kandidátusi 
disszertációdat. Jelenleg min dol
gozol?

— Szerkesztője vagyok a 
Magyar Tudomány egy tema
tikus kötetének, amelybe szé
les körűen kerül terítékre a 
nőkérdés. Ezt a megközelítést 
indokolja, hogy a jelenleginél 
jobban kell ismerni, milyen 
természeti és társadalmi ténye
zők alakítják nők és férfiak 
szerepét a mai magyar társa
dalomban. A téma sokrétűsé
gére való tekintettel csak mul
tidiszciplináris megközelítés
től remélhetjük a társadalmi 
gyakorlatot segítő megalapo
zott ismereteket. Ennek értei« 
mében a kötet Írói széles kör
ből kerülnek ki: orvosok, bio
lógusok, pszichológusok, köz
gazdászok, szociológusok.

Emellett a nemzetközi nőJ 
nap 75. évfordulója alkalmá
ból a Magyar Nők Országos 
Tanácsának kezdeményezésére 
egy jubileumi könyv szerkesz
tésén dolgozom, amelv a Kos
suth Kiadó gondozásában elő
reláthatólag 1985-ben jelenik 
meg.
— Köszönjük a beszélgetést.

Halay Edit J

Június 20-án Aczél Győr- 1 
gyöt, az MSZMP Poltikai Bi- s 
zottságának tagját, a KB tit- I 
kárát, a Középső-Ferencváros- ( 
ban, a Gát u. 3. sz. épületnél, í 
József Attila szülőházánál Gál i 
Lászlóné, a kerületi pártbi- 1 
zottság első titkára és Szaba- i 
dós László tanácselnök fo-  ̂
gadta. Itt megtekintette a 
kommunista költő egykori 
otthonában berendezett em
lékhelyet. 1

Délelőtt a Politikai Bizott- 1 
ság tagja látogatást tett a 1 
nagymúltú, mintegy 3000 dől- ] 
gozót foglalkoztató Budapesti ■ 
Húsipari Vállalatnál, amely a : 
fővárosi lakosság ellátása ' 
mellett jelentős exportkötele
zettségeket is teljesít.

Aczél György a kerületi lá
togatás során nagyaktíván ta
lálkozott a fererfévárosi nagy
üzemek és intézmények és 
társadalmi tömegszervezetek 
gazdasági, politikai vezetői
vel. Ennek a találkozásnak 
néhány jellemző gondolatát 
elevenítjük most fel.

Aczél György személyes 
hangú bevezetőjében elmond
ta, hogy a sors és egyéb kö
rülmények furcsa összjátszá- 
sa folytán 1945 óta először 
van a Ferencvárosban hiva
talos minőségben.

Beszélt arról, hogy mennyi
re tanulságos volt számára ez 
a látogatás. Mintha ő is a 
külső szemlélő szemével cso
dálkozott volna rá a niai Fe
rencvárosra. Láthatta, meg
győződhetett róla, hogy meny
nyit változott, fejlődött, meny
nyire más lett a mai Ferenc
város korábbi önmagához vi
szonyítva.

—< Ha külföldön járok és 
sajtókonferenciát tartok — 
elevenítette fel emlékeit a 
KB titkára — általában meg
kérdik tőlem: mire vagyok a 
legbüszkébb a szocializmus 
vívmányai közül, mit tartok 
az eredményeink között a 
legértékesebbnek. Tudom, a 
nyugati újságírók azt várják, 
hogy erre a közhelyeket fo
gom ismételgetni, hogy a tel
jes foglalkoztatottság, létbiz
tonság stb. Én viszont min
dig azt válaszolom: arra az 
emberi ..kiteljesedésre.. J rap ak , 
A legbaágfcéobj.. ami :csak -a 
szbcfálizm'űs' ’sajátja, amit 
cá’ak a mi országainkban ta
pasztalhat az ide látogató.

Beszélt a továbbiakban a 
nemzetközi helyzet alakulá
sáról és annak várható hatá
sairól.

— A világ — mondta j— 
teli van feszültségekkel. A két



Együttes ülés
A tanév elején szokásos 

tervegyeztetésre október 23- 
án került sor, a rektori ta
nács, a párt-vb, a szakszer
vezeti bizottság és KISZ-bi- 
tottság együttes ülésén.

Az egyetem vezető testüle
téit Selmeci Lajos pb-titkár 
köszöntötte az új tanév al
kalmából, majd elsőnek Csiz
madia Ernő rektor tájékoz
tatta a megjelenteket az ál
lami vezetés ez évi felada
tairól,

ELSŐ CSOPORTBA azo- 
' kát a feladatokat sorolta, 
amelyek az oktatás folyama
tos vitelével, illetve a képzés- 

' korszerűsítéssel kapcsolato- 
. sak. A minisztérium által el
készített képzéskorszerűsítési 
koncepció megtárgyalására 
első ízben összoktatói érte- 
kezleten, október 6-án kerül 
•or. Külön fórumon fogják 

! véleményezni a fiatal okta
tók is az elképzelést. Majd 
október 13-án kerül sor az 
egyetemi parlamenten az if
júsági vélemények összegyűj
tésére. Ágazati parlamenti 
szinten a témát november 
Végén tárgyalják meg.

Az állami feladatok máso
dik csoportjába sorolta a rek
tor a korszerűsítéssel kapcso
latos folyamatos ügyeket, 
amelyeknek sorát már tavaly 
elkezdte az egyetem az esti 
oktatással és az új nyelvkép
zési rendszerrel. Az idén to
vábblépnek a mérnök-köz
gazdászképzés tantervének és 
a kihelyezett tagozatok esti 

• oktatásának rendszerében. 
Ezenkívül a szakfordítói kép
zést is értékelik az egyetem 
vezetői. Foglalkoznak a 
gazd-pol. tárgyak és módsze
rek összehangolásával, és ha
sonló elképzelésekre töreked
nek a vállalatgazdaság tár
gyainál és módszereinél. Ha 
ezek a részmunkák elkészül
nek, a tanév vége felé egye
temi fórum elé kerülnek.

A harmadik csoportban a 
neveléssel kapcsolatos fel
adatokat sorolta a rektor. A 
tanév végén került sor a kol
légiumi nevelő munka szám
bavételére, a tanárszakon 

°í*L<olyó nevelő munka és a ta- 
,.**nári pályára' való felkészítés 

megtárgyalására.
A negyedik csoportba a 

. tudományos munkával kap
csolatos feladatok kerültek. 
Tájékoztatást adott Csizma
dia elvtárs a Marx-évfor- 
dulóról, amelyre október 26— 
27-én kerül sor. Szólt arról a 
feladatról, amellyel a doktori 
minősítést kívánják maga
sabbra emelni, a kandidátusi 
fokozathoz közelíteni. A fel
adatok között szerepel a he
lyi tudományos diákkörök 
szervezése és az egyetemi tu
dományos munka értékelésé
re való felkészülés.

Az ötödik csoportban az 
egyetem működésének felté
teleivel összefüggő feladatok 
szerepeltek. így a személyzeti 
munka értékelése, amelyre 
a pártbizottság előtt kerül 
■or. De foglalkozna kí
vánnak a fiatal oktatók 
anyagi helyzetével és a kül
földi kiküldetéseikkel kap
csolatos támogatással. Sorra 
veszi az egyetemvezetés az új 
könyvtár működését, vala
mint a főiskolák és az egye
temi könyvtár együttműködé
sét Az első félévben foglal
koznak a számítástechnikai 
felszerelés üzemeltetési

ügyeivel, a második félévben 
pedig annak szaktárgyi al
kalmazását tűzik napirendre. 
A feltételek közé tartozik 
még az egyetemi költségvetés 
áttekintése és a sportlehető
ségek bővítése.

SELMECI LAJOS pb-titkár 
a párt vezető testületed
nek munkaprogramját is
mertetve hangsúlyozta, hogy 
legfőbb feladat a párt ve
zető szerepének erősíté
se. Ennek érvényre kell 
jutni a szakmai, politikai 
munkában. Űj munkastílusra, 
új módszerre van szükség a 
hatékonyabb munka érdeké
ben. A jövőben nemcsak a 
határozatokra, hanem a vég
rehajtásra is nagy figyelmet 
kell fordítani.

Az oktatás- és tudomány- 
politika területén fontos fel
adat a képzéskorszerűsítési 
elképzelések megvalósítása. 
A pártbizottság továbbra is 
részt vesz a fejlesztésre vo
natkozó vitákban, állást fog
lal az összegyetemi érdekek 
érvényesítését célzó határoza
tok, elképzelések mellett, s a 
párttagok mozgósításával se
gítik ezek gyakorlati meg
valósulását.. De ezentúl a 
mindennapi oktató munkáról 
is több szót kell ejteni. Ösz
tönözni kell a napi munka 
javítására, a folyamatos ok
tató-nevelő munka kifogásta
lan, magas színvonalú elvég
zésére. A tudományos munka 
nem válhat gátjává a nevelő 
munkának és a politikai 
munkának. Az ideológiai, po
litikai munka központi fel
adata változatlanul a marxiz- 
mus-leninizmus eszméinek 
meggyőző erejű terjesztése, 
határozott fellépés a marxiz
mustól idegen nézetekkel 
szemben. Ennek érdekében a 
pártbizottság a hallgatók 
ideológiai, politikai arculatá
nak felméréséhez kapcsolód
va vizsgálja és elemzi majd 
az oktató ideológiai, poli
tikai arculatát, a legnagyobb 
vitát kiváltó politikai, ideoló
giai kérdéseket, azok okait.

Erősíteni kell a politikai tá
jékoztatás gyakorlatát, ennek 
érdekében arra kell töreked
ni, hogy a taggyűlések, pb- 
rendezvények aktív politizá
lás! színterekké változzanak. 
Az információs munka javí
tása érdekében egyrészt több 
információs ankétot szervez
nek a jövőben, másrészt 
egyéb formákat is keresnek 
a felmerülő kérdések tartal
mas megválaszolására.

Szólt Selmeci elvtárs a párt 
tömegkapcsolatairól is. Az 
egyik legfontosabb feladat
nak jelölte meg a KISZ-szel 
való jó kapcsolatteremtést. 
Ezt a feladatot minden párt
tagnak fel kell vállalni. Fon
tos emellett a szakszervezeti 
munka is. A pb-titkár vége
zetül szólt a kádermunkával 
kapcsolatos vizsgálatról, mint 
a feladatterv egyik célkitűzé
séről.

SZIGET ENDRE szb-titkár 
örömmel hangsúlyozta, hogy 
az egyetemi szakszervezet 
kezdi megtalálni feladatát. 
Fő profilja a dolgozók érdek- 
védelme. Az szb féléves mun
katervében szerepel az egye
temi szakszervezeti funkcio
náriusok jogairól szóló doku
mentum elkészítése. Ennek 
elfogadásával minden bizony

nyal eredményesebb együtt
működés várható az egyetem
vezetéssel. Az szb elképzelé
sei szerint, amennyiben az 
egyetem anyagi lehetőségei 
növekednek, úgy az üdülési 
költségeket nem emelik, és 
sor kerülhet a nyugdíjasok 
fokozott támogatására is. 
Feldolgozza továbbá az szb 
az idei béremelés tapasztala
tait Is.

SZILVASY GYÖRGY, a
KISZ-bizottság titkára ezt 
követően bemutatta a KISZ- 
bizottság tagjait, majd az éves 
feladatok ismertetése során el
mondta, hogy noha a tanul
mányi fegyelem megszilárdí
tására nincsenek olyan esz
közei a KISZ-bizottságnak, 
mint az oktatásnak, ezért ez 
elsősorban a tanárok felada
ta, de közvetett eszközökkel 
segíteni szeretné azt, például 
a tervezett egyetemi folyó
irat alapításával, amelyben 
módot adnának a legkiválób
bak teljesítményeinek bemu
tatására.

Feladata a KlSZ-bizottság- 
nak a képzéskorszerűsítési 
javaslattervezet vitája,

amelyből minél kisebb presz
tízsveszteséggel szeretnének 
kikerülni. Gondot fordít a 
bizottság a szervezeti élet 
korszerűsítésére is. örömmel 
jelentette be Szilvásy György, 
hogy az elmúlt tanév végén 
több új alapszervezet jött lét
re. Célul tűzi a bizottság, a 
reszortok és a politikai 
munka erősítését. vala
mint az I. évfolyam bekap
csolódását az egyetemi köz
életbe. A KISZ-bizottság 
a megnehezedett körülmé
nyek között is törekszik az 
egyetemi szellem erősítésére. 
Ez a célja a közeli napokban 
sorra kerülő közgazdászbál 
szervezésének is. Foglalkozik 
majd a képviseleti rendszer
rel, az egyetemi demokratiz
mussal, a kollégiumi helyzet 
áttekintésével, a tényleges 
kollégiumi közösségek kiala
kításával, a sportolással és a 
környezetvédelemmel is.

A munkatervek ismertetése 
után Selmeci Lajos pb-titkár 
jó munkát kívánt á  megvaló
sításhoz.

H. E.

I ' ; —

(Bakacsi Gyulának az „egye- 
temebb” egyetem irányába 
ható munkáját PRO UNI- 
VERSITATE-díjjal jutalmazta 
a KISZ-bizottság. TDK-sdike- 
rek, diák-rektor-jelöltség, jeles 
index, szakkollégiumi vezető 
szerep, eredményes instruk- 
torság, játék- és tréfamesteri 
működés, KISZ-bizottsági sze
repvállalás jelölik útját. 
Augusztus óta a „szocialista 
vállalat” munkacsoportnál 
dolgozik, a szervezés tanszé
kem tanít. Kevésbé ismerjük 
— mint embert.)

Hogy itt vagyok most — 
az eléggé a véletlenek műve. 
Kizárásos alapon választott 
felvételi tárgyak; otthonról el
kerülni is vágytam, izgatott 
Pest — de a Közgázról, a köz
gazdász pályáról elég halvány 
fogalmaim voltak. A szakkol
légiumba is véletlenül csöp
pentem1 bele. Bihari Péter, a 
pg.-tanárom, ő mesélt róla — 
de hogy gondolkodásomban a 
népi vonal, az elkötelezettség 
erős lett volna — azt nem 
mondhatom. Ahogy az idén ott 
ültem a szakkoli felvételi bi
zottságában — gondolkodás, 
beállítottság, nyitottság, érdek
lődés, majdnem szubjektív be
nyomások alapján döntve — 
ráébredtem, hogy ha mostani 
fejjel hallgatom az akkori ma
gam — vagy nem is csak hall
gatom, hiszen elég nagy dumás 
voltam, de ha alaposabban is
merem: — nem vettem volna 
föl magamat.

Nekem viszonylag sok idő 
kell, hogy egy társaságban köz-' 
ponti szerepet játsszak — pe* 
dig szeretek központ lenni, ez 
adottság —; ehhez viszont kell 
egy magabiztosság, hogy szá
míthassanak rám, hogy számít
hassak rájuk. Látszólag köny- 
nyen teremtek kontaktust — 
ez a szokásos hülyéskedő stí
lus most már, úgy látszik elkí
sér. De hogy a „hülyeségemet” 
elfogadják — nekem az átlag
hoz képest jóval több idő kell. 
Ami segít: hogy a rám bízott 
vagy elvárt feladatokat szere
tem megbízhatóan elvégezni.

Pro Universitate: Bakacsi Gyula

Kinyilatkoztatások helyett 
a kisközösségekre épülő 
szerves fejlődésért tenni

Azt hiszem, otthonról hoztam 
a lelkiismeretességet. Ha előt
tem áll egy feladat, ha értelme 
van: akkor meg KELL csi
nálni.

Borzasztó meghatározó, hogy 
valaki milyen családból jött. 
Apámék nyolcán voltak test
vérek. Nagyapám kórházi por
tás volt, kemény és szigorú 
ember, kitaníttatta az összes 
gyereket, mind a nyolcat. 
Mindre jellemző, hogy nagyon 
tisztességesen megállja a he
lyét. Apám például... ,  általá
nos életfilozófiájában viszony
lag régi vágású — de a mun
káját megbízhatóan és abszo
lút lelkiismeretességgel végzi. 
Rá is ment az egészsége. Túl
hajtotta magát, magába nyelte 
minden b a já t... Nagyon ke
veset tudok róla, elég zárkó
zott alkat. Gondolataira, érzel
meire a cselekedetein keresz
tül következtethetsz leginkább. 
A munka és a család. . .  Ez a 
két alapéftéke. . .  Anyu pél
dául sokkal nyitottabb. ..

Mindebből nagyon sok van 
bennem . . .  Azt hiszem, keve
sen ismernek igazán. Persze, 
ennek én vagyok az oka. Rám 
is jellemző, hogy inkább a dol
gaimon keresztül. . .  Szeretnék 
líraibb alkat lenni.

Az e g y e t e m A tudatos 
választás hiánya m iatt. . .  egy
általán, céljaim végiggondolat- 
lansága miatt eleinte alulról 
„néztem”; feladatként: órák — 
vizsgák. . .  A feladat adott, le
ülök, megtanulom. De nem 
volt semmi rálátásom az egész
re ..., félig tudattalanul él
tem ..., csoportszintű kapcso
lataim voltak.

120
pontos
tőrvívó

Az Idd felvételin egyetlen 
lány érte el a maximális pont
számot: Varga Marianna. Mi
nek köszönhető ez az ered
mény? Ezt szerettük volna 
megtudni, amikor meghívtuk 
Mariannát szerkesztőségünkbe.

— Számítottál arra, hogy 120 
pontot fogsz elérni?

—- Nem. Csak az volt a cé
lom. hogy magabiztos legyek 
a felvételin. Az iskolából 60 
pontot hoztam. Ez a harmadi
kos és a negyedikes matema
tika, történelem, fizika, ma
gyar. orosz és francia jegyek
ből jött össze.

— Hova jártál? Szakközép
be, vagy gimnáziumba?

— A József Attila Gimná
ziumba. A „Jóska” a viszony
lag erősebb gimnáziumok kö
r t  tartozik.

— Mi a véleményed az új 
felvételi rendszerről?

— A tanárok azt mondják, 
hogy jobb mint az előző, mert 
így kénytelenek vagyunk ta
nulni a legtöbb tárgyat, míg az
előtt az utolsó két évben min
denki csak a felvételi tárgyak
ra állt rá. De az is igaz, hogy 
egy gyengébb gimnáziumban 
könnyebb 60 pontot elérni, és 
így több idő marad a felvételi 
tárgyakra.

Gyakorlatilag a fakultáció 
miatt már második végén el 
kell dönteni, hogy melyik egye
temre megy az ember. Én ma
tekból és töriből fakultáltam.

— Ez mennyiben számított?
— A fakultáción sem tanul

tunk olyan intenzíven, mint 
amennyire ez a felvételihez 
szükséges lenne. A választott 
tárgyakból fakultációs jegyet 
is kaptunk, de ez nem számí
tott. Csak matematikából volt 
összevont jesv a többiből a 
„rendes” ir"*’"' számítják be 
a felvétel* ;i,számba. Egyéb
ként a matekfelvételin a törzs
anyagot kérik, nem azt a

pluszt, amit a fakultáción ta
nulunk.

— Az eddigiekből úgy tűnik, 
a fakultáció sem készít fel 
megfelelően a felvételire. Vé
gül is hogyan jutottál be az 
egyetemre?

— Előkészítőre jártam. Az 
előkészítőn hatan-nyolcan hall
gattuk egy gimnáziumi tanár 
előadásait. De hallottam olyat 
is, hogy az orvosira egy diákot 
egy tanár két tantárgyból any- 
nyiért készít elő (havonta), 
amennyi egy kezdő közgazdász 
fizetése.

— Eszerint az előkészítő az 
egyetlen biztos módszer?

— Aki felvételizett, az mind 
járt előkészítőre. Viszont az 
osztályunkból nem vettek fel 
mindenkit, aki előkészítőre 
járt. Tény az. hogy így voltam 
kényszerítve arra, hogy átis
mételjem az anyagot. Az is
kolában erre nem jut idő. Az 
is igaz, hogy ha több tálalás
ban hall az ember egy dolgot, 
akkor több marad meg benne. 
Az, hogy felvettek, egyaránt 
köszönhető annak, amit a ren.

des órán tanultam, a fakulta
tív oktatásnak és az előkészí
tőnek.

— M ié r t é p p en  a K ö zgázra  
jö tté l?

— Mert szeretem1 a matekot 
meg a történelmet, és mert ez 
nyitottabb pálya, mint a mér
nöki vagy az orvosi.

— V iss za té r v e  a fe lv é te lir e :  
c s a k  a. ta n u lá s  szá m ít?

— A 120 ponthoz kellett egy 
kis szerencse is. Jó felvételi 
bizottsághoz kerültem és vé
letlenül éppen a liberalizmust 
kérdezték, amit jól tudtam. 
John Stuart Millről tartottam 
előadást az előkészítőn.

— Van v a la m i h obb id?
— Másodosztályú tőrvívó va

gyok az OSC-ben. Ez heti négy 
edzést jelent, és hét végén a 
versenyeket. Persze az utolsó 
félévben kicsit elhanyagoltam 
a vívást, csak a versenyekre 
jártam.

— F o ly ta to d  a sp o rto lá s t e z 
u tá n  is?

— Természetesen! Bizonyára 
lesz rá időm az egyetem mel
lett is.

Dukász Anna

Pedig az egyetem: LEHETŐ
SÉG, amelyet megragadhatsz, 
a kötelező leckéken felül! A 
közösségek, a „megszállott” ta
nárok, műhelyeik! Komolyan 
gondolom! Nem az lenne a lé
nyeg, hogy pusztán a formális 
követelményeknek feleljünk 
meg, ahogy azt ma megköve
telik — a tananyag mechani
kus visszaböfögését! Műhely
munka kell, gondolkodás! Gon
dolkodva — alkalmazni! Kiala
kítani egy gondolkodási rend
szert, amelybe a dolgokat el
helyezzük! Ehhez kell egyéni
ségekkel összefutnod! Erre itt 
lehetőség — van, mindegy, ta
nár vagy diák!

Van egy rendszer a fejedben, 
és ahhoz viszonyítod, amit rád 
öntenek — jobb, mint ha rád 
öntik — visszanyögöd — de 
nem áll össze. Persze ahhoz, 
hogy ilyen rendszered legyen, 
előzőleg magadba kell öntened 
egy s más ismeretet! Mégis; 
a nehezebbnek a gondolkodás 
átadását érzem, ebben van sze
repe a tanáregyéniségnek! 
Könnyebb megoldás a tan
anyagok leadása és bevétele
zése — de az anyagot nem is 
LEADNI, HANEM ÁTADNI 
kell! Persze az ismert egyete
mi fizetések mellett elmegy az 
energia azzal, hogy megkísé
relsz mégis valahogy alapfo
kon tűrhető értelmiségi egzisz
tenciát teremteni, ha próbálsz. 
Az ilyenfajta átadásra csak a 
„megszállottak” képesek. De 
megszállottakra nem lehet 
rendszert építeni!

És sokkal nagyobb szerepet 
kéne adni az elszáradt tételek, 
élettelen normák helyett a va
lóság megismerésének! A va
lóságéhségre, a megismerési 
igényre lehet építeni, hisz ez 
a generáció az elvont normá
kat már alig fogadja el! Csak 
erre lehet építeni, ilyesfajta 
szemléletet az oktatásba vin
ni! Mert az irodalomban pél
dául egyre inkább tért nyert 
már.

Ami számomra fontos: meg
tartom a kapcsolatom a fiata
lokkal — másrészt szeret
nék . . .  úgy érzem, képes va
gyok . . .  valamit átadni nekik. 
TANÍTANI fogok! Különösen 
hasznos egy ilyen kapcsolat: 
nem elveszteni a kontaktust 
velük, építeni arra a rétegre, 
mely a megkötöttségektől a 
legmentesebb, és — ha a ma
ga esetlen módján is, de — sok 
szállal kötődik a valósághoz. 
Nem kötik napi személyes ér
dekek. Még egy Kornai, egy 
Bródy is tudományos szem
pontból sokat profitált ebben 
az alapjában nyitott közegben. 
Saját gondolataikat kontrollál
ni tudták, másképp, mint „tu
dományos közeg”-ben, annak 
személyes kapcsolatrendszeré
vel, munkahelyi viszonyaival. 
Ez a még nyitott, sokfelől ér
kezett réteg csip-csup szemé
lyes érdekek nélkül, megcson

tosodott saját rögeszmék nél
kül, kertelés nélkül őszinte le
het . . .

★

Bizonyos kompromisszumot 
vállalni kell. Még ha az em
ber magát „be is szennyezi” — 
de ha valamit változtatni 
akarsz, politizálni kell, s ha 
beszállsz: tiszta sehogysem ma
radsz! Ezt vagy vállalod vagy 
nem!

Hogy gondolkodó emberek 
legyünk, hogy fejlődhessenek, 
belső mércéjükkel, a kis közös
ségek, hogy egymásra talál
hassanak az egyetemen! Erinél 
több politikára én nem vállal
kozom. Az itteni, mosdani 
egyetemi KISZ-vezetésben lá
tok lehetőséget, hogy ilyen 
irányba lépne, és kompromjsz- 
szumokat kötve, de megvaló
sítsak valamit abból, amit gon
dolok.

A szakkolesz, például.'.. Éle
tem talán egyik 'legnagyobb 
szerencséje, hogy ide kérül- 
tem . . .  hogy hogyan, azt már 
mondtam. Meghatározó volt . .1 
Azt hiszem, az, hogy most más
ról és máshogyan gondolko
zom . . .  döntően a szakkolesz- 
nek köszönhetem. A szakkolé- 
gium, ha komolyan veszed, 
nem valamiféle részvétel, ha
nem: életmód. Másképpen nem 
is nagyon lehet csinálni. Köl
csönösen „vállaljuk” egymást. 
Mindenkinek van magával 
szemben egy elvárása, várako
zása, és a legtöbb embernek 
kell, hogy valami a saját elvá
rásait. lehetőségeit „kipiszkál
ja”, kihozza belőle. Egv ilves- 
fata közösségben a salát elvá
rásod külsővé válik, de nem el
idegenedetté. Inspirál. Egy 
mérce, amit te formálsz, s 
mégis: átveszel. S fel is nősz 
hozzá!

Ahhoz, hogy az egyetemen a 
helyzet változni tudjon, az kell, 
hogy a gondolkodók gondol
kodhassanak, az, hogy lépjenek 
egymás felé; és az, hogy ki
alakuló közösségeik egy irány
ba húzzanak, megosztó viták 
helyett. így lesz demokrácia, 
és így lesz felelősség sajáttá 
váló dolgainkért.

Nálunk felülről lefelé men
nek a dolgok, nálunk próféták 
vannak, szerves fejlődés nem
igen volt — pont ezért volna 
most szükség kinyilatkoztatá
sok helyett a kis közösségekre 
épülő szerves, demokratikus 
fejlődésért tenni! így alakulhat 
ki társadalmi szinten is de
mokrácia. ígv alakulhat ki fe
lelősség SAJÁT dolgainkért.

Ez egy lépcső lehetne aa 
egyetemen belül! Ez a társa
ság, itt és most, a maga sze
mélyi összetételében szerintem 
ilyesfajta gondokodást képvi
sel. Olyat, ami összeegyeztet
hető a többi közösséggel, s így 
lehetővé teszi az együttműkö
dést, a közös cselekvést. Ha 
élni akarsz valamivel, legin
kább a KISZ jogosítványaival 
tudsz, mert neki vannak — ez;' 
mondjuk: adottság —, ehhez 
viszont vállalni kell. hogy já
rulnak hozzá pejoratív felhan
gok, kételyek: nem is alapta
lanul. De kell egy olyan fó-' 
rum. ahol összejöhetnek a kö
zösségek, ahol van bizonyos 
rálátás az egyetemi mozgások
ra.

Hogy fölgyorsuljanak!
(Harapófogóval Gyulából ki

húzta:) i
B. Kiss TamiS

■



M S t ő r ié n t  n y á r o n ?

Üj helyen az ált. kari dékáni hivatal

nál kialakításra kerülő törté
nelmi arcképcsarnok biztosít 
helyet a Széchenyi szobrának.

— Egy mindenkit érdeklő 
kérdés, milyen feltételeket biz
tosítanak az elköltözőitek szá
mára és a központi épületben 
maradottaknak?

—, Elkészültünk a menza ki
festésével, mázolásával, a gép
cserékkel és felülvizsgáltuk az 
elektromos hálózatot is. A régi 
ruhatár helyére áthelyeztük és 
átalakítottuk a büfét. Remél
hetőleg teljes lesz e téren az 
átalakulás, mert új a büfésgár
da is, akik megígérték, hogy 
jobb szolgáltatást fognak nyúj
tani az eddigieknél. Erre ad 
reményt a Pest Budai Ven
déglátó Vállalattal kötött szer
ződésünk is, ha ugyan most 
valóban lesz az ígéretüknek 
foganatja.

A Zsil utcában büfé és étte
rem is lesz!

— Remélhetjük, hogy a 
most lebonyolított költözkö
dést nem, követi újabb a kö
zeljövőben?

— A központi épületben 
1984-ig nem történik válto
zás. Űjabb mozgás csak 1984- 
ben lesz, amikor a rektorátust 
költöztetjük. 1985 végén kap
juk vissza a lengyel építőktől 
a központi épületnek azt a 
szárnyát, amelyet most bocsá-

' tottunk a rendelkezésükre.
Jelenleg folyik az építkezés 

a Zsil utcai épület Kinizsi ut
cai szárnyának negyedik eme
letén és a pincében, valamint 
az udvar sincs még ké6Z. A 
végleges befejezést ez év vé
gére tervezzük. A pincét rak
tárnak fogjuk használni, az 
épület negyedik emeletén ala
kítjuk ki az új számítástechni
kai laboratóriumot. Űj számí
tógéppel felszerelve ez egy tel
jesen önálló számítóközpontja 
lesz az egyeté’mnek.

— Egy ilyen nagyszabású 
költözködésnél könnyen elő
fordulhat a baleset.

— Örömmel mondhatom, 
hogy sem baleset, sem tűz
eset nem volt a nyáron. A sa
ját könyvelésünk szerint lo
pás sem történt

,o;:.rmMily<m egyébmunkák be- 
c.^ejdiéséte,’ IceriRt sor - még it‘‘ 

nyár-folyamán?
— Festést és mázolást vé

geztünk a Kinizsi utcai kollé
giumban. Ezzel gyarapítottuk 
az egyetem jó állapotban levő 
kollégiumainak a számát. 
Ugyancsak a Kinizsiben az 
olajkazánt gázkazánra cserél
tük ki. Ez 9 millió forintba ke
rült, amelyet rekonstrukción 
kívül saját erőnkből fedeztünk.

A Kinizsi utcai oktatási épü
letben megtörtént a kazánház 
teljes elektromos felújítása. 
Noha itt egy vadonatúj kazán 
volt, ami akkor készült el. ami
kor a Műszaki Egyetemé volt 
az épület. Azonban a hatósá
gok műszaki átvételét megta
gadták, éppen az elektromos 
hibák miatt. Az épület átruhá-

fgy most már át lehet menni a falon

zása során mi erről nem tud
tunk, s miután az ügy elévült, 
az elektromos felújítást . ne
künk kellett megtervezni és 
megcsinálni. Szerencsére ez
zel is elkészültünk.
, De egyéb., nem várt körül

mények is nehezítették a hely
zetünket. A Kinizsi utcai ok
tatási épületben levő két tor
naterem — amely a Műegye
temé, de amelyet mi vagyunk 
kötelesek karbantartani — 
használhatatlanná vált. Vízfo
lyás keletkezett az épület alatt, 
aminek következtében meg
süllyedt. Ezért kellett lezárni 
a tornatermeket. A régi meg
roppant. csővezeték kicserélé-x 
sévé! az 1 ftt* atíódó' bélyreán»-: 
tási munkát Is elvégeztük.

A Makarenko utcában foly
nak a nyílászárócserék, vala
mint a Nyelvi Intézet részére 
négv oktatási helyiség kialakí
tása. Ezek a munkálatok a tan
évkezdésre befejeződnek.

Azt gondolná az ember, hogy 
a költözködés nagy munkájá
nak befejezésével nincs több 
gondunk. Pedig mondhatom, 
hogy ami ezután következik, 
az sem könnyebb számunkra. 
Függönyök, konnektorok fel
szerelése, a kulcsmásolások 
mind apró munkának számíta
nak, csakhogy nincs hozzá ap
parátusunk. A feladatot úgy, 
ahogy tudja, a házi műhely 
oldja meg, majdnem megelé
gedéssel.

— Találkoztak-e különleges 
igényekkel a költözködés után?

— Egyelőre nem. Hacsak az 
nem számít különleges igény? 
nek, hogy egyes helyeken kér
ték a folyosókra nyíló ajtók 
bepárnázását. Az országban 
egyetlen cég foglalkozik ezzel, 
és csak egy éven belüli rende
lést vállal. Megpróbáltuk .aj
tócserével megoldani a hely
zetet, de az eltérő szélesség 
miatt nem sikerült. A pilla
natnyi költségvetés mellett 
ez megoldhatatlan probléma.

Az oktatók felmerülő igé
nyeiről korai lenne még be
szélni, hiszen az oktatói állo
mánynak még csakr.a töredé
ke van1, jelent Majd Október tá
ján fognak jelentkezni esetleg 
új igényekkel.

— Változik-e az egyetem
előtti utcakép?

— Mint ismeretes, elindult a 
troli az utca egyik felén, a má
sik felét építési anyag raktá
rozás céljára zárta le a kivite
lező. Mindezzel sajnos meg? 
szűnt a parkolási lehetőség.

Megpróbáljuk elérni a IX. 
kerületi Tanács közbenjárásá
val, hogy az épület Sóház ut
cai részét kiürítsék a virágáru
soktól, gyümölcslerakatoktól, 
hogy ezzel egy olyan egyetemi 
környezetet alakíthassunk ki, 
ami az egyetem nevéhez mél? 
tó, vagy legalábbis azt megkö? 
zelíti.

H. E.

ö t éve Jelent meg az Egye
temi Szemle első száma. A 
folyóirat azóta a közgazda- 
sági szakirodalom fontos fó
rumává vált. Főszerkesztőjét, 
f í e m é n y i  I s tv á n t  kérdeztük az 
egyetem közgazdasági folyó
iratának eddigi tevékenységé
ről.

— M ily e n  cé lla l és h o g ya n  
t z e r v e z té k  m e g  a n n a k  id e jé n  
a z E g y e te m i S ze m lé t?

— A lap fő célkitűzése az 
egyetem akkori vezetésének 
állásfoglalása alapján az, hogy 
tájékoztatást adjon az egye
temen dolgozó kollégák tudo
mányos tevékenységéről és 
bővítse a hallgatók publiká
lási lehetőségét. H ú szta g ú  
s z e rk e s z tő  b izo ttsá g  a la k u lt, a 
ezerkesztőségben pedig min
den karnak egy-egy képvise
lője dolgozik a főszerkesztő 
mellett. A szerkesztőségi tit
kár az egyetlen főállású mun

katársa az Egyetemi Szemlé
nek, a többiek munkáját al
kalmanként jutalommal ho
norálja az egyetem. Az Egye
temi Szemlét a D abasi Nyom. 
d a  k é sz íti;  tevékenységükről 
csak dicsérőleg szólhatok. A

' nyomdai átfutási idő öt-hat 
hónap, ehhez adódik a szer
kesztőség kb. két hónapig 
tartó munkája egy-egy szám- 

" mai, optimál!- esetben tehát 
hét-nyolc hónap alatt tudunk 
egy dolgozatot megjelentetni. 
Egy-egy szám ára a többszöri 
áremelés után je le n le g  24 fo 
r in t, á m  ez  a 100 fo r in to s  p é l
d á n y o n k é n ti  e lő á llítá s i költ-.

Ötéves az Egyetemi Szemle
ségnek csak egynegyedét fe
dezi. A hiányzó összeget az 
egyetem a tudományos, ku
tatási, fejlesztési alapból fi
zeti. A lap 600-800 példányát 
ezért tudatosan visszafogott 
propagandával terjesztjük. Az 
egyetem könyvtárának haté
kony támogatásával o világ 
130 tudományos és felsőokta
tási intézményébe jut el a 
Szemle, ezért cserébe hasonló 
kiadványokat kap a könyvtár 
külföldről. 170-180 belföldi 
előfizetőnk van, eljut a lap 
a magyar felsőoktatási intéz
ményekbe, a nagy könyvtá
rakba és természetesen há
zon belül mindenhová, a tan
székekre, az olvasóterembe és 
a könyvesboltba.

— Milyen szerkezete állan
dósult a lapnak?

— Elméleti, gazdaságpoli
tikai és vállalatgazdasági ro
vata van, közli a Rudas László 
pályázat díjnyertes dolgo
zatait, esetenként doktori 
disszertációkat, a TDK azon 
győztes dolgozatait, amelyek 
elérik a lap színvonalát, szí
vesen közlünk vitacikkeket, 
recenziókat, figyelemmel kí
sérjük az egyetem dolgozói
nak publikációit. Általában a 
bőség zavarával küszködünk, 
több és hosszabb írást ka
punk, mint amennyit közölni 
tudunk. Az eddigi tizenhat

számban 160-170 tanulmányt 
jelentettünk meg, ennek kö
rülbelül 10 százalékát diákok 
írták. Mérsékelt honoráriumot 
tudtunk fizetni, körülbelül 
30-40 százalékkal alacsonyab
bat, mint pl. a Közgazdasági 
Szemle. A honoráriumot a 
terjedelem, a téma aktualitá
sa, a cikk színvonala és más 
tényezők alapján állapítjuk 
meg. Az eddigi legmagasabb 
honoráriumot 2200 forintot 
Szentes Tamás kapta, egy több 
mint 30 flekkes, nagy érdek
lődéssel várt írásáért. Figye
lembe vesszük a szerző tudo
mányos elismertségét is, ilyen 
értelemben tehát egy ismert 
professzor írása „drágább” 
nekünk, mint egy hallgatóé, 
hiszen külföldön a „nagy ne
vek” szereznek rangot az 
Egyetemi Szemlének, de az 
is mindig nagy feltűnést kelt, 
ha mellettük diákok dolgoza
ta szerepel. .

— Van-e sajátos karaktere 
az Egyetemi Szemlének a 
többi tudományos, közgazda
sági szaklaphoz viszonyítva?

— Kormánypárti, ha rövi
den akarom jellemezni.

— Ez elég tág meghatáro
zás, ezen belül mégis milyen? 
Álmosan kormánypárti, radi
kálisan az, kritikusan, vagy 
hogyan?,

— Kritikus annyiban, hogy 
szívesen közlünk a kormány 
tevékenységét érintő pozitív 
szándékú, reálisan előremu
tató, kritikát tartalmazó cik
keket. Hogy mi pozitív és mi 
negatív, azt mindenkor a 
szerkesztőségnek kell felelős
ség mellett kollektiven el
döntenie. Van amikor vitatko
zunk a szerzővel és van, ami
kor nem közöljük a vitatott 
cikket, A kifogások többnyire 
szakmai jellegűek, csak ritkán 
politikaiak.

— Kérem, mondjon el né
hány vitás esetet!

— Szívesen, de neveket nem 
említek. Kaptunk például egy 
recenziót Kornál János Hiány 
című könyvéről. Szerzője any- 
nyira el volt ragadtatva tőle, 
hogy jelentőségét Marx és 
Engels munkáihoz foghatónak 
tartotta. Ez politikai baklövés 
lett volna és kis vita után, 
sikerült a szerzőt meggyőzni 
az érintett részek törléséről. 
Egy másik esetben a kisvál
lalkozásokkal kapcsolatos vi
ták kezdetén vállalatszerve
zési témákról szóló cikkében 
valaki a kisvállalkozások el
len közgazdaságilag téves 
megközelítéssel és túlzásokkal 
tarkítva emelt szót; ezt is ki 
kellett húzni. Egy másik pél
da egy, o demokráciával kap
csolatos cikk esett. A szerző

alapvetően jó megállapítá
sokat tett a témáról, majd azt 
fejtegette cikkében, vajon 
nem lenne-e helyesebb lega
lább két pártnak lennie az 
országban. Ezt a cikket visz- 
szaadtuk átdolgozásra.

— Az a lehetőség nem me
rül fel ilyen esetekben, hogy 
a szerkesztőség kritikai meg
jegyzésével megjelentessék a 
gikket?

— Ez jó gondolat, meg le
het fontolni, de azt is mérle
gelni kell, hogy ez a lap 130 
helyre jut el szerte a világba, 
és minden közleményével kap
csolatban számítanunk kell 
rossz megvilágítású interpre
tációkra is.

— A továbbiakra milyen 
fejlődési irányokat tűz ma
ga elé a szerkesztőség?

— Az eddig megjelent cik
kek többsége a közgazdaság- 
tudomány alapkutatásaival 
kapcsolatos, pedig jelenleg 
erős mozgásban van Magyar- 
országon a gazdaságpolitika, a 
gazdaságirányítás. Jó lenne, 
ha a következő számainkban 
több alkalmazó és gyakorlati 
kutatáshoz kapcsolódó tanul
mányt jelentethetnénk meg. 
Megfontoltuk a példányszám 
emelését is. Ügy tűnik, csak 
ötezer példány fölött csökken
nének a fajlagos költségek, 
ezért egyelőre nem növeljük a

példányszámot. A z t  s z e re tn é n k , 
ha  m in é l tö b b  c ik k  fé r n e  e g y -  
egy  szá m b a , ebből a szem
pontból, a 15 f l e k k e s  írá so k  
id eá lisa k . Eddig engedéke
nyek voltunk, de a jövőben 
tö m ö re b b  k i f e j t é s t  k é r ü n k  a 
sze rző k tő l. Jó lenne, ha több 
cikket közölhetnénk a hallga
tók munkáiból. A 10-11 íves, 
korlátozott terjedelem és a 
számok tematikus összeállt? 
tása miatt nem mindig tud
juk garantálni melyik cikket,' 
melyik számban jelentetjük 
meg. Ezen is igyekszünk ja
vítani. A  jö v ő b e n  a s z e r k e s z 
tő  b izo ttsá g  m in d e n  ta g já t n a 
g yo b b  a k tiv itá s ra  k é s z te t jü k i  
arra kérjük őket, hozzák el 
a szerkesztőségbe kollégáik, 
tanítványaik minden közlésre 
érdemes cikkét és h ív já k  f e l  
Ism erő se ik , d iá k ja ik  f ig y e lm é t  
a m e g je le n t írá so kra , a já n l já k  
c ik k e in k e t  a sza k iro d a lo m  ré 
s ze k é n t. A korrektúrákat 
ezentúl Is 72 óra alatt vissza
juttatjuk a nyomdába és to-' 
vább törekszünk arra, hogy 
minél kevesebb sajtóhiba ma-' 
radjon a szövegben. A leendő 
munkatársak annak idején 
társadalmi munkában vállal
ták az Egyetemi Szemle meg
szervezését és megszerkeszté
sét, semmiféle anyagi feltételt 
nem szabtak, csupán egy he
lyiségre volt szükség a mun
ka megkezdéséhez. Ezt azóta 
sem kaptuk meg. A z  é n  m á 
so d ik  e m e le t i  e g y e te m i tá rs
b é r le ti szo b á m  le t t  a S ze m le  
fő h a d iszá llá sa , d e  n e m  pa
n a szk o d u n k . M. O,

(F o ly ta tá s  «z 1. o lda lró l)
. j

kékről idekerültek a fölösle
gessé vált bútorok. Emiatt az- . 
tán a diplomaosztó ünnepsé- * 
get az I-es előadóban voltunk “ 
kénytelenek megtartani. Ez- " 
zel az utolsó rendezvénnyel € 
bezártuk az épületet és hoz- '  
zákezdtünk az I-es, a Il-es elő
adók szétszedéséhez. ,rtJúnius 30-án vettük át a fi 
lengyel kivitelezőktől a köz- £ 
ponti épülétnek azt a ré- ‘ 
szét, ahonnan a könyvtár, j 
a matek, számvitel és sta
tisztika tanszékek kiköltöz- s 
tek. Az aránylag rövid ‘ 
átfutási idő alatt fezeken a te- , 
rületeken sikeresen befejez- í 
ték a belső átépítési munká- , 
latokat, amelyeknek 80-90 szá- ‘ 
zalékát lengyel munkások vé- ! 
gezték el, míg a festést, má
zolást, parkett esi szólást az 
egyetem karbantartói, és külső ‘ 
kivitelezők közreműködésével 
mi végeztük el. 1
. Július 1.-től augusztus 10-ig ' 

Ütemterv szerint került sor a i 
szervezeti egységek áttelepítő- 1 
sére, főleg a Zsil utcai épület
be, amelyet július 31-én vet- , 
tünk át az építőktől. A költöz- , 
ködés óriási feladat volt, ha ( 
figyelembe vesszük, hogy tu-  ̂
lajdonképpen csak 5-19 olyan 
egység van az épületben, ame- ‘ 
lyik a helyén maradt; így a 1 
rektor, a rektorhelyettesek és * 
a III. emeleti déli szárny. A 
Zsil utcába költözött Matema
tikai és Számítástechnikai In
tézet még itt maradt része, a 
Népgazdasági Tervezési Inté
zet. a nemzetközi tanszék, va- i 
lamint a világgazdasági tan- j 
ízék. A Zsil utcai épületben I 
még folyamatban van a bútor
csere és a telefoncsere is. Egye- i 
térnünk minden lehetséges kap- : 
esolatot igénybe vett, a mi
előbbi telefonátkötések érdeké- : 
ben mégis lemaradásunk van j 
ezen a téren. Július 1-től au- : 
gusztus 10-ig bezárólag min- j 
denki átköltözött, akinek a j 
Zsil utcai épületben van az új ; 
helye. í

—r Kik bonyolították le a 
költözködést?

. > r  jL'íkönö^őaöt.azÉfonon'; 
fciíx ’ Kisszövetkezet/' "Károm . 
azakcsoportja végezte. Meg kell ‘ 
mondanom őszintén, hogy vol
tak. akik kételkedtek ennek a 
Vállalkozásnak a sikerében, de 
végül is bizonyítottak. A 90 
százalékban diákokból álló 
költöztető gárda rendesen és 
mindenki megelégedésére látta 
él a felvállalt feladatot, amiért 
ezúttal is köszönetünket fe
jezzük ki. .

Á költözéssel párhuzamosan 
gondoskodnunk kellett az épü
letben levő ÉLTE számítóköz
pont elhelyezéséről is. A mi
nisztérium ugyan azt ígérte, 
hogy ez év márciusában kiköl
tözteti őket. de módosította az 
Időpontot májusra, majd év 
végére.

— Miér volt szükség új be
járat kialakítására? i

' Az építkezés miatt kel
lett a régi kapukat lezárni és ' 

. az épület déli szárnyáp kiala-  ̂
| k ítan j a főbejáratot. A jobb 1 
j eligazodás érdekében informá- 1 

ciós táblákat helyeztünk el a : 
’ bejáratnál, amelyeken fel van- '• 

nak tüntetve, hogy az épület- : 
ben elhelyezett szervezeti egy- 

1 sógek hol találhatók. Nemcsak ’ 
a központi épületben, hanem 
minden egyes épület bejáratá- 

1 nál elhelyeztünk ilyen infor
mációs táblákat. Emellett sok- 

| szorosított szórólapon igyekez
tünk megismertetni az épület 

’ alaprajzát, azt. hogy ki, hol ta
lálható. Űj számozást kaptak 

l az ajtók, és a tanévnyitástól 
[ elkészül az új telefonkönvv is.
’ Mindezek segíteni fogják a 
’ megváltozott körülmények kö-
- zött az eligazodást.
1 — Lesz-e tornaterem a köz

ponti épületben a tanév végén?
I Ugyanis az volt a terv, hagy a 
i rekonstrukció miatt megszű-
- nik.
‘ —, A terv valóban ez volt, de
" végül is sikerült megmenteni 
" és az a tanévtől a diákok ren- 
1 delkezésére áll. Jelenleg egyet- 
'  len használaton kívüli része a 

zuhanyozó, de az oktatás meg- 
j kezdésével ez is készen várja 
s a hallgatókat.
k .-'.-T ............. ......... -

— Apropó, mi lesz a Marx 
szoborral?

— A szobor lebontására í 
elszállítására azt a céget kél 
tűk fel. amelyik annak ide 
jén felállította. Megállapodá 
szerint a rekonstrukció után e 
a cég fogja vissza is állítani 
szobrot, reméljük a terv sze 
rint 1985-ben. Addig Szigetbe 
csén raktározzuk. Varga Jen 
szobra a Kinizsi utcai bejárat 
nál lesz elhelyezve és valószí 
nűleg a Zsil utcai főbejárat

Ez volt a kiút



. „1989-ben át kell adni 
rendeltetésé?iek a Nemzeti Színházat”

^Akadályon győz az erény”
Tízzel a felirattal verettek 
■*7* volna érmet annak ide

jén a megnyíló Pesti Magyar 
Színház köszöntésére. Az érem 
terve végül elakadt az enge
délyeztetés útvesztőiben, de a 
félig kész, meszesgödrökkel 
körülvett, lobogódíszben álló 
épületben 1837. augusztus 22- 
én megtartották az első elő
adási. 1808 óta gyűjtötték a 
•pénzt; adakozott Pest várme
gye és a többi is, gyűltek „a 
kisember fillérei”, az iparosok 
természetbeni adományokkal, 
munkájukkal siettették az 
építkezést, és Vörösmarty em
lékezik meg egyik versében 
Túróczi Pál napszámosról és 
feleségéről, akik két hétig in
gyen hordták a téglát az épít
kezéshez. A Pesti Magyar 
Színház 1840-től Nemzeti 
Színházként játszott. Bajza 
József, Szigligeti, Lendvay 
Márton, Laborfalvi Róza, Já
szai Mari, Rákosi Szidi, Már
kus Emília fémjelezte a Nem
zeti Színház XIX. századi mű
ködését. Paulay Ede igazgatá
sa alatt (1878-1894) megváló
iéit a Nemzeti Színház klasz- 
szikus küldetése; a magyar 
drámák legjobbjait és a világ
irodalom klasszikusait játszot
ták. Az ember tragédiája, a 
Faust, a Csongor és Tünde, a 
Nóra első színpadra állítása 
fűződik a nevéhez, de játszot
tak Moliere-t, Sophoklést, 
Euripidészt, Shakespeare-t, 
Csíky Gergelyt, Jókait. 1903- 
ban tűzbiztonsági okokra hi
vatkozva a főváros megtagad
ta a Múzeum körút sarkán ál
ló épület játszási engedélyét 
és hosszas parlamenti viták 
titán elhatározták, hogy a 
Nemzeti Színháznak új épüle
tet emelnek. A Nemzeti számá
ra „ideiglenesen” bérbe vették 
a tönkrement Népszínházát a 
Blaha Lujza téren. Erről gróf 
Apponyi Albert levélben ér
tesítette Ferenc Józsefet, aki 
ez előterjesztést jóváhagyólag 
tudomásul vette.

Az új Színház építése a két 
V ilághátjopáft^^s& ’i sainje 
minden kultpszminAsztempro^--; 
ramjában szerepelt, egyszef 
közadakozás is indult erre _ a 
célra, de a pénz eltűnt egy 
bankcsőd során.

A régi Nemzeti Színház egy 
Ideig üresen álló épületét 
1914-ben elhamarkodottan le
bontották, „hogy helyére egy 
izebbet, nagyobbat, valami iga
zán nagyszerűt lehessen — ál
modni. Nem csoda, hogy az 
embernek, valahányszor el
megy a csaknem üresen álló 
telek mellett, és elgondolja, 
hogy miért és kikért üres, hát 
a keze ökölbe szorul” — írja 
visszaemlékezéseiben Csathó 
Kálmán, a régi Nemzeti egyik 
rendezője.

A Népszínház épületében 
"  nehezen folytatódott a 

thunka, a közönség elma
radozott, a helyárakat fel
emelték, a réginél nagyobb 
színpadon idegenül mozog
tak a színészek, az in
tim játékstílus helyett itt 
kiabálni kellett. Herczeg Fe
renc, Gárdonyi, Szép Ernő, 
BYody Sándor, Molnár Ferenc, 
Szomory Dezső darabjait ját
szották. A társulat tagjai töb
bek között Vizváry Mariska, 
Rózsahegyi Kálmán, Ódry 
Árpád, Bajor Gizi.

A Tanácsköztársaság idején 
nevezték ki Hevesi Sándort

dramaturg-főrendezővé, majd 
1922-től ő lett az igazgató. 
Tízéves működése alatt a 
Nemzeti új virágkorát élte. Űj 
felfogásban játszották a Bánk 
bánt, Az ember tragédiáját, a 
Légy jó mindhaláligot, a 
Faustot, Shakespeare, Moliere, 
Ibsen, Shaw, Csehov darab
jait. Rendezéseiben találkozha
tunk először Sztaniszlavszkij 
hatásával. Hevesi igazgatásá
val szerződött a Nemzetibe 
Csortos Gyula, Lehotay Ár
pád, Pethes Sándor, Timár Jó
zsef, Tőkés Anna.

A harmincas évek végén, 
a negyvenesek elején Né
meth Antal igazgató szer
ződtette pályakezdőként Gob
bi Hildát, Lukács Margitot, 
Major Tamást, Várkonyí 
Zoltánt. 1944. március 19-én 
o német megszállás első órái
ban Németh Antal lemondott, 
később a harcok közeledése 
miatt a Nemzeti az Operett 
Színházba költözött.

A második világháború 
alatt a színház 1935-ben, 35 
éves korában kényszernyug
díjazott főrendezője, Horváth 
Árpád azt a pártmegbízást 
kapta az illegális Kommu
nista Párttól, hogy készítse 
elő a Nemzeti Színház fel- 
szabadulás utáni újjászületé
sének tervét, ö  volt a kisze
melt új igazgató. Horváth Ár
pád művésztársaival vidéken 
rejtette el a Nyugatra hurco- 
lás elől a klasszikus reper
toár ötven darabjának súgó
példányait. Horváth Árpád 
nyomtalanul eltűnt a felsza
badulás előtt.

A felszabadulás után a 
Nemzeti volt a színházi 

élet megindulásának köz
pontja. A színészek nagy
részt maguk végezték a rom- 
eltakarítást, ideiglenes kony
hájukon élelmezték a színhá
zi dolgozókat, anyagilag is 
igyekeztek segíteni a háború
ban nehéz helyzetbe jutott, 
beteg társaikon. Megalakítot
ták üzemi bizottságukat és 

/szakszervezetüket ‘ is. Üze
mekben. udvarokban játszot
ták a művészek a Bánk bánt, 
a Karnyónét, a Tartuffe-öt. A 
Nemzeti Színházban 1945. 
szeptember elsején tartották 
az évadnyitó díszelőadást. 
Részlet a meghívóból, amit 
Major Tamás igazgató írt 
alá: „örömmel jelentjük,
hogy újjáépült színházunk
ban új hittel, a művészet tel
jes szabadságával kezdjük el 
az 1945—46. évi színházi idé
nyünket." Bajza Józsefet 
idézte végül: „Virágozzék a 
felszabadult haza, s adja Is 
ten, hogy a nemzeti színügy 
nek is feltámadjon napja, 
milliók érezzék annak fon
tosságát, mit még most alig 
éreznek százan, ezeren."

A „nemzeti színügynek'’ 
minden bizonnyal új korsza
ka nyílik akkor, ha megépül 
a Nemzeti Színház. A felépí
téséről szóló minisztertaná 
esi határozatot Köpeczi Béla 
művelődési miniszter jelen
tette be szeptember 21-én 
Nemzeti Színházban, Az em
ber tragédiája jubileumi elő
adásán. A honfitársak és a 
határainkon kívül élő ma
gyarok adakozására is szűk 
ség van ahhoz, hogy a nem
zet színháza felépüljön vég
re, hogy méltó épületben 
szolgálja a haladó kultúrát. 

összeállította: M. G.

:!(jyere újságot írni
Az újságírás is egy lehetőség a sok közül, amit az 

egyetem falain belül megtalálhatsz. Ha ehhez van 
kedved gyere hozzánk!

Egyetemünk lapja kéthetenként jelenik meg nyolc 
oldalon. Körülbelül huszonöt diák ír nálunk, többnyire 
rendszeresen. A különböző rovatokat is ők vezetik, 
bár a lapnak négy függetlenített újságíró munkatár
sa is van.

Cikkeinkben figyelemmel kísérjük az egyetem dol
gait, a közgazdasági élet eseményeit, írunk az ifjúsági 
mozgalomról, és a művészetekről, van sport- és humor
oldalunk.

Bármelyik rovatunkhoz kapcsolódhatsz, de dolgoz
hatsz egyszerre több témában is. Fotósokat is vá
runk!

Pezsgő élet folyik nálunk, vannak saját ünnepeink 
is. Néha kirándulunk, kétévenként külföldre is: utóbb 
Erdélyben voltunk.

Diákújságíróink közül évente többen választják hi- 
• vatásul az újságírást, amit nálunk szerettek meg. De 

kerüljenek akármilyen laphoz, a rádióhoz vagy a tévé
hez, a magyar sajtó napján szinte valamennyien el
jönnek megnézni az újakat.

Várunk, megtalálsz bennünket a III. emelet 322-ben!

Koppány szerepében Vikidál Gyula

Nincs más 
csak az Isten útja ?

„István: Rossz helyre érkeztünk, Koppány és akár- 
hogyis szeretnéd, mert te szeretnéd, nincs tovább út. 
Sem Nyugatra, mert ott erősebbek és fejlettebbek mint 
mi és azok is maradnak. Keletre sem mehetünk visz- 
sza, nem is akarunk, nem azért jöttünk, küzdöttünk 
idáig, megbocsáthatatlan vétkünk, hogy mi már 
előbbre tartunk, mi Nyugaton vagyunk. . .  és ők is 
erősebbek. Ez átjáróház Koppány, sem ide, sem oda 
nem tartozunk, és nem is tartozhatunk, mert sem itt, 
sem ott nem fogadnak szívesen, és az én Istenem óv
jon, hogy akármelyik oldalon befogadjanak . . .”

(Boldizsár Miklós: Ezredvég)

A legjobban az izgatott, elbírja-e még mindig Szörényi és 
Bródy válla, amit egykor elvállalt. Az Illés a tiszta szó 

zenekara volt, addig létezhetett, amíg az egyenes beszéd. Az
tán már nemcsak a csókok fájtak és az ártatlanság elveszté
sére másfajta szavakat kellett keresni. A Fonográf-jelbeszéde 
a vágy és a cél, a képviselendő és a kimondható, a kívánt és 
a lehetséges akkori különválásának egy adekvát tükrözése. A 
hetvenes évek óta Szörényi és Bródy szimbólumvilága leg
alább négyértelmű: van sláger-szintje; leírja hétköznapjain
kat; általános morális, filozófiai problémákat tárgyal; emel
lett pontosan dokumentálja Szörényi és Bródy mindenkori vi
szonyulást választásait. Az István, a király is .érteln)$si»e£ő eze
ken a szinteken: egy ezeréves eseményt „tnesö1 « F ; öe ügy, 
hogy kibonthatók belőle égy trónviszály bármikori magyar 
alternatívái; felveti a béke, a szabadság, a függetlenség, az 
identitás, a hatalom, az erőszak, a fanatizmus stb. alapproblé
máit egy követő típusú nemzeti fejlődés körülményei közepet
te; miközben az sem véletlen, hogy Szörényi és Bródy mikor, 
hogyan és miért jelenik meg a színpadon. Ez utóbbi három 
szint jelbeszédének fölfejtése túl messzire vezetne, ezért elé
gedjünk meg a kiinduló pontok körvonalazásával.

A nyilatkoztató-ipar előre fölépítette az első (igazi, ma
gyar, történelmi, stb.) rockopera mítoszát. Tény, hogy a tett 
színhelyén az előadások napján prosperáltak a büfék, trikó
árusok kínálták áruikat István kézjegyével minden színben és 
méretben, fanatikus kordonőrök zseblámpával pásztázták a sö
tétet, jó- és rosszízű feszültség egyszerre vibrált a levegőben.

Mindezek után az általam látott három előadáson tízezrek 
fogyasztották nagy hazafisággal az újabb Szent-István legen
dát egy bölcs és igazságos, az idők szavára fogékony délceg ál
lamalapítóról.

Az előadás feltűnő hangsúlyai valóban István diadalútját 
rajzolják meg „küldetése” felismerésétől a „reakcióval” való 
leszámolásán át az államalapításig. István a történelem ki- 
választottjaként áll előttünk, aki szilárdan hisz igazában, s 
azért káirhozott hamleti önmarcangolásra, mert népét Koppány 
a jó ügy ellen uszítja. Ügy tűnik, István irtózik az erőszaktól, 
vérengző anyja, SaroLt, a papok és a főurak kényszerítik fegy
veres harcra, újabb válságot okozva ezzel neki. És István szen
ved a súly alatt, hogy békét ígér, de azt csak fegyverrel tudja 
kivívni. De áll aztán a nagy mű, az állam megalapíttatott, Ist
ván királlyá, s szentté lett, „felkelt a mi napunk”, sínen va
gyunk, az addigi viszályt meg feledje homály. Hagyatkozzunk 
itt futólag a hajdani történelemórákra: Istvánról nincs sok hi
teles leírás, de ami megmaradt, abból véreskezű, fanatikus, bi
gottan katolikus, kegyetlen törvénykönyvet író abszolút király 
portréja rajzolódik ki. A rockopera felszínén István talpig fe
hérben szenvedi el a történelmet és ezzel magára tereli a gya
nút.

Tstván és Koppány lényegi jellemzését mélyebb régióiban 
rejti a zene és a szöveg. A rockopera szemlélete a vízbe 

nézés perspektívája: miközben a kezdetekre tekintünk, látjuk 
visszafelé egész múltunkat, amelynek minden mozzanatában 
ott rejlik már az éppen soron levő jövő, és minden korszakból 
visszanéz ránk mostani arcunk tükörképe is. Az István . . .  
minden gondolata úgy, és azért fontos, mert tudjuk a konf
liktusok akkori megoldásának következményeit, máig, egy ezer
évre előre. A szöveg és a zene mozzanataiban remények, irány
zatok, demagógiák, nagy leszámolások ezeréves ígérete rejlik. 
Az Illés megszűnése után éppen tíz évvel az Emberi Jogok ora
tóriumának egyik számával kezdődik a nyitány után az István. 
Egy gitárral, szemtől szembe énekli el Szörényi az akkor mar
góra szorított dalt: le, kell győzni a sötétséget, át kell lépni a 
régi meséken és valakinek holnap meg kell váltani ezt a vi
lágot. Szörényi középen áll, Bródy a majdani radikálisok bás
tyáján: „Segítsetek, óh mondd, te kit választanál?” Vajon 
megtalálja-e értő híveit a kritikus viszonyulás eme követke
zetes tisztessége?

A rockopera egy konkrét korban, a Géza fejedelem halá
la utáni Magyarországon latolgatja a nemzeti fejlődés két örök 
alternatívájának esélyeit és módszereit: István és hívei a „be
vált” hit útjára terelnék a magyarokat, Koppány és pártja pe
dig a magyar hagyományokat megőrző, saját indíttatású, szer
ves fejlődés elkötelezettje

„István: Nincs más út, csak az Isten ú tja . . .  \
Koppány-párt: Nem kell olyan isten, aki nem tud magya

rul . . . ” István alapkategóriája a béke, Koppánvé a szabadság, 
mindkettő elég általános ahhoz, hogy érvek nélkül is tömege
ket fanatizálhasson.

„István: Béke kell minden áron!...
Koppány: Szabadság kell, még a béke árán is! .: ,”

K oppányt és híveit rockzenészek személyesítik meg, akik 
teljes azonosulást mutatnak a népi radikális szereppel, 

Mai utcai viseletnek is hordható jelmezük teszi kortalanná az 
általuk képviselt irányzatot. Amit minősíthetnénk talán naiv
nak, utópikusnak, irracionálisnak, éhhez azonban minimum egy 
erős, ésszerű, megvalósítható istváni koncepció kellene viszo
nyítási alapul. István pedig korántsem egyértelmű: másé a 
hangja, mint a teste, vonásai krisztusiak, ruhája hol népies, 
hol urbánus. Mintha ezt erősítené a szöveg is: „Légy óvatos, 
ne láthasson át senki szándékaidon.” Áldozata vagy manipu
látora ezek után István anyjának és a történelemnek? Az az 
István, aki a Boldizsár Miklós-féle változatban a mottóban 
idézett tisztánlátás pozíciójából megalkuszik Koppánnyal, hogy 
együtt tartsák a népet Európa közepén, itt nem nyit vitát. Is
tenét kéri, hogy ne fordítsa Koppányt ellene. Fohásza aligha 
embarbaráti, inkább attól tart, ha fegyverhez nyúl, elveszti 
békeideológiája talaját. Egyre fogy nemzetünk — moralizál, 
pedig készül már a véres győzelemre, békét kíván mind a nép 
— hivatkozza, miközben tudja, hogy két tűz között válaszúton 
békét csak bolond remél. Egyre kevésbé hihető, hogy Istváni 
anyja fanatizálja a leszámolásra. Nem lelkiismereti problémák 
miatt halogat, dilemmája feltehetőleg inkább a tisztán meg
úszni taktikája. Nem véletlen, hogy Koppánnyal való össze
tűzésében elkerüli az alapkérdést: tudja, hogy Koppány nem 
bugris bunkó, hanem híve a földművelésre való fokozatos (ég 
önkéntes?) áttérésnek, a taktikus, korlátozott elkötelezettség
nek és az államalapításnak. Istvánnak azonban ez kevés: 5 
szalonképes Magyarországot akar, és ennek kritériumait egye
dül diktálja. A boldogabb jövőt, a szeretet erejét prédikáljál, 
s közben — enyhén szólva — az erő szeretetével kalkulál, hi* 
vatkozása az anyai felmentés: „édes fiam mást itt e nép meg 
nem ért, csak túlerőt”.

Itt fegyveres összecsapás dönt, de a szöveg a megvásárolj 
, lojalitás, a balesetnek tűnő gyilkosság, a megrendelt vadkan,
! a iőty.'a méreg, arfczátfiúáei&Ilehefőségeit ds’félvett; 'utalván 
ezzel későbbi századok konkrét dicstelen módszereire. Szőré* 
nyi a leszámolás három mozzanatát hangsúlyozza a zenével: 
a Himnusz bevezető akkordjai először István fejedelemmé vá
lásakor szólalnak meg. Ilyen alkalmakkor ígérni szokás, Istváfí 
ehelyett követelményeit tisztázza: szófogadását, hű szolgasá
got, fegyveres védelmet, az egyház törvényeinek megtartását 
követeli. Félni fognak tőlem és ezért szeretnek — így szerez 
tömegbázist. Koppány is megfogalmazza a maga alternatívá
ját: „Tudom, a sors mostoha volt, csak annyit kérdezek a vá
laszra várva, rabok legyünk vagy szabadok.” Koppány eszmei 
örököseit később idézi a szöveg, Petőfire azonban itt találunk 
kétségtelen utalást. • s

István német zsoldosai Veszprém alatt agyonverik a „lá
zadókat”, Koppányt elfogják. Érvek és alkukészség helyett a 
fegyveres terror az államszervezés második lépcsőfoka — jelzi 
a Himnusz-bevezető.

Koppány táltosának látomása leghalkabb húrjaink pen- 
dítésének fájdalmával méri István királyságának árát: Ott és 
akkor pecsételődött meg talán sok, évszázadokkal későbbi hős 
sorsa, Koppány testével négyelték fel először a Rómától gö
rög Bizáncig, a Rajnától Levédiáig virágzó Magyarország esz
méjét, ott veszett el talán először a mohácsi csata, ez volt tán 
az első tövis Dózsa koronájába, talán ott írták meg Rákóczi 
sorsát, s ott a kossuthi Duna menti köztársaság illúzióját.

Yf eszprém mezején ott és akkor alig lehetett volna Koppányt 
f  és híveit gyászolni, de a késői utódok nem hallgathatnak. 

Bródy egyszerűen belép a történésbe: a Véráztatta földre, a 
gyászba borult mezőkre, a frissen hantolt temetőkre néző, 
elsötétülő fényes napunkról énekel, gyászba öltözött csilla
gunkról, rólunk, kiket elhagyott a jó reménység. Erős kötődésű 
dal ez: előadásmódjában választ sugall a Szörényi által énekelt 
nyitány kérdésére, zenéjében az a dallam tér vissza ballada! 
keserűséggel, amivel a nép képviselői István elé tárták remé
nyeiket, a nép ugyanazt a széki lassút táncolja, amit Géza te
metésekor, a szöveg pedig pontos utalásokat tartalmaz a Már
cius 1848..című d alra ... A XX. század cinikus realizmusáé, 

. meg a bölcsen lemondó szenvedélyé talán az a gesztus, amivel 
ezek után Bródy kihúzza a radikálisok földbe szúrt, őseinktől 
örökölt véres kardját és kikíséri a színről a táltost

A koronázási ceremónia esküje a végső stádium, jelzi a 
harmadszori Himnusz-bevezetés. István diadalútja önmagát 
árnyékolja be .. , „Király vagyok uram. A TE akaratodból. Min
den magyarok királya. És én azt akarom, hogy ennek a nép
nek országa legyen. Veled uram, de nélküled” — így nyitja 
meg István a magyarok történelmének új fejezetét. Legfőbb 
támasza saját hatalma, amiért a béke ÉS a szabadság árát 
fizette. . .

Molnár Gabriella

PÁLYÁZAT
A MAGYAR RADIO IFJOSAGI
FŐOSZTÁLYA M UNKASTÜDIOT  

INDÍT 1983. OKTÓBERÉBEN

A stúdió  időtartam a 7-8 hónap, 
célja o lyan  kü lső m unkatársak  
képzése, akik szívesen  részt v en 
nének — a lkotóként, k özrem űkö
dőként — a főosztá ly  m űsoraiban.

O lyan fiatalok  Jelentkezését vár
juk, akik  indíttatást éreznek  a rá
d iós ú jságíráshoz — ese tleg  már 
m egtették  első  lép ése ik et az ú j
ságíró pályán vagy távlati e lk ép 
zeléseik  között szerep el ez a leh e
tőség.

A fogla lkozások  hetente  egyszer, 
l - i  órás e lfog la ltságot je len ten ek  
— m ód ot n yú jtva  a  szak m a e lm é

le ti és  gyak orlati e lem ein ek  m eg
ism erésére.

A  pá lyázók  1983. október l- i*
kü ldjék  el je len tk ezésü k et. (A Je
len tk ezés tartalm azza a leg fon to 
sabb adataikat, esetleg  eddigi — 
a pályához közel álló  — tevék en y
ségü k  rövid le írását, és  egy  — ál
taluk legjobbnak íté lt Írást.)

A tan folyam  Indítását eg v  b eszé l, 
b etés előzi m eg, am elyen  a je le n t ,  
kezok bővebben m eg ism erk ed h et
n ek  a várható feladatokkal és le 
h etőségek k el.

Várjuk a je len tk ezések et a k ö 
v e 1 kezű cím re: M agyar Rádió. 181« 
B udap est, Ifjú ság i F őosztá ly , 
„M unk astú d iő”.



A Rajk Kollégium nyári egyeteméről
földi piacok felé való nyitás 
— a látszat ellenére — ebbe 
Illik, a külföldi licencek vá
sárlása központi fejlesztési 
programokhoz kapcsolódik és 
az autarchiát támogatja any- 
nyiban, amennyiben a licenc 
vétele csak úgy volt lehetsé
ges, ha a KGST-partnerek 
valamelyike ígéretet tett a 
felhasználásával gyártott ter
mék megvásárlására.

A másik értékelés, amely a 
gazdasági problémákat követi 
alapvetően Csehszlovákiához 
és Magyarországhoz köthető. 
Az 1956 után kialakuló kon
szenzus vezetők és vezetettek 
között, a koncepciók ismert
sége, a több éves előkészítés 
biztosította hazánkban ennek 
az irányzatnak a megerősödé
sét.

Ez mára — a recentralizá- 
ció felismerése és elutasítása 
nyomán — a politikai, a Vál
lalati szervezeti rendszer re
formjának szükségességéhez 
jutott. Vállalati tulajdonosi 
változatosságot (a közvetlen 
rendelkezés értelmében), a 
beruházások, a tőkeallokáció 
piaci mechanizmushoz kötő
dését, s ezzel kapcsolatban a 
bankrendszer módosítását lát
ja szükségesnek. Világossá 
kezd válni, hogy — sem Nyu
gaton, sem Keleten — a nagy 
szervezetek, bürokráciák nem 
teljesítik maradéktalanul az 
emberek (anyagi, szociális) el
várásait, egy kisebb csoport

számára utat nyitnak egy más 
eljárás felé a vállalkozások, a 
vállalkozói magatartás felér
tékelődése hazánkban.

A jövő feladatait, várható 
körülményeit illetően a két 
előadásból három körülményt 
emelek ki. A világgazdasági 
szerkezetváltást Csaba László 
a következő vázlatpontokba 
foglalta: a fejlődő országok 
iparosodása és fokozódó kon
kurenciája a fejlett országok 
piacain; a növekedés Délre 
tolódása; a műszaki-technoló
giai körülmények szerepe a 
történelmi, társadalmi (ha
gyományok) feltételek szere
pét megelőzi; az országok 
méreteinek jelentősége megnő. 
Lengyel László felhívta a fi
gyelmet arra, hogy a 600 em
ber előtt megtartott Kornai-, 
Liska-előadások nyilvánossága 
jelentéktelen. Tömegesen je
lentkezik az emberekben a 
közgazdasági kérdések iránti 
érdeklődés, a közgazdasági 
életnek a nagy nyilvánosság 
elé kell lépnie. Szembe kell 
nézni azzal, hogyha a kelet
európai országok nem ta
lálják meg a megoldásokat 
problémáikra, akkor kiszorul
hatnak a társadalmi-gazda
sági fejlődés élvonalából, nem 
nyújthatnak többé perspektí
vát a felzárkózásra sem, és 
egy, a lehetőségeihez képest 
elmaradó régióvá válnak. , 

K. S.—M. G.

t t

Bár a tanévkezdésig még egy hónap hátravan, mire ez a 
lap mindenkinek (?) a kezébe eljut, már javában zajlik az élet 
sok épületünk sok fala között. Mindenki átesett már azokon 
a megpróbáltatásokon, amit egy-egy tanszék, dékáni vágy 
egyéb hivatal megtalálása okozott. Űj■ tárgyi feltételekkel kezd
jük az évet, a régi keretek között. Vonatkozik ez nemcsak az 
oktatásra, hanem mindenre, ami az EGYETEM-hez tartozik 
(klub, Közgazdász, közművelődés...).

Mi is ez a régi keret a közművelődésben? Talán — és nem
csak az elsősök kedvéért — érdemes néhány szót szólni erről 
a kérdésről. Valaha ez az egyetem közművelődéséről is híres 
volt. Egész Budapestet megmozgató események történtek az 
ódon falak között. Aztán a vakolathoz hasonlóan a közműve
lődés is darabjaira hullott. 1981 tavaszán azonban egy időben 
több helyről is elindult a mozgás. Munkabizottságok alakultak 
az oktatás, a szociális helyzet, a hallgatói képviseleti rendszer 
felülvizsgálatára és a diákparlament előkészítésére. Ez a poli
tikai fellendülés magával ragadta a közművelődési területet is. 
Az 1982-ben életre keltett egyetemi napokra, a KEN-re, mát 
kialakult egy összetartó kis csapat, mely egy remekbeszabott 
„bulit" csinált. A kis csapat továbbra is együttmaradt, és ezzel 
indult útjára, bolyongására a halottaiból feltámasztott Közgáz 
Szellem, mely remélem folytatja átalakulását valami ízig-vérig 
emberivé, vidámmá, összetartóvá. E „szellem" hosszú csatá
rozások során az egyetemi élet egyre több területére lopta be 
magát. Hatása kiterjedt az egész egyetemre. Mindenhol pe
zsegni, mocorogni látszott valami. Sok újdonság, kísérlet vette 
kezdetét az ódon falak közt és azokon kívül. Részt vettünk 
majálison vidám vetélkedőkkel, gulyáságyúban főtt babgulyás
sal és komoly filmekkel; rophattuk a táncot háromezred-ma- 
gunkkal gólyabálon; szinte havonta lapozgathattuk az izgal
mas Periszpókot; elkészült a KÖZGÁZ Évkönyv; vetélkedtünk 
a pécsi közgáz színeiben az UNIFESZT-en; ott voltunk a buda
pesti felsőoktatási intézmények közös megmozdulásain, az 
EFIN-en, a BEFÖT-ön; találkoztunk más egyetemek, főiskolák 
képviselőivel, akikkel megbeszéltük elképzeléseinket a külön
böző, mindannyiunkat érintő problémákról; táborokba jártunk 
a hétvégeken. Szóval itt mindig történt valami. A POLTÁR-on 
vendégünk volt sok neves honfitársunk. Nyertünk OTDK-t, 
pályázatokat. Űj klub is nyílt a Rádayban, ahol a szórakozáson 
kívül oktatóink kedvenc témái kaptak pódiumot és arattak 
osztatlan sikert. Ha pedig hosszú sor állt a folyosókon (nem 
ösztöndíjfizetéskor), mindenki tudta, hogy megjöttek a mala- 
cos Közaáz-nólók. Mindezek a dolgok egy célt szolgáltaki 
EGYETEMMÉ tenni az egyetemet, a szó valódi értelmében.

Ez hát a régi keret, mely az idén új és nehezebb feltételek 
közé került. Igen, nehezebbek a feltételek! Helyileg és tartal
milag szétforgácsolódott az oktatás, megszűnt az egyetlen nagy 
közösségi területünk, az aula. a Közgáz-klub csak jóval szeré
nyebb keretek között folytathatja működését. Pedig KEN-re, 
filmklubra, gólyabálra, Poltárra szükség van, és szeretnénk 
még sok új kezdeményezést is megvalósítani. Mindezeket azon
ban csak együtt, a különböző tevékenységcentrumok össze
hangolt és sokrétű munkájával tudjuk megvalósítani. Az elkö
vetkezendő évek a rekonstrukció jegyében fognak eltelni. A t 
épületből épületbe való vándorlás még jobban megnehezíti 
a munkánkat. Valószínűsíthető, hogy az elkövetkezendő évek
ben inkább a kisebb csoportok, baráti körök fogják alkotni 
az egyetem struktúráját, mint az összetartó állam! csoportok, 
vagy nagyobb közösségek. Így fokozottabb felelősség fog há
rulni a különböző tevékenységcentrumokra, hogy megmentsék 
a hallgatókat az EGYETEM számára! NE engedjük, hogy at 
egyetem olyan iskolává alakuljon, ahová csak tanrendi kötele
zettségük miatt járnak a diákok, és minden kötődés nélkül 
teljenek el az évek! Keszte Gábor

Poltár volt, van, lesz
— Mi lesz az új neve poli

tikai klubunknak? — tettem 
fel a kérdést, Szentirmay Lász
lónak, a Polvax, illetve a Pol
tár vezetőjének.

— Egyelőre marad Poltár. 
Jó, 'tudom sokaiknak nem 
tetszik. Viszont tudomá
sul kell venni, hogy az 1976— 
81-ig működő Polvax, az ak
kori egyetemisták érdeklődé
sének kifejeződése volt, egy 
jellegzetes színfoltja az akkori 
időszaknak, de az lezárult. A 
másfél éves szünet után in
duló politikai klubnak azért 
adtunk más nevet, hogy 
ezzel is megkülönböztessük az 
előző időszaktól. A Poltár nem 
túl szerencsés név, de jobb 
nincs. Ha akad, szívesen át
kereszteljük.

— Ezek szerint az a véle
ményed, hogy a Polvax meg
ismételhetetlen? Egyáltalán mi 
a véleményed a Póltárról?

— A Poltár a mostani diá
kok érdeklődését fejezi 
ki. Róla másképpen vé
lekednek a régi közgá
zosok, akik még Polvaxra 
is jártak és másképpen ítélik 
meg az elsősök, másodikosok. 
A felsős közgázosok és a nem 
idejárók véleménye az a Pol- 
tárról — mér amennyire álta
lánosítani lehet ismeretségi 
köröm megállapításait — hogy 
a Polvax jobb vitáira emlé
keztet. Nyilvánvaló volt kö
zötte jobb és rosszabb. Ez
zel együtt nekem tetszik.

— Annak idején a Polvaxot 
nem egyszer érték komoly ki
fogások. Egy-egy politikai es
tet követően voltak oktatók 
akik „helytelenül politizáló- 
nak" minősítették, sőt ko
molyan vitatták a létjogo
sultságát. A Poltár milyen 
visszhangot vált ki?

— Néha rossz szájízt oko
zott a közönség viselke
dése, a szemtelennek tűnő 
kérdések bekiabálása. Ügy 
vélem azonban, hogy ez a ma
gatartás is egyfajta kifejeződé
se annak az állapotnak, amely 
már a Polvax ideje alatt el
uralkodott a diákok körében: 
az apolitikusság, a passzivitás. 
Ez most is megvan, csakhogy 
mia valahogy még élesebben

jelentkezik. Elég széles azok
nak a tábora a diákok köré
ben, akik a látszatcselekvésből 
kiábrándulva nem találják he
lyüket. Ennek ellenére sokan 
vannak, akik szeretnének va
lamit csinálni, de nem tudják 
hol és mit. Ilyenek azok is, 
akik a klub körül tevékeny
kednek, vagy a Polvaxra jár
nak.

— Az oktatók részéről nem 
tapasztaltam, hogy fenntartás
sal fogadták volna a Poltárt. 
Csak kevesen jártak rendsze
resen, de az érdekesebb be
szélgetéseken ott voltak a Pol- 
vaxról ismerős arcok. Olyan 
elmarasztaló címkézésről, mint 
amilyen annak idején a Pol
vaxot érte, nem hallottam. 
Nem tudom, mi lehet az oka, 
lehet, hogy ezek az oktatók is 
megváltoztak, vagy legalábbis 
belátták, hogy korszakváltás
ban élünk.

— Melyek voltak a legsike
resebb Poltár-estek?

— Nagyon nehéz ezt meg
ítélni. Talán a legnagyobb ér
deklődést Knopp András elő
adása váltotta ki az ellenzék
ről. Érthető volt a várakozás, 
mert erről a kérdésről nem le
hetett olvasni. Nagyon érdekes 
előadást tartott Pozsgay Imre 
a népfrontról, annak legitimá
ló szerepéről. Ugyancsak meg
telt a klub a Horváth István 
belügyminiszterrel meghirde
tett beszélgetésre.

— Hogyan készül a Poltár- 
program? — hiszen tapasztal
tam, nemegyszer fennakadás 
volt ekörül is.

— A Polvax tervét Poller 
Imrével beszéltük meg, 
aki akkor agit-prop. titkár 
volt. Nemigen voltak kifogásai, 
sőt jó javaslatokat kaptunk tő
le a tervhez és mindig éreztük 
a támogatását. A Poltár első 
félévi és mostani programját 
Szuhay Miklós rektorhelyet
tessel beszéltük meg, aki
vel hasonlóan jó a kapcsola
tunk. Más fórumoktól is leg
alább ilyen progresszivitást 
várnánk el a javaslattételben, 
gondjainkban való osztozásban 
és egyéb támogatásban — gon
dolok itt arra. hogy időnként 
meg is védhetnék a klub mun
káját a vádaskodásokkal szem

ben. Gyakran az aggodalmak
ból eredő visszafogás helyett, 
szívesebben vennénk egy jobb 
ötletet a mienkénél, akár a té
mára, akár az előadó szemé
lyére vonatkozólag. Persze a 
nyugis dolgok mindig kényel
mesebbek, mint a rizikós té
mák. Jó lenne, ha ezen az 
egyetemen dolgokat nem ké
ne megkerülni.

— Egyik alapító tagja és 
szinte állandó vitavezetője 
vagy a politikai klubnak. Eb
ből kifolyólag tudom, voltak 
problémáid a munkahelyeden, 
a rádiónál.

— Voltunk egy páran, akik 
valahogy szűknek találtuk a 
politikai cselekvési teret és 
1976-ban, amikor elvégeztük 
az egyetemet, létrehoztuk a 
Polvaxot. Kísérlet volt elein
te és hogy sokan bátorítottak 
bennünket, tovább csinál
tuk. Egy-egy nagy feltűnést 
keltő vitaest után ezt a társa
dalmi munkámat nem vették 
jónéven tőlem. Felsőbb helye
ken különbözőképpen ítélték 
meg a Polvaxot és ennek kö
vetkezményeképpen felszólí
tottak a rádiónál, hogy hagy
jam abba. Később ez a vihar 
elült, de most is van egy-két 
vezető, aki nem tudja mi a 
Poltár és valami gyanús do
lognak tartja. Van aki elisme
ri, „végre valamit csináltok” 
— mondják, de hozzáteszik, 
hogy „majd meg fogod ütni a 
bokádat”.

— Ilyen körülmények között 
megéri ez neked?

— Azért csinálom, mert bel
ső igényem, mert valakinek 
ezt csinálnia kell. Hogy meg
éri-e, azt valahogy nem na
gyon fontolgatom. Lehetséges, 
ha ezt az energiámat újság
írói „karrierem” egyengetésé- 
re fordítottam volna, más len
ne a pozícióm, de egyáltalán 
nem bánom, hiszen régóta nem 
vonz a régebbi vagy jelenlegi 
kiemelt kollégák által fém
jelzett perspektíva. Rájöttem, 
hogy szívesebben foglalkoz
nék kutatással, ezért is dok
toráltam még 79-ben. Egyelőre 
azonban nem változtatok pá
lyát, mert jelenlegi munkám 
érdekes és mellette is tudok 
politológiai kutatást végezni.

— Nem gondoltál még arra, 
hogy átadd a helyedet a Pol- 
táron a fiatalabbaknak?

— De igen. Sőt nagyon is 
szívesen venném, ha a hallga
tóság soraiban ülhetnék, és ha 
az öt-hat klubos tevékenység« 
így nem merülne ki a teaké
szítésben, hanem az érdemibb 
munkába is bekapcsolódnának. 
Az elképzelések szerint idén 
hárman vezetjük a Poltár vi
táit felváltva Pap Zoltán, 
a TTI munkatársa, Sándor 
Péter a tud. szoc. tanszékről 
és én. Az a tervünk, hogy 
egy-egy vitán két vitave
zető szerepel majd, hármunk 
közül valaki és egy hallgató, 
Ezzel a módszerrel igyekszünk 
lehetőséget adni az utánpót
lásnak,

— Idén milyen témákat tűt 
napirendre a Poltár?

<— Október 6-án indulunlc,
témánk a mindig — jogosan 
— visszatérő tájékoztatáspoli
tika. Vendégünk az egyik fő 
illetékes: a Tájékoztatási Hi
vatal elnökhelyettese, Németh 
Jenő. 13-án a Mozgó Világ 
szerkesztőit látjuk vendégül, 
ennek pikantériája, Kulin Fe
renc főszerkesztő nemrégi le
váltása. 20-án a gazdasági re
form alternatív elképzeléseiről 
beszélgetünk Sárközy Tamás
sal, Bauer Tamással és Kozma 
Ferenccel. 27-én külpolitikáról 
vitatkozhatunk Horn Gyulával, 
a KB külügyi osztályvezetőjé
vel. Tervezzük még Aczél 
Györgyöt (aki 78-ban már volt 
a Polvax vendége); Nyers Re
zsőt (szintén 78-ban járt itt); 
a „Vasember” c. film vetíté
sét; egy nemzetközi fórumot 
az enyhülés helyzetéről és Len
gyelországról a Pravda és a 
a L’Unita budapesti tudósí
tójával valamint egy Nyu
gatról meghívaridó pol
gári újságíró részvételé
vel; a SZU és az USA 
budapesti nagykövetét; egy 
katolikus püspököt; Donáth 
Ferencet és Orbán Sándort ag
rárfejlődésünkről; Hegedűs 
Andrást stb. Reméljük, az 
újabb Poltár-sorozat legalább 
olyan jól sikerül, mint az első 
és erősödik a Polvax „öccse”.

H. K

majd hitelből fedezte ennek 
növekvő terheit. Hosszú tá
von azonban nem volt tart
ható ez a gazdaságpolitika, 
bebizonyosodott, hogy még oly 
erős ország sem vonhatta ki 
magát a válság konzekvenciái 
alól, mint az NSZK. Az SPD 
szociálpolitikájának gazdasá
gi alapja az NSZK erős világ- 
gazdasági pozíciója, verseny
képessége. Az SDP stabilizá
ciós politikája pedig nem vett 
kellőképpen tudomást a világ- 
gazdasági korszakváltásról, 
nem engedte érvényesülni an
nak modernizáló kényszereit a 
nemzetgazdaságban, s ezzel 
következményeiben az NSZK 
külgazdasági pozícióit erejét 
veszélyeztette. Mindezek felis
merésével a választók jelentős 
csoportjait vesztette el az 
SPD. Az FDP eklekikus, op
portunista, taktizázó politiká
ja a tömegkommunikációs 
kampány „segítségével” viha
ros gyorsasággal kompromit
tálódott. A szociáldemokrata
liberális koalíció felbomlása 
elkerülhetetlenné vált.

A választásokon a szavaza
tok 90 százaléka idén is sta
bil hagyományok alánján osz
lott el. A haue a mérleg nyel
vét jelentő 10 százalékért 
folyt, és az SPD vereségével 
végződött. Azóta a CDU—CSU 
halad a kormánypárt helyze
tével járó kényszerpályákon.

Asztalos László — itt váz
latosan és túlzóan leegyszerű
sítve ismertetett — világos 
gondolatmenetű, korrekt, ala
pos ismeretet tükröző előadá
sa fontos közgazdasági mozza
natokkal egészítette ki az 
NSZK-ról, főleg Papp Zsolt, 
illetve Lipovecz Iván által a 
közelmúltban leírtaikat.

A nyári egyetem szerda dél
előtti előadója CSABA 
LÁSZLÓ volt, a Világgazda
ságkutató Intézet munkatársa. 
Témála. A SZOCIALISTA 
ORSZÁGOK HELYZETE A 
70-ES ÉVEKBEN helyzet- 
elemzéseiben és az e helyzet- 
értékelések szerint kialakult 
csoportok bemutatásában 
nemzetközi vetülete. öss7°v a- 
sonlítása volt LENGYEL 
LÁSZLÓ (a Pénzügykutató 
Intézet munkatársa) pénteki 
előadása hasonló vonatkozá
sainak.

A MAGYAR KÖZGAZDA
SÁGI ELMÉLETEK, IDEOLÓ
GIÁK alakulásával foglalkozó 
pénteki előadás kiindulópont
jai is a kis szocialista orszá
gok helyzetében bekövetkező 
változások. Ezek közismertek: 
az extenzív fejlődési tartalé
kok kimerülése, a külkereske- 
demi cserearányok romlása, a 
világgazdasági válság hatása, 
a Szovjetunió nyersanyag-ki
termelésének Szibériába he- 
lyeződése, ami megnövelte a 
kitermelés költségeit.

Bár a Szovjetunió esetében 
e körülmények jóval kevésbé 
hatnak, még itt is a növeke
dési ütem csökkenésével ta
lálkozunk- A gazdasági növe
kedés felgyorsítására irányuló 
törekvések 1957—63 között a 
kis országok mindegyikében a 
fejlettséggel fordított arány
ban (1961-ben az NDK-ban, 
62-ben Csehszlovákiában, 63- 
ban Magyarországon, 65-ben a 
többi országban) megakadtak. 
E törekvések alapvetően hi
bás alapja, a helyreállítási 
periódus növekedési ütemének 
a szocializmus általános tör
vényeként való felfogása.

Nagyjából ezek között a kö
rülmények között újul fel a 
gondok értékelésének első cso
portja, amely a vezetők jobb 
kiválasztásában, jobb terv
mutatókban, a szervezettség 
javításában látja a megoldást- 
1963-tól az NDK-ban létrehoz
zák a nagy középirányító köz
pontokat, az állam megtartja 
prioritását, de bizonyos dön
téseket ezekhez delegál. Né
hány száz egységre a terv job
ban lebontható mint több 
ezerre, a nyereség tervmutató 
lesz.

Hasonlítható ez a nagy cent
rumok létrehozásához Ma
gyarországon. Ehhez az elkép
zelésrendszerhez tartoznak 
azok az elemek is, amelyek 
szerint néhány iparág kifej
lesztése, a tervezés objektív 
megalapozottsága, a tisztessé- 

' ges munka, takarékoskodás 
önmagukban elegek a felemel
kedéshez. Ez, hozzávéve még 
az „apró pont vagyunk a vi
lággazdaságban . . . ” elemet, 

, közgazdaságilag megalapozha
tó mítoszokat eredményezhet-

A 70-es évek Kelet-Európá- 
Ját reformhelyettesítő gazda- 

, ságpolitikák jellemzik. A kül-

ÁSZTALOS LÁSZLÓ, a m
Pénzügykutató Intézet mun- ni 
katársa tartotta a Rajk Kollé- ve 
gium nyári egyetemének első hí 
előadását arról a folyamatról, bí 
aminek eredményeként a nyu- er 
gatnémet szociáldemokrata m 
párt A REFORM GARANCIA- al 
JÁBÓL A VERSENYKÉPES- sz 
SÉG FENYEGETŐJÉVÉ vált. gi 

Az utóbbi évtized válságje- g; 
lenségei éles kihívást jelentet- k< 
tek az NSZK gazdasága, tár- ci 
sadalma számára i.s. Export- ki 
orientált gazdaságát sújtották g! 
az olajárak, a piacok szűkü- ni 
lése, a tartósan magas mun- ni 
kanélküliség stb. A világpoli- ni 
tikai válság, a fegyverkezés ki 
némileg konjunktúrát jelen* ki 
tett ugyan a beruházások pia- vi 
cán, a másik oldalon azon* ír 
ban jelentős erőforrásokat ci 
kötött le. A jóléti állam gaz* SI 
dasági erejének gyengülése P1 
miatt nem volt többé képes a ja 
megszokott és elvárt szociális ki 
Juttatások finanszírozására. A r< 
relatív szűkösség felvetette a M 
társadalmi tolerancia problé- li 
máit, összeütközésbe került a el 
német gondolkodás hagyomá
nyaival és értékválságot okoz- te 
Új kihívás a környezetvéde- b 
lem egész problematikája, va- le 
lamint a párt- és az állami vi 
bürokrácia elburjánzása. f< 
Mindezt széles és mély belpo- v 
litikai válság, a polgári de- h 
mokrácia intézményeiből való b 
kiábrándulás tetézte. Egész 
generációk számára vált vilá- li 
gossá a szavak és a tettek sí 
ellentéte: rá kellett jönniük, g 
hogy a rakétatelepítés nem az P 
NSZK belügye, hogy a nem- sí 
zetgazdaság nem függetlenít- n 
hető a dollár befolyásától, N 
hogy bizonyos belpolitikai H 
kérdésekben az alkotmány k 
nem ad kellő garanciákat a 
népakarat érvényesítésére, a e 
kormányok a legfontosabb l  
kérdésekben nem képesek ki- sí 
elégítő politikai megoldások- 1 
ra. Példaként a frankfurti re- C 
pülőtér bővítésének esetét 7 
említette: hiába gyűjtötték e 
össze a vétóhoz az alkotmány- é 
ban előírt számú tiltakozó c 
aláírást, a beadványról illeté- n 
kés helyen egyszerűen nem s 
vettek tudomást és az ilyenkor I 
előírt népszavazást nem tar- I 
tották meg. e

A hetvenes években az s 
SDP külpolitikai koncepciója 
az enyhülés, belpolitikájában S 
e reformok továbbvitelét hír- C 
dette, gazdaságpolitikai törek- p 
vése pedig a jóléti állam ki- j 
terjesztése volt. Az akkor g 
még ellenzéki CDU—CSU v 
külpolitikája Amerika-orien- a 
tált. a leszerelésben a fogat k 
fogért elvet képviseli, belpo- d 
litikai és gazdaságpolitikai v 
programja a Sozislstaat leépí- a 
tését célozza. Az FDP külpo- b 
ütikájában az ellenzéket támo- 1; 
gatja, a gazdaságpolitikája is k 
Inkább az utóbbival szimpati
zál. Teljesen új gondolkodás- e 
móddal, értékrenddel léptek j. 
föl az alternatív mozgalmak: c 
az egyoldalú leszerelést, az ál- j, 
lamhatalom csökkentését, a j, 
szociális kiadások növelését j 
követelik, a környezet és az  ̂
emberi kapcsolatok védelmét, f 
a nullanövekedést szorgalmaz- j. 
zák. 6

Az SPD a válságjelenségek fc 
felbukkanásakor elveinek meg- t 
felelően az állami beavatko* j 
zást terjesztette ki. A hetve- t 
nes évek elején a fogyasztói c 
kiadások növelésével, az év- B 
tized végén a beruházási te- v 
vékenység ösztönzésével kí
vánta élénkíteni a gazdaságot. r 
A gazdasági kényszerűségek (a  ̂
felvevőpiacok szűkülése, a f 
magas kamatszint, a munka- (, 
nélküliség stb.) azonban visz- r 
szafogták a magántőkés beru- j 
házásokat. ezért, hogy a ke- j 
resiet ne essen, ismét növel- 2 
ték a szociális kiadásokat. A j 
költségvetési deficit ennek , 
következtében 30-40 milliárd { 
márkára emelkedett. Az SPD j 
kényszerhelyzetbe került, hl- j. 
szén akár adóemelést, akár a e 
szociális kiadások csökkenté- ] 
sét határozta el a deficit fi
nanszírozására, saját Válasz
tói rétegét sújtotta, miközben 
szembekerült az NSZK-ban , 
működő 20 ezer érdekképvi- \ 
seleti szervezet ellenállásával. ‘ 
A gazdasági válság ráadásul a j 
hagyományos ágazatokat érin
tette leginkább, az északné
met vidékek iparát, amelyek 
az SPD hagyományos válasz- . 
tókörzetei. A párt saját pozí- 
ciójának védelmében arra ‘ 
kényszerült, hogy a végsőkig ( 
ellenálljon a válságnak, hogy  ̂
megóvja választóit annak kö
vetkezményeitől.

Kezdetben újraelosztással, :



Az MSZMP KB Politikai Bizottsága 1981. 
február 3-i és a Minisztertanács 2015/1981. 
(VI. 19.) Mt. sz. határozatai alapján a felsőok
tatás szakértőinek tapasztalatait és a felső- 
oktatási tudományos kutatások eredményeit 
felhasználva készült el a Felsőoktatási Bizott
ság és munkaközösségei keretében a Művelő
dési Minisztérium javaslata a felsőoktatás 
fejlesztésére.

A  javasla t — am ely e t a k övetk ezők b en  k ivon a
t o s a n  k özlü n k  — a fe lsőok ta tás  2000-ig terv e 
zett á tfogó , k o m p lex  fe jle sztésén ek  k on cep c ió 

já t tartalm azza.
Ä mainál rugalmasabb, hatékonyabb, a vál
tozó társadalmi és gazdasági szükségletekhez 
folyamatosan alkalmazkodni képes korszerű 
felsőoktatás kialakítását célzó fejlesztési kon
cepció alapelvei a következők:

1. Folyamatos megújulásra képes és rugal
mas felsőoktatási rendszert kell kialakítani.

2. A felsőoktatás adjon szélesebb, magasabb 
Bzintű alapozó képzést, amelyre épüljön rá 
Bzervesen a későbbi szakosodást biztosító 
képzés.

3. A felsőfokú szakemberképzés rendszere 
fogja át a szakmai életút egészét.

4. A felsőoktatás egész rendszerében ki kell 
építeni és általánossá tenni a többfunkciós 
(tudományos továbbképzés, szűkebb szakoso
dást biztosító szakképzés, ismeretmegújító 
képzés stb.) továbbképzési rendszert.

5. Meg kell szüntetni a felsőoktatás intéz
ményi, regionális, belső szervezeti, tantárgyi 
és kutatási szétaprózottságát.

6. A felsőoktatási intézményrendszer váljon 
az ország tudományos kutatóbázisának egyik 
alapvető elemévé.

7. Erősödjenek a felsőoktatási intézmények 
egymás közötti és a kutatóintézetekkel, válla
latokkal, intézményekkel és más szervezetek
kel folytatott kapcsolatai.

8. Oldani kell a képzési folyamat merev 
tanrendi kötöttségét, a vizsgaközpontú okta
tási folyamatot. Növelni kel! a szorgalmi idő
szak arányát a képzési időn belül. Széles kör
ben lehetővé kell tenni az átoktatást és az át
hallgatást. Alternatív kurzusok meghirdeté
sével növelni kell a hallgatók választási lehe
tőségét. A kötelező óraszámok csökkentésével 
növelni kell a hallgatók önállóságát a képzé
si folyamatban.

9. Fokozatosan át kell térni a képzési célo
kat többirányú szakmai kontroll mellett, sza
batosan meghatározó oktatásszervezésre: a 
képzési rendszernek a „kimenet” felől történő 
szabályozására.

10. Az egész oktatási rendszert meghatáro
zó pedagógusképzés minőségi fejlesztésének 
feladatait középpontba kell állítani.

11. A felsőoktatási intézmények irányításá
ban folytatni kell a hatáskörök decentralizá
lását, az intézmények belső demokratizmusá
nak fejlesztését. Növelni kell az intézmények 
önállóságát és meg kell szüntetni a jogi túl
szabályozottságot. Jogi eszközökkel biztosíta
ni kell, hogy az intézmények irányításában 
részt vegyenek a tudományágak külső műve
lői, a gyakorló szakemberek és a hallgatók 
kéoviselői.

12. A felsőoktatás korszerűsítése során 
minden tevékenység kövesse az intenzív fej
lesztés, a tartalmi megújítás és a minőségre 
orientált felsőoktatás kialakítása célkitűzéseit.

I. A felsőoktatás funkciói
A felsőoktatás feladatai a társadalmi-gaz- 

ídasági fejlődés során módosulnak: egyes, ed
dig is érvényesülő funkciók még jobban elő
térbe kerülnek és megjelennek új feladatok. 
'A felsőoktatásnak a jövőben a következő 
alapvető funkciókat kell ellátnia:

a) szakképzés és továbbképzés;
b) értelmiségképzés és -nevelés;
c) tudományos kutatás;
d) az oktatáshoz és kutatáshoz kapcsolódó 

termelő-, szolgáltató tevékenység

e) nemzetközi együttműködés;
f) közművelődési funkciók;
g) a társadalom nyitottságának növelése;
h) az intézmények fenntartása, működteté

se, fejlesztése.
A felsőoktatás funkciói természetesen nem 

minden időre adottak. Ezért szükséges, hogy a 
távlati fejlesztés egész időszakában folyama
tosan elemezzük a funkciók tartalmát, egy
máshoz való viszonyát, érvényesülésük körül
ményeit.

II. A képzés tartalmának korszerűsítése
1. A KÉPZÉS IRÁNYAI

A felsőoktatás feladatainak eredményes el
látása mindenekelőtt a képzés hatékonyságá
nak fokozását, színvonalának emelését, tar
talmának és eljárásainak mélyreható, minősé
gi változással járó továbbfejlesztését követeli. 
A következő évtizedek tudományos-technikai 
haladását továbbra is a gyors változások fog
ják jellemezni, mindenekelőtt olyan területen, 
ahol hiányok és ellentmondások jelentkeztek: 
az energiatermelés és -felhasználásban, az új 
nyersanyagok feltárásában és a meglévők ta
karékosabb felhasználásában, a környezet 
romlásának megakadályozásában, a hazai 
munkaerő-kapacitás optimális kihasználásá
ban. Ennek természetes következménye, hogy 

k o m p lexeb b  szak k ép zésre  van  szü k ség : a m ér- 
n ü k n ek  n em csak  m ű szak i, de k özgazd aság i és  
szoc io lóg ia i ism eretek k el is  k e ll ren d elk ezn ie , 
a hum án szak em b ern ek  ped ig  ism ern ie  k e ll 
n em csak  a gazdaság  és a társadalom  m ozgását, 
han em  az ezek et nem  k is  m értékben  m egh atá 

rozó term észeti é s  tech n ik ai Jelenségeket is.
A szűkkörű professzionalizáció, tehát egy-egy 
szakma mégoly elmélyült ismerete sem men
ti fel a szakembert az alól, hogy egy adott 
területen végzett munka előzményeit és kö
rülményeit ne ismerje.

Ezért a fe lsőok ta tásb an  v issza  k ell állítan i az 
alaptudom ányi kép zés tek in té ly é t, é s  m eg k ell 
terem ten i a d iszcip lín ák  közötti együ ttm ű k öd és  

szem ély i és  szervezeti leh e tő ség e it .
Magyarország adottságai széles körű nem

zetközi gazdasági kooperációt követelnek, s az 
export, de a belső ellátás javítása is minden 
területen megkívánja a technológiai lemara
dás behozását. Az alaptudományos képzésben 
ezért elengedhetetlen a külföldi eredmények 
megismertetése és az adaptációra való felké
szítés, a specializációban pedig a társadalmi 
és gazdasági igényeknek megfelelő témák és 
területek kiválasztása.

A felsőoktatás intézményei nem a szakkép- 
íés gyárai, hanem a relatív egyetemességre 
oktató és nevelő központok, ebben a szelllem- 
ben hallgatók és oktatók „universitásai”, ame
lyek a kor színvonalán felkészült, a közössé
gért tenni tudó és akaró, személyiségüket 
tartósan formáló szakembereket nevelnek.

A felsőoktatás és a gyakorlat kapcsolata a 
tartalmi korszerűsítés egyik lényeges ténye
zője minden szakágazatban, de különösen a 
specializáció szakaszában, amikor a képzési 
célok és módszerek a közvetlen szükséglet is
merete nélkül nem határozhatók meg. Ezért

az egyetem ek  é s  fő isk o lák  irán y ítá sáb a  és o k 
tatásáb a  be k e ll k ap cso ln i a gyak orla t szak em 
b ereit, az ok tatók at m inél szé leseb b  körű rész
véte lre  ke ll b iztatn i a gyak orla t célja it szo lgá ló  
k u tatásban  és továb b k ép zésb en . A  h a llgatók at 
pedig h osp itá lá ssa l, gyak orlatok k al és  k ísér le 
tek  rész leges  a lk a lm azásával be ke ll vonn i a 
gyak orla ti és  a  terepen fo ly ó  'fu tató-fejlesztö  

m unkába.

2. A SZAKMAI KÉPZÉS FEJLESZTÉSE
A felsőfokú képzés egész területén elméleti

leg szilárdan megalapozott szakmai felké
szültséget kell biztosítani. Gondoskodni 
kell a szakma gyakorlásához szükséges kész
ségek és képességek kialakításáról. Fejlesz
teni kell a hallgatók gondolkodásának önálló
ságát, törekvésüket szakmai felkészültségük 
folyamatos, öntevékeny gyarapítására, a fel
merülő hivatásbeli feladatok alkotó szellemű 
megközelítésére, a korszerű csoportmunkába 
való beilleszkedésre.

Az egyes szakképzési ágak fejlesztésekor a 
következő általános és közös irányokat kell 
követni:

1. A felsőoktatásban széles szakmai alapis
mereteket nyújtó, tovább építhető, a későbbi 
szakosodást lehetővé tevő, átfogó szakképzési

profilok kialakítására kell törekedni. A mű
szaki és agrár felsőoktatásban az elméleti 
alapismereteket végig kell vezetni az egész 
tanulmányi perióduson.

E gyes szak irán yok b an  a szak m ai, ső t a gy a 
k orlati ok tatást m ár a tan u lm án yok  e le jén  a 
m eg fe le lő  e lm életi tárgyak k al párhuzam osan  
m eg k ell k ezd en i, m ásu tt álta lában a k ét első  
évet tartiák  m egalap ozón ak , és  a k övetk ező  ta 
n u lm án y i id őszak ot ink ább  a sp écia llzációrk  k l“ 

vánják  ford ítan i.
A korszerűsítési terveket az azonos szakági 
intézmények között központilag kell koordi
nálni, de az intézmények feladata azok elfo
gadása és végrehajtása.

2. A különböző szakágak működjenek 
együtt egymással, s tegvék lehetővé a karok 
és egyetemek közötti „átoktatást” és „áthall
gatást”. Indokolt, hogy az orvostudományi 
vagy a műszaki és agrárképzés is támaszkod
jék a természet- és társadalomtudományi ok
tatásra és fordítva, minthogy az is, hogy a 
társadalomtudományok oktatóhelyei (böl
csész-, jogász-, közgazdászképzés) együttmű
ködjenek egymással.

M eg k ell terem ten i a term észettu d om án yok  és  
társadalom tudom án yok  okta tása  k özött is  a 
m eg fe le lő  k ap cso latot. A k orszerű sftésn ek  ezt 
a program ját országos, m in isztériu m ok  és e g y e 
tem ek  közötti k oop erációva l leh e t k ia lak ítan i, 
és en n ek  során ép íten i k eil az e -v e s  rég iók on  
belü l, a sa já tosságok n ak  m egfe le lően  k ia lak u lt 

in tézm én yk özi k ap cso la tok ra  is.
3. A felsőoktatás jelentős részében ki lehet 

alakítani a két szintű képzést, így a pedagó
gusok, a vállalati gazdálkodási szakemberek, 
a mérnök- és agrárszakemberek képzésében 
(üzem- és okleveles mérnök). Ennek előmoz
dítására fontos teendő a főiskolák és egyete
mek képzésének jobb összehangolása és dif
ferenciálása, illetve az átjárás biztosítása az 
intézmények között.

4. Végül mindenütt meg kell szervezni a 
posztgraduális képzést, részben a szakembe
rek továbbképzése és átképzése, részben a ku
tató-. oktató-utánpótlás biztosítása érdekében. 
E feladat megoldásához szükség van a felső- 
oktatási intézmények jobb együttműködésére 
a tudományos intézményekkel és a gyakorlat 
kutatóhelyeivel.

3. a z  Ál t a l á n o s  m ű v eltség
FEJLESZTÉSE

A korszerűsítés megvalósításának fontos 
feltétele a szorosan vett szakmai követelmé
nyek teljesítésén túl a hallgatók általános 
műveltségének tudatos és tervszerű tovább
fejlesztése a felsőfokú képzés időszakában is. 
Ezt egyaránt megköveteli szakmai fejlődésük 
és az értelmiségi funkciók ellátására való 
felkészülésük.

A szaktudományi ismeretek szemléletfor
máló közvetítése, a szakterület eddig megtett 
útjának, mai társadalmi szerepének megis
mertetése, jövő perspektíváinak és ezzel ösz- 
szefüggésben az emberi megismerés és a tár
sadalmi haladás dinamizmusának érzékelte
tése nélkülözhetetlen ahhoz, hogy eljövendő 
hivatásuk egyúttal világszemléletüknek is 
tengelyévé váljon.

Ezt a szemléletet kell támogatniuk, minde
nekelőtt a hivatást tágabb társadalmi össze
függésekbe ágyazva bemutatniuk a határterü
leti diszciplínák oktatóinak. Ezt segíthetik a 
honismereti tárgyak, amelyek a korszerű is
mereteket közvetítik gazdaságról, társada
lomról, kultúráról, történelemről, politikáról, 
művészetről.

Az így értelmezett
hivatásra  n ev e lé sse l term ék en y  egy ség b en  kell 
h o g y  fo ly jék  a m arxizm us—len in izm u s oktatása , 
am elyn ek  — törzsan yagának  m agas szín von alon  
való  e lsa játítta tásán  é s  a  k ép zési ágban k öz

vetíte tt tu dom ányok  v ilágn ézeti ö ssze fü g g ése i
v e l való  beható fog la lk ozások on  tú l — nagy  sze 
rep et k e ll betö lten ie  abban is , hogy  a h a llgatók  
é lm én yei és  tap asztalata i társadalm u nk a lap 
vető  fe jlő d ési fo lyam atával összhangb an , a d ia
lek tik u s és történ elm i m ateria lizm u s eszm éin ek  

seg ítség év el tu datosu ljan ak .
A világnézeti nevelésnek ezt az egységes cél
ját a mindenkori társadalmi feltételektől, az 
egymást követő hallgatógenerációkat körül
vevő társadalmi-gazdasági viszonyok alaku
lásától függően időről időre konkretizálni 
szükséges.

Az általános műveltség szerves része, egy
ben a szakmai képzés elengedhetetlen eszkö
ze az anyanyelv mellett legalább két idegen 
nyelv ismerete. Az anyanyelvi kifejezési és 
írásbeli kommunikációs készség fejlesztése el 
nem hanyagolható követelmény. Az idegen 
nyelvek oktatásánál arra kell törekedni, hogy 
a hallgatók főleg a tanulmányi idő kezdetén 
vegyenek részt intenzív nyelvtanulásban, 
majd a már megszerzett nyelvtudást a további 
tanulmányok során használni, fejleszteni 
kényszerüljenek, elért tudásukat a további 
előmenetel szempontjából számításba vegyék.

A tudományos-műszaki fejlődés mai köve
telményeinek megfelelően az általános mű
veltség elemei között egyre nagyobb szerepet 
kapnak a korszerű technikai ismeretek, külö
nösen a számítástechnika, amelynek alkalma
zására fel kell készítenie felsőoktatásunknak 
a hallgatókat.

A magatartási, a közösségi kultúrának, a 
harmonikus személyiség e lényegi elemeinek 
fejlesztése egyaránt feladata a felsőoktatási 
intézmények'oktatóinak, a diákközösségeknek 
és a társadalmi szervezeteknek. Az általános 
műveltség részeként, mint a kiművelendő ér
telmiség alapvető kvalitását fogjuk fel a 
munkakultúrát.

A  hallgatók  m u nkára  n ev e lése  fe lső fo k ú  ok ta
tá su n k  szerves része, é s  n em  csupán e g y , a  
k özoktatásb an  m egin d íto tt fo lyam at e lk ü lön ü lt 
szak asza. V ilágosan  és egyérte lm ű en  á llá st k e ll 
fog la ln u n k  a ha llga tó i m u n k avégzés  n evelő  

fu n k ció ján ak  prioritása  m elle tt ,

III. A képzési folyamat
1. A TANULMÁNYI KÖVETELMÉNYEK

MEGHATÁROZÁSA
A képzés mindenkor korszerű tartalmának 

meghatározására, a képzési követelmények 
szabatos (lehetőség szerint operacionalizálha- 
tó) körülírása és a követelmények folyamatos 
megújítása kérdésében az egyes képzési ágak 
oktatói, velük együttműködésben a társadal
mi-gazdasági élet megfelelő területén dolgozó 
gyakorlati szakemberek, és tudományos kuta
tók illetékesek. Nem nélkülözhető a képzésben 
közvetlenül részt vevő, illetve frissen végzett 
hallgatók közreműködése sem. Az ebből a sze
mélyi körből alakuló, tartósan együttműködő 
szakértői testület munkájának szervezeti ke
reteiről, a tagok rendszeres konzultatív kap
csolatának biztosításáról gondoskodni kell, 
mégpedig lehetőség szerint a képzési ág vala
melyik vezető helyzetű intézményének bázi
sán.

E szakértői testületek a felsőoktatás fejlő
désének orientálásában, egy koncepcionálisan, 
célkitűzéseiben egységes felsőoktatáspolitika
— a szakági és regionális sajátosságoknak 
megfelelően differenciált eszközökkel történő
— végrehajtásában jelentős szerepet töltené- 
nek be, hatással lennének az intézmények a 
társadalmi-gazdasági élet más szféráiban le
játszódó folyamatokkal szemben tanúsított ér
zéketlenségének oldására, a társadalmi és in
tézményi érdekek folyamatos ütköztetésére és 
egyeztetésére.

E szakértői testületek és az intézményi ta
nácsok által kidolgozott tanulmányi normatí
vák biztosítsák a képzés folyamatos korsze
rűsítését, az oktatás színvonalának emelését. 

A  je len leg i gyak orlath oz k ép est nagyob b  m ér
ték b en  teg y ék  leh ető v é  az in tézm én yek  m u n 
k áján ak  dem ok ratik u s szak m ai e llen őrzését, 
haték on yab b an  gond osk od jan ak  az eg y es  ok ta 
tá si-szerv eze ti eg y ség ek  m u nkáján ak  cé lszem 
pontú  összeh an go lásáró l, n yú jtsan ak  tárgy i a la 
pot az érd ek elt ha llgatóság  észrevéte le in ek  m eg
téte lére, m égp ed ig  m ind az e lv ileg  e lő irán yzott  
k ö v e te lm én y ek e t, m in d a tan u lm án y i m u nka  
gyak orlatát, m ind a tén y leg es  oktatói és h a ll

gatói te lje s ítm én y ek  m in ő sítésé t ille tően .

2. A TANULMÁNYI KÖVETELMÉNYEK 
SZEREPE A KÉPZÉSI FOLYAMAT

SZERVEZÉSÉBEN
A szabatosan körülírt követelményrendszer 

állandóan tartson tükröt a képzésért felelős 
szervek elé.

A képzésnek e „kimenet” felől való szabá
lyozása tegye lehetővé a központi szabályo
zással óhatatlanul együttjáró, szükségtelen 
kötöttségek oldását és azt, hogy az intézmé
nyek az egyes oktatási-szervezeti egységek 
feladatukat a mindenkori dologi és személyi 
feltételekhez igazodva oldják meg. Tegye le
hetővé továbbá a helyi adottságokhoz igazodó 
tanulmányi tömbök (blokkok, modulok) össze
állítását, a társadalmi szükségleteket és az 
egyéni törekvéseket figyelembe vevő szakosí
tott tanulmányok folytatását, kiemelkedően 
tehetséges hallgatók számára egyéni tanulmá
nyi tervek kialakítását.

A kép zés je lleg é tő l, Időtartam ától, a h e ly i leh e 
tőségek tő l fü ggően  a fe lté tlen ü l szü k ség es  m i
n im ális  m értékben  k e ll m egszab ni a kötött fog 
la lk ozások  óraszám át. Ez eg y etlen  in tézm én y 
típ u sb an  sem  halad hatja  m eg a heti 25-35 órát.
A fe lszab ad u ló  id ő t egyén i tan u lásra , ille tv e  
fak u lta tív  k iegész ítő  tan u lm án yok ra , az erre rá 

szorulók  tám ogatására k ell fordítani.
Az optimális arányok kialakításához az egyes 
képzési ágak szakértő testületéi intézménytí
pusokra lebontott, konkrét útmutatással szol
gáló irányelveket adjanak.

A képzés szabályozása biztosítson a hallga
tóknak kellő szabadságot ahhoz, hogy maguk 
válasszák meg az egyes tanulmányi követel
mények teljesítésére való felkészülés módját 
és — ésszerű határok között — időbeosztását. 
A szükséges tankönyvek, tanulmányi segéd
letek, a megfelelő szakirodalom és felszerelés 
birtokában kapjon megfelelő teret a normatí
vák teljesítésében a hallgatók önálló munká
ja. Ha pedig az ehhez szükséges feltételek hi-

hangsúlyozva ezzel azt a követelményt, hogy 
a felsőoktatási intézményeknek erőfeszítése
ket kell tenniök annak érdekében, hogy

— a szociális helyzet javítását célzó hallga
tói munkavégzés;

— a szakismeretek elmélyítésére irányuló 
szervezett gyakorlómunka;

— az intézmény oktató- és kutatómunkáját 
segítő hallgatói munkavégzés;

— a kutatási eredmények gyakorlati alkal
mazásában való hallgatói közreműködés

— a mozgalmi keretek között szervezett 
hallgatói munkavégzés és

— a tudományos diákköri munka pedagó
giailag megalapozottan, a személyiség 
formálásában az előirányzott hatást- 
eredményt elérve szerveződjék.

Az elmúlt évtizedek tapasztalata bebizonyí
totta, hogy ezek a követelmények normatív
központi szabályozással nem biztosíthatók^ 
teljesítésük gyakran formális, elszakad az in
tézmény által vezérelt nevelési folyamattól.

A  fe le s leg es  jogi k ö tö ttség ek et ezért fe l k ell o l
d an i, a tan u lm án y i k ö v e te lm én y ek  é le tb e lép é
sév e l párhu zam osan szab addá k ell ten n i a h a ll

gatói m u n k aválla lást.
Az intézmény által szervezett gyakorlati mun
kák esetében messzemenően figyelembe kell 
venni a szakági és regionális sajátosságokat; 
míg pl. az agrárterületen indokolt lehet a ta
nulmányok megkezdése előtti évben gyakor
lati munkavégzés előírása, közgazdasági, mű
szaki és jogi területen a nyári szakmai gya
korlat átalakítása (pl. vállalati ösztönződíjala
pokra helyezése) válhat szükségessé.

A  M ű velőd ési M in isztériu m  k ezd em én y ezi a de
m onstrátor! m u n k a szé les  körű k iter jesztésé t a 
fe lsőok ta tásb an , de k íván atos  v o ln a  a hallgatók  
k u ta tó in tézeti a lka lm azásán ak  leh ető v é  té te le  is .
A hallgatók munkára nevelése, pályára va

ló orientálása és még más pedagógiai szem
pontok’ is indokolják, hogy a jövőben meg
vizsgáljuk a felsőoktatásba bekerültek kato
nai szolgálatának időbeni elhelyezését, vala
mint a felsőfokú tanulmányok megkezdésa 
előtti munkavégzés lehetőségeinek kérdését.

tervezése és szervezése
ányosak, ez a körülmény késztesse a képzési 
ág oktatóit és az intézményvezetést a hézagok 
kitöltésére — nem csupán a szorosan vett 
szakmai képzés, területén, hanem az ún. álta
lános kötelező tárgyak körében is.

Minden ésszerű eszközt meg kell ragadni a 
szorgalmi és a vizsgaidőszak kedvezőbb ará
nyainak kialakítására, mind a felsőoktatási 
intézményrendszer képzési kapacitásának 
jobb kihasználása, mind pedig a hallgatók 
szempontjából — a tanulmányi idő optimális 
értékesítése érdekében.

M indenk ép pen m eg kell halad ni azt a h e lyzetet, 
am ik or a tan évb ől gyak orla tilag  h ét hónap, ju t 
az oktatásra , a többi v izsgák ra  valő roham tanú- 
lá s , ille tv e  szü n et. Az oktatásra  ford íto tt id ő 
hányad — év es  szin tű  — n ö v e lé sév e l párhuza
m osan gon d osk od n i ke ll a terh elés eg y en le te 

seb b é  té te lérő l,
az egyes hetekre eső óraszámnak a szakági 
sajátosságának megfelelő csökkentéséről, ha 
szükséges a heti óraszám maximálásáról. A 
teljes tanulmányi idő rövidítését nem tartjuk 
indokoltnak.

A tanulmányi követelmények lehetőleg szé
les sávján biztosítani kell a számadás lehető
ségét a szorgalmi időszak alatt is. Egyes, terü
leteken a tanévnek a hagyományostól eltérő 
szakaszolása segítse a vizsgaidőszak teher
mentesítését.

K ísérletezn i ke ll o lyan  tan u lm án yi ren ddel Is, 
am elyb en  a m u nka fo lyam atosságán ak  cUenőr- 
zésén  tú l e legen d ő  leh et k ét-h árom  k om p lex  
szigorla t és  az á llam vizsga  — k ü lön ösen  akkor, 
ha a tan u lm án yi norm atívák  k oh eren s rész

egy ség ek re  tago lják  a k ö v ete lm én y ek et.
A tanulmányi normatívák rendszeresítésére 

fontos szerep vár a felsőoktatási intézmény- 
rendszer vertikális struktúrájának megalapo
zott továbbfejlesztésében is. Csakis az előírt 
követelmények szabatos meghatározása nyújt 
hat ugyanis megbízható, tapasztalatilag meg
felelő feltételek között kísérleti úton is — el
lenőrizhető alapot az egyes képesítések meg
szerzéséhez szükséges tanulmányi idő megál
lapításához — ellentétben az egyes „szintek” 
szokványos tanulmányi éveiből való kiindu
lással.

A felsőoktatás távlati fejlődése során a kép
zési idő csökkentéséhez néhány esetben az 
utolsó — döntően a szakdolgozat készítésére 
fordított — szemeszternek munka melletti 
képzési formává változtatásával, valamint a 
rövid képzési idejű (fél-felsőfokú, tanfolyami 
és főiskolai szintű) oktatás arányának a növe
kedésével járulhatunk hozzá. (A nemzetközi 
tapasztalatok alapján és a közoktatási rend
szerrel szemben megnövekedett követelmé
nyek miatt egyértelműen megállapítható^ 
hogy a képzési idő pl. a pedagógusképzésben 
nem csökkenthető.)

3. A MUNKA MELLETTI KÉPZÉS 
KÖVETELMÉNYEI

A tanulmányi követelmények szabatos kö
rülírása, rendszeres megújítása, komplex ta
nulmányi egységek kidolgozása a szükséges 
feltétele a munka melletti képzés színvonala 
emelésének, az így szerzett oklevél értékfede
zete biztosításának, a nappali hallgatókéval 
azonos szintű, de nem feltétlenül minden 
részletében azonos tartalmú — a dolgozó 
szakmai tapasztalatainak értékesítését lehető
vé tevő — képesítés megszerzésének.

A munka melletti képzés tanulmányi köve
telményeinek meghatározásakor és érvénye
sítésénél figyelembe kell venni azt, hogy ma 
már a képzési formának megváltozott a funk
ciója a bevezetésnél meghatározottakhoz ké
pest. A követelmények meghatározását a 
munka melletti képzés következő funkciói 
szerint kell differenciálni:

— első felsőfokú végzettség megszerzése;
— azonos szakirányban magasabb szintű 

diploma megszerzése;
— második diploma megszerzése nem azo

nos szakirányban;



— műveltség gyarapítása, továbbképzés, pá
lyakorrekció stb.

A  m in isztérium i javasla t IV—V. fe jezetét, am ely  
a ped agógu sk ép zésse l, valam int a közoktatás és  
fe lsőok ta tás  k ap cso latáva l fog la lk ozik , a K öz

gazdász k övetk ező  szám ában közö ljü k .

VI. A felsőfokú képzés volumene
A felsőoktatás felvételi keretszámait az el

következő két-három évben — gazdasági 
helyzetünkre és a megfelelő korosztályok ala
csony létszámára tekintettel — a jelenlegi 
szinten kell tartani. A 80-as évek második fe
lében — a felvételre jelentkezők számának (a 
18 éves népesség 1985—1988 közötti, mintegy 
18 százalékos növekedéséből is következő) 
várható emelkedését figyelembe véve — a be
iskolázás kismértékű növelése indokolt.

A 90-es évek első felében szükségessé válik 
b felvételi keretszám növelése. Ezt indokolja 
a felsőfokú képzettségű szakemberek iránti 
szükségletek növekedése (a távlati prognózi
sok szerint az ezredforduló 600 ezer fő diplo
más munkaerő foglalkoztatására lesz szük
ség), a felsőoktatást 1993-ban elérő demográ
fiai hullám (a 18 éves népesség száma 1988— 
1994 között több mint 25 százalékkal nő), a 
90-es évek folyamán az ötvenes évek első fe
lében az egyetemeken és főiskolákon végzett 
nagylétszámú korosztályoknak való kilépése, 
valamint az az ismert körülmény, hogy ha
zánkban a felsőfokú képzésben részesülők 
aránya nemzetközi összehasonlításban megle
hetősen alacsony. Ami a képzés nagyságrend
jét illeti, alig előzünk meg egy-két országot 
Európában.

A 90-es évek végétől a megnövelt képzési 
volumen fenntartása a demográfiai hullám el
vonulása után is kívánatos. Ennek azonban lé
nyeges feltétele a középiskolai oktatás színvo
nalának emelkedése és a szükséges merítési 
bázis biztosítása.

A m u n k a erő -szü k ség le ti e lőrejelzések , a d e 
m ográfia i adatok és a fog la lk ozta tási arányok  
nem zetk özi ten d en ciá i alapján a k ép zés  m en y-  
n y lség én ek  határozottabb n ö v e lése  a k özgazda-

ság i, k ö zo k ta tá si-jo g i, egészség ü g y i (fogorvosi 
é s  fő isk o la i), valam int a p edagógu sképzésb en  

in d ok olt.
Ez utóbbi esetében külön feladat a képesítés 
nélküli oktatás megszüntetése érdekében meg
felelő számú felsőfokon képzett pedagógus ki
bocsátása.

A munka melletti oktatásra a szakember
szükséglet kielégítésében egyre kisebb mér
tékben van szükség. A minőségi követelmé
nyek következetes érvényesítésével — a szín
vonalas oktatás és tanulás feltételeinek bizto
sítása mellett —- a munka melletti oktatás (el
sősorban a levelező oktatás) volumenét és 
arányát az első diplomát nyújtó képzésben 
fokozatosan és jelentős mértékben csökkente
ni kell, különösen azokban a képzési ágak
ban — jogi, államigazgatási, közgazdasági és 
pedagógusképzés —, ahol ez az arány túlságo
san magas, de ez abszolút számokban csökke
nést nem jelent. Ugyanakkor növekszik a 
munka melletti oktatás szerepe a magasabb, 
illetve azonos szintű második képesítés meg
szerzésére irányuló képzésben, valamint a to
vábbképzés valamennyi formájában.

A társadalom általános műveltségi színvo
nalának emelkedése és a szabad idő növeke
dése szükségessé teszi, hogy a felsőoktatási 
intézmények a további fejlődés során — lehe
tőségeik arányában kielégítsék azoknak a ta
nulási igényeit is, akik általános műveltségük 
fejlesztése, egyéni érdeklődésük céljából kí
vánnak néhány féléves, esetleg egyes tárgyak
ra kiterjedő tanulmányokat folytatni.

Az 1990-es évek re  lé tre  ke ll hozn i a fe lső o k ta 
tási rendszer keretein  kívü l a „nyitott*» eg y ete 
m ek et, a m elyek en  ö n k ö ltség es  alapon , fe lv é te li 
v izsga  n é lk ü l fo ly ta th a tn ak  az érd ek lődök  sza k 
irán yú  tan u lm án yok at, é s  szerezh etn ek  fe lső 

fo k ú  dip lom át.

VII. A tudományos kutatás
A felsőoktatási Intézmények tudományos 

kutatótevékenysége több célú. A felsőoktatás
ban a kutatás egyrészt az oktató-nevelő mun
ka fejlesztésére irányul, másrészt a tudomá
nyos Ismeretek bővítését, illetve gyakorlati 
megvalósítását célozza, ezen belül az egyes 
intézmények sajátosságaitól függően lehet 
alapkutatás, alkalmazott kutatás, termék és 
technológiai fejlesztésre vezető kutatás, vagy 
egyéb konkrét feladatok megvalósítása.

A z eg y etem ek  által ad om án yozott doktori fo 
k ozat tu d om án yos érték ét k öze líten i ke ll a  
k an didátusi m in ősítés  tarta lm ához. L ehetővé  
kell tenn i k iv é te le s  esetb en  eg y etem i doktori 
cím  m egszerzését fő isk o la i végzettségű  oktatók , 

ku tatók  é s  gyak orla ti szak em b erek  szám ára.
Az egyetemeken külső tudományos kutatók, 
szakemberek bevonásával kell a doktori szi
gorlati bizottságokat és a doktori cím követel
ményeit folyamatosan fejlesztő munkabizott
ságokat megszervezni. A legkiválóbb egyetemi 
oktatók pedig vegyenek részt a kandidátusi 
minősítések elbírálásában.

Növelni: kell a felsőoktatás részesedését a 
társadalmi és termelési gyakorlatot közvetle
nül szolgáló kutatási tevékenységben. Na
gyobb súlyt kell adni az elméleti igényű,-a 
szintetizáló és az interdiszciplináris kutatá
soknak, amelyek ellátására funkcióik és szer
vezeti felépítésük következtében a felsőokta
tási intézmények — elsősorban az egyetemek 
— a legalkalmasabbak.

A tárcák tu dom án yp o litik a i preferen ciák k al se 
g ítsék  elő , hogy  a fe lsőok ta tási In tézm én yek  
k u ta tóh e lye i je len tőseb b  felad atok at k ap janak  a 
k iem elt kutatási terü letek en , és  az e fe ladatok  
e lv ég zéséh ez  szü k ség es  an yagi, irán y itó l tám o

gatásban is  r észesü ljen ek .
A felsőoktatásnak, mint tudományos kutató

bázisnak a hatékonysága érdekében ki kell 
szélesíteni kapcsolatait más tudományos ku
tatóhelyekkel és a tudományos eredményeket 
felhasználó gyakorlat Intézményeivel.

Elő kell segíteni a kutatóhelyek és a felső- 
oktatás integrációját. Néhány tudományterü
let (elsősorban a társadalomtudományok te
rületén) különálló kutatóhelye a kutatási 
együttműködés és az oktatás szempontjából 
Is hatékonyabban, gazdaságosabban és célsze
rűbben működhetne az egyetemek szervezeti 
keretein belül.

VIII. A felsőoktatás személyi feltételei
A felsőoktatásban dolgozó oktatókkal és ku

tatókkal szember támasztott követelményeket 
a jövőben erőteljesen fokozni kell. Az egyes 
intézménytípusok és intézménycsoportok elté
rő helyzetét, sajátosságait is figyelembe véve 
egyértelmű és ellenőrizhető követelményrend
szereket kell meghatározni.

A kinevezéseknél érvényesíteni kell az alap
vető káderpolitikai elveket, mindenekelőtt az 
oktató-nevelői alkalmasság és a magas szín
vonalú tudományos szakmai felkészültség 
szempontjait. Az előléptetések, jutalmazások, 
kitüntetések során pedig az oktató-nevelő 
munka színvonalát, eredményességét, és az 
ezzel szorosan összefüggő tudományos kutató
munkát kell elsősorban figyelembe venni. 

N ö v ek v ő  k ö v ete lm én y ek et k e ll tám asztan i a  
szo c ia lis ta  értelm iséget n evelő  fe lső o k ta tá si in 
tézm én yek  ok ta tó iva l szem b en  társad a lm i-p o li
tik a i tá jék ozo ttságu k at, ak tiv itá su k at, ku lturális  
érd ek lő d ésü k et ille tő en  is . A k ö v ete lm én y ek  te l
je s íté sé t  a szak m ai k ö zé le t és  a h a llgatók  v é le 

m én y én ek  fig y e lem b ev é te lév e l ke ll érték eln i.
Az oktatói kar minőségi színvonalának 

emelése azonban csak akkor lehetséges, ha 
emellett lényeges mértékben fokozzuk az ok
tatók anyagi érdekeltségét is. Ezért a felsőok
tatási bérrendszer fejlesztésével, a bérszínvo
nal jelentős emelésével el kell érni, hogy az 
oktatók a felsőoktatásban kifejtett alaptevé
kenységükkel juthassanak jövedelmük meg
határozó részéhez.

Ennek érvényesítéséhez szabályozni szüksé
ges az oktatók oktatási-tudományos tevékeny
ségének és a tantervi előadásokon, szeminá
riumokon stb. kívüli nevelő tevékenységének 
követelményeit és ezek értékelésének egzakt 
módjait.

M eg b e li v izsgá ln i a k őtelező  a lap tevék en ységek  
(p l. kötelező  éraszám ) norm atív  m egh atározásá
n a k  leh etőségét, valam int az ezen  tú lm en ő te v é 
k e n y ség ek  — k ü lön ösen  a hallga tóságga l való

Az oktatói álláshelyek betöltésének több va
riánst magába foglaló rendszerét ezáltal az 
intézménytípusok és szintek sajátosságainak 
megfelelően lehet alkalmazni.

A fe lsőok ta tási In tézm én yek  vezető  ok tató in ak  
m egbízásával kap cso la tos gyak orla t fe jle sztése  
érd ek éb en  ja v a so lju k , hogy  az egyetem i tan á
rok k in ev ezése  a M in isztertanács h atáskörébe  

kerü ljön .
Különös gondot kell fordítani a káderután

pótlás minőségét is meghatározó tanszékveze
tői posztok betöltésére. Ennek érdekében ja
vasoljuk, hogy a tanszékvezetői megbízások a 
felsőoktatási intézményt felügyelő miniszterek 
hatáskörébe kerüljenek, akik rendelkezzenek 
javaslattevő joggal a tanszékvezetők szemé
lyére vonatkozóan. A tanszékvezetők megbí
zásához ki kell kérni az MTA véleményét Is.

AZ OKTATÓI UTÁNPÓTLÁS NEVELÉSE
Figyelembe véve azt a körülményt, hogy a 

távlati fejlesztési terv időszakában az oktatói 
kar mintegy 40 százaléka (1990-ig kb. 20 szá
zalék) cserélődik ki, különös gondot kell for
dítani az oktatói utánpótlás nevelésére, a fia
tal oktatók fejlődésére.

Az oktatók utánpótlásának három fő csator
nája van. Egyik az egyetemen végzett hallga
tókból történő rekrutáció, amelynek alkalmas 
formája lehet a gyakornoki rendszer visszaál
lítása.

Az o k ta tó -n ev e lő  m u nkára a lkalm as v ég ző s  fia 
tal ha llgatók  k é tév es  gyak orn ok i Időszak alatt, 
leh e tő ség  szerin t az új típ usú  eg y etem i d ok to
rátus m egszerzésév e l lép h etn én ek  csak  a m a
gasabb  tan ársegéd i beosztásb a . A jövőb en  a  
m ain ál sok k a l nagyob b  m értékben  kell b iz to 
sítan i az oktatói u tán p ótlá st a m ár g yak orla t
ta l ren delkező  szak em b erek  és k ivá ló  tu dom á

n y o s  ku tatók  közü l.

Az új tudományos továbbképzési ösztöneid- 
jas rendszer az oktatói utánpótlás harmadll»: 

fontos bázisa. Tervszerűen gondoskodni kell a  
fiatal oktatók szakmai-tudományos fejlődésé
ről, biztosítva, hogy a megfelelő tudományág 
legkiválóbb képviselői segíthessék fejlődésü
ket. Lehetővé kell tenni számukra a szüksé
ges esetekben hosszabb időtartamú hazai és 
külföldi ösztöndíjas tanulmányutakat is. Szer
vezett, intézményes formában gondoskodni 
kell a fiatal oktatók felsőoktatási pedagógiai, 
pszichológiai és módszertani képzéséről.

Segíteni kell a fiatal oktatókat egzisztenciá
lis problémáik (elsősorban lakásgondjaik) 
megoldásában is.

A SZEMÉLYI ÁLLOMÁNY MENNYISÉGÉ
A magyar felsőoktatásban a jelenleg közel 

103 ezer (63 ezer nappali +  4.0 ezer esti-leve
lező) hallgatót mintegy 14 ezer oktató és kuta
tó tanítja. Az átlagosan egy oktatóra jutó 
hallgatók és óraszámok — igen nagy eltérése
ket takaró — indexei kedvező arányokat mu
tatnak nemzetközi összehasonlításban. A fel
sőoktatás személyi állományán belül a nélkü
lözhetetlen kisegítő (kutatási, ellátó) személy
zet létszáma már ma sem elegendő a színvo
nalas oktatási és kutatási tevékenységhez. 
Ugyanakkor

in d ok o la tlan u l m agas az Igazgatási-h ivata li dot- 
gőzök aránya e g y es  fe lsőok tatási in tézm én y ek 
ben, am i a korszerű tlen , alig  g ép esíte tt és  rósz- 
szü l szervezett ügyv ite lt tev ék en y ség b ő l ered .
A  fe lsőok ta tás  távlati fe jle sztése  során szü k sé
g es  le sz  az oktatói és  k u tató i á llom án y  k i
seb b m értékű  n öve lése , am elyet alaD vetően a 
tu d om án yos in téze tek , ku tatók  és k ivá ló  szak -  
em b erek n ek  az okta tásb a  történ ő  b e v o n á s á v a l, 

k e ll m ego ld an i.

IX. A felsőoktatás anyagi, tárgyi feltételei

A fe lső o k ta tá si in tézm én y ek  belső  szervezetét  
továb b  kell fe jle szten i az ok ta tási-k u ta tási c é 
lo k n ak  m eg fe le lő  struktú rák  k ia lak ítá sa  érd e

kében.
Keresni kell a felsőoktatási intézményekben 
az oktatás mellett párhuzamosan folyó kuta
tási tevékenység alkalmas szervezeti kereteit, 
amelyek célszerűen integrálják a tudományos 
kutatók, oktatók, tudományos diákkörök mun
káját, a kutatóképzést, a tudományos tovább
képzést a kutatás során. Ilyen szervezeti for
mák lehetnek:

a) Keretintézet: intézményi szinten, konkrét 
kutatási célra szervezett egység;

b) intézet: több, azonos profilú vagy egy
más tevékenységét kiegészítő tanszék integrá
ciója; '

c) tanszékcsoport: laza tanszékközi integrá
ció a közös szolgáltatás, gazdálkodás céljából;

d) tanszéki szakcsoport: korlátozott önálló
ságú, kisebb, specializálódott tanszéki részleg;

e) tanszékközi vagy intézményközi társu
lás;, a d ^ íe la d ^ ^ -J |é te e h |p ^ tó  ,m,upkacso„
pórt .közvetlen .rektori) dekáéi■>>;stb -felügye
lettel,

f) munkaközösségek: adott feladatra létre
jött kötetlenebb munkacsoport;

g) egyetemi vagy kari kutatócsoportok: 
egyes tudományágak, illetve komplex kutatá
sok önálló, tanszéki vagy intézeti hatáskörre) 
rendelkező, kisebb létszámú, alapvetően ku
tatómunkát végző egység.

A fejlesztés során arra kell törekedni, hogy 
az oktatás és a kutatás feladatait együttesen 
figyelembevéve optimális méretű szervezeti 
egység jöjjön létre. Különös gondot kell fordí
tani a kutatást kiszolgáló szervezeti egységek 
(könyvtár, számítóközpont, sokszorosító, mű
hely, gazdasági hivatal stb.) koncentrálására.

A kutatóhálózat fejlesztésénél a tartalmi 
feladatok, új kutatások indítása, szervezeti és 
strukturális módosítások mellett fontos figye
lembe venni az egyetemi-főiskolai kutatóhá
lózat anyagi ellátottsági színvonalát.

A hhoz, h o g y  az eg y etem i-fő isk o la i ku tatóh áló-  
zat az ország ku tatóbázisának  egy ik  a lapvető  
része  leg y en , e g y es  in tézetek n ek  az e g y e te 
m ek b e va ló  in tegrá lása  m elle tt je len tős  töb b let-  
tám ogatást is kell b iztosítan i. Ezt részben k öz
pon ti töb b lettám ogatássa l, részben az e g y etem i
fő isk o la i k u tatások  ered m én yét a lka lm azó , e l
sősorban  vá lla la ti szféra  tám ogatásával k e ll e l

érn i.

A felsőoktatás távlati fejlesztési céljainak 
megvalósításához szükséges anyagi-tárgyi fel
tételeket jelentős többletráfordításokkal lehet 
biztosítani. A felsőoktatás működésének anya
gi feltételeit a következő területeken kell ja
vítani:

— oktatási épületállomány fejlesztése (ka
pacitásnövelés, felújítás, és rekonstrukció, ki
egészítő létesítmények);

— gép-, műszer-, eszközellátottság fejleszté
se (folyamatos műszaki fejlesztés, könyvtár, 
oktatástechnikai és számítástechnikai eszkö
zök);

•— a diákszociális ellátás javítása (diákott
honok, étkeztetés, ösztöndíj);

— szomatikus nevelés fejlesztése (tornate
rem, sportpálya, kondicionáló- és testedző lé
tesítmények) ;

— közművelődés! tevékenység kibontakoz
tatása (technikai felszerelés, létesítmények).

AZ ANYAGI RÁFORDÍTÁSOK ÜTEMEZÉSE
I. 1988—1989-ig figyelembe véve az ország 

gazdasági helyzetét — kisebb mértékben javí
tani kell a felsőoktatás anyagi, tárgyi ellátott
ságának színvonalát; biztosítani kell működési 
költségeinek változatlan reálértékét.

E nnek érd ek éb en  m ozgósítan i ke ll a fe lső o k ta 
tás b e lső  tarta lék ait Is, m in d en ek e lő tt *  fe ls ő -

ok tatási In tézm én yek  kap acitá sán ak  k ö zö s  és 
racionálisabb  k ih aszn á lásáva l. Ebben az id ő -  
szak ban a m in őség i fe jle sztés  nem  k ö ltség 
ig é n y e s  fe lad ata it kell előtérbe h e lyezn i. Ehhez  
kell m egterem ten i a gazdálkod ós rugalm asabb  
k ereteit, akár ren d k ívü li jo g i-p o lit ik a i fe lh a ta l

m azássa l is .
Tervszerűen folytatni kell a megkezdett re

konstrukciókat és a felsőoktatás működéséhez 
szükséges beruházásokat.

II. Az 1980-as évek végére be kell fejezni a 
felsőoktatási intézmények struktúrájának és 
gazdálkodási rendszerének olyan átalakítását, 
amely a felsőoktatási intézményrendszert al
kalmassá teszi a bővülő funkciók (kutatás, 
közművelődés, szomatikus nevelés stb.) ellátá
sára, a 90-es évek elejére várható jelentős ka
pacitásnövelő intézkedések gyors végrehajtá
sára, a belépő többletkapacitás hatékony mű
ködtetésére. Ebben az Időszakban a diékszo- 
ciális ellátás biztosítása és a minőségi szln- 
tentartása valószínűleg pótlólagos ráfordításo
kat igényel.

III. Az 1990-és évek elején a demográfiai 
hullám tetőzése és az egész társadalom tudás- 
szintjének növelése, a képzés iránti gazdasági 
és lakossági igények kielégítése miatt szüksé
gessé válik a felsőoktatás fejlesztésére fordítc 
ható anyagi eszközölj, dinamikus, növelése. r,

i-ínvío
X. A felsőoktatás intézményrendszere

Intenzív é s  ered m én yes n ev e lő i tev ék en y ség  
a n yag i e lism erésén ek  leh ető ség e it .

Az általános bérszínvonal növelése mellett 
fontosabb annak érvényesítése, hogy aki töb
bet és színvonalasabbat produkál, az egyes 
kategóriákon belül is lényegesen többet keres
sen. Elengedhetetlen a béremelés az oktatási
kutatási segédszemélyzet körében is; a mosta
ni alacsony bérszínvonal a jelenlegi munka
erő-ellátást is veszélyezteti.

A KADERPOLITIKA Fö FELADATAI
Jelentős mértékben növelni kell a felsőokta

tási intézmények oktatói karának nyitottságát, 
Megfelelő szervezeti és jogi kereteket is kiala
kítva törekedni kell arra, hogy kutatóintézeti 
munkatársak és gyakorlati szakemberek kü
lönböző formában és növekvő számban vegye
nek részt az oktatásban. Vendégprofesszorok 
és vendégdocensek meghívásával is bővíteni 
kell a vezető oktatók körét.

E rősíteni k ell az eg ész ség es  k ád erm ozgást, m o
b ilitást. Elő kell seg íten i oktatók  és ku tatók , 
ok tatók  és gyakorlati szak em b erek  id ő leges  c se 
réjét. Az ed d ig iek n él haték on yab b  in tézk ed é 
sek k el e lő  kell m ozdítani a k övete lm én yek n ek  
m eg n em  fe le lő  ok ta tók  m ás m u n k ah elyre  való  
á th e ly ezésé t, m ert nem  hozta m eg a várt ered
m én yt a határozott időtartalm ú k in evezés  be

v eze tése  e g y es  ok tató i kategóriákb an .
Az oktatói pályázati eljárás formális ele

meinek kiküszöbölésével az álláshelyek betöl
tésének többcsatornás rendszerré alakításával 
— kinevezés pályázat kiírásával, kinevezés 
meghívás alapján, kinevezés pályázat nélkül 
fontos ágazatpolitikai vagy tudománypolitikai 
érdekre tekintettel stb. — biztosítani kell a 
pályázatok nyílt jellegét és kellő publicitását 
(pl. a pályázatoknak a szakmai folyóiratokban 
való meghirdetésével). Intézményes formában 
figyelembe kell venni a szakmai közélet és a 
hallgatók véleményeit is.

A felsőoktatás intézményrendszerének táv
lati fejlesztése során a legfontosabb célkitűzés 
a racionális méretű és területi elhelyezkedésű, 
egymással célirányosan együttműködő intéz
mények hálózatának létrehozása.

1. A szakági együttműködés keretében köz
ponti feladat a magyar felsőoktatás vertikális 
struktúrájának a követelményeknek megfelelő 
továbbfej lesztése.

Ésszerű számos képzési ág területén a kö
zépfok utáni képzési formák kiterjesztése, a 
felsőoktatás ilyen értelemben vett további di
verzifikálása, rugalmasabbá tétele. (Kérdéses, 
hogy ezeket a felsőoktatás rendszerébe a to
vábbi fejlődés során beépülő képzési formákat 
külön „félfelsőfokú” szintnek tekintsük-e vagy 
inkább a felsőfokú képzés szintjét kellene 
úgy értelmezni, hogy az másfél-hároméves 
tanulmányi idejű képzési formákat foglalja 
magába.)

— A megelőző időszakban kialakult kétszin
tű képzést elsősorban tartalmilag kell fejlesz
teni. Az egyetemi, illetve főiskolai szintű kép
zettséggel rendelkező szakemberek tevékeny
ségéből kiindulva a jelenleginél konkrétabban 
kell meghatározni a két szint funkcióját, e 
szerint kell differenciálni a hallgatókkal 
szemben támasztott követelményeket. Ahol ez 
lehetséges, ki kell alakítani az egymásra épü
lés rugalmasabb tantervi formáit.

M eg k ell v iz sgá ln i a  több szin tű  kép zés b ev eze 
tésén ek  cé lszerű ség ét és  leh e tő ség é t m ás, ez idő  
szerin t eg y etlen  k ép zési szin tet ism erő  szakágait 

terü letén  Is.
— A szükséges feltételek biztosítása után 

fokozatosan ki kell építeni a felsőoktatási in
tézményekben folyó, szervezett diploma után) 
képzés változatos formáit, ennek keretében 
megvalósítva a tudományos kutatók az egye
temi és főiskolai oktatók képzését, a speciali- 
zációt és a magas szintű vezetőképzést.

2. Fontos feladat az intézményhálózat szét
aprózottságának megszüntetése.

3. Az újabb típusú szakemberek iránti je
lentkező igények kielégítésére támogatni kelj 
az intézményközi együttműködésben kialakult 
képzési formák terjedését. Ennek érdekében 
— elsősorban a szaksajtó útján, de egyéb ren
delkezésre álló eszközökkel is — széles körben 
propagálni kell az e téren úttörő intézmények 
jó tapasztalatait.

Folytatni kell a felsőoktatási Intézmények1 
belső szervezetének korszerűsítését. A szerve
zetek fejlesztésének alapelve változatlanul ar 
integráltabb, ugyanakkor belül rugalmasabb' 
szervezeti egységek kialakítása, amelyek gaz-, 
daságosabban, hatékonyabban, a tudományok 
specializálódását és összefonódását szerveseb
ben követve töltik be funkcióikat.

XI. A felsőoktatás irányítási rendszere
A felsőoktatás irányítási rendszerének kor

szerűsítése a távlati feljesztési koncepció 
megvalósításának döntő feltétele. A korszerű
sítés egyik alapvető iránya a Művelődési Mi
nisztérium ágazati irányító funkciójának erő
sítése.

A m in isztériu m ok  szak m ai Ir&nyltó m u n k ájá 
ban az e lv i irá n y ító , politikai m en ed zselő  és  
szervező  k özigazgatási tev ék en y ség e t kell e lő 
térbe h e ly ezn i. U gyan ak k or vá ltozatlanu l el kell 
látn i az ü g y in tézésse l együttjáró  fe lad atok at is.
A  m in isztérium i Irányító m u nkának  a je len le 
g itő l el kell térn ie  szervezeti fe lép ítésb en , szem 

lé le tb en  és szak em bergárdájában  egyarán t.
— Növelni kell az oktatási intézmények ön

állóságát, erősíteni az önszervezés- és irányí
tás elemeit.

— A hatásk örök  decen tra lizá lá sáva l é s  az In
tézm én y i önállóság  n ö v e lé sév e l eg y  időb en  ki 
k e ll ép íten i a k ü lső  é s  belső dem ok ratik u s e l
len ő rzés  ren dszerét. E nnek lén y eg e  o lyan  több-

‘  c satorn ás d em ok ratikus e llenőrző  m echanizm u s  
k iép íté se , a m elyn ek  keretéb en  egyarán t érvé 
n y esíth e tő k  a szak m ai testü leti szervezetek , az 
ok ta tók  é s  a ha llgatók , a fe lv ev ő  szak m ai k ö 
zeg , a tu d om án yos szféra  és a közpon ti p o liti

kai irán y ítá s érd ek ei.
— A felsőoktatási intézmények belső irá

nyítási rendszerében növelni kell a belső és 
külső, szakmai és demokratikus kontroll sú
lyát. Ennek érdekében

a fe lsőok ta tási in tézm én yek b en  az ok tatók , a  
h allgatók , a tu dom ányág  k ü lső  k ép v ise lő i és  
gyakorlati szak em b erek  részvételéve l létre kell 
hozni a kép zés tarta lm i, kon cep cion á lis  k érd é
se it  e ld ön tő  tu d om án yos tan ácsokat Az in téz
m én yi tu d om án yp olitik a  és tu d om án yszervezés  
irán yítására  a tu d om án yos tan ácsokat úgy kell 
átszervezn i, h ogy azok dön tési jogkörrel ren del
kező 50 százalékban  a tu dom ányág k ü lső  sza k 

em bereibő l á lló  testü letek  le g y en ek .

Növelni kell az intézeti tanácsok és tanszékek 
önálló döntési jogkörét.

Az oktatási rendszer irányítási mechanlz. 
musának fejlesztése során mind a központi, 
mind a helyi szervezetek átalakítása, valamint 
a joganyag átfogó rendezése során ezen elve
ket kell érvényesíteni.

A döntési hatáskörök korszerűbb elosztásá
nak kialakításánál a központi oktatáspolitika 
érvényesülését elsősorban a következőkben 
kell biztosítani;

— az oktatási célkitűzések meghatározásá
ban; a felsőfokú végzettséget elismerő okleve
lek és diplomák kiadásának feltételeit ille
tően;

— az oktatók jogállásának és alkalmazási 
feltételeinek meghatározásában;

— a hallgatói jogállás alapvető összetevői
nek meghatározásában;

— a vezető oktatók és a vezetők kiválasztá
sa és megbízása területén;

— a felsőoktatási személyzeti politika ki
alakításában;

— a felsőoktatás gazdálkodási rendszerének 
meghatározásában;

— a tudománypolitikai elvek érvényesítésé
ben.

Teljes egészében intézményi hatáskörbe kell 
adni a következő irányítói feldatokat;

— a hallgatói ügyek intézését;
— a nemzetközi kapcsolatok szervezését és 

az ezzel járó ügyintézést;
— a tudományszervezési ügyek intézését;
— az intézmények működésével és belső 

Irányításával kapcsolatos ügyek intézését t



Kinevezések
1983. július 1-ével egyetemi 

tanári kinevezést kapott 
Gyenge Zoltán világgazda- 

gágtan tanszék, Ziermann 
Margit (másodállásban) Mat. 
és Számítástud. Intézet, Páli 
László számviteli tanszék, Szi
lágyi György (másodállásban) 
statisztikai tanszék, Bora Gyu
la gazdaságföldrajz tanszék.

Szakszervezet
A szakszervezeti bizottság 

tisztségviselői részére más
fél napos továbbképzést 
rendezett az elmúlt hé
ten. Az előadók között 
.volt Marosán György elv
társ, Tolnai László, a Külügyi 
Intézet tudományos munka
társa és az Országos Béke
mozgalom leszerelési bizottsá
gának elnöke. Tájékoztatást 
adott Komlósi Jenő gazdasági 
igazgatónk a rekonstrukció ál
lásáról, gazdálkodásunkról és 
Hoffmann Istvánná, a piac
kutató tanszék részéről a 
fogyasztás és a jövedelem 
címmel tartott konzultatív 
előadást. Az első napon 34-en 
Jelenteik meg, a második na
pon délelőtt 12-en, délután 
már csak 6-an.

Egyetemi docens lett:
Sthál János, Matematikai és 

Számítástudományi Intézet, 
Szentpéteri Szabolcsné Ma
tematikai és Számítástudomá
nyi Intézet, Paizs János Nép- 
gazd. Terv. Intézet, Kostyál 
Rezsőné, agrár tanszék, Ka
lász Lajos, gazdaságföld
rajz tanszék, Káldy Zoltánná, 
külker, tanszék.

Kinevezésükhöz gratulálunk!

Az egyetemi lakásbizottság 
szeptember 6-án ülést tartott 
és az összegyűjtött lakás
igénylések alapján a Fővá
rosi Tanács által kapott vevő- 
kijelöiésd jogot a következők 
szerint érvényesítette: lakás- 
vásárlási jogot kapott Réczey 
Imre a külker, tanszékiről, 
Varjas Pál, a piackutató tan
székről és Offné Pasa Teréz 
a rektori hivatalból. Ezen
kívül Balaton Károly egye
temtől kapott lakásvásárlási 
jogát visszaadva, a bizottság 
egy további lakás felől dön
tött. E lakás vételi jogát Zakál 
Andrásné könyvtári dolgozó
nak juttatta. Ennek alap
ján négyen vásárolhatnak 
lakást. Ezenkívül lakásköl
csönt kért és kapott Ba- 
loghné Szatmári Erzsébet, a 
testnevelési tanszék oktatója.

G ratulálunk!
Az 1983 nyarán végzett 

évfolyamból a KISZ-bizottság 
több diákot is legmagasabb 
kitüntetéseivel jutalmazott.

A nyári diplomaosztó ün
nepségen kimagasló szakmai- 
tanulmányi és közösségi mun
kájáért a legmagasabb kitün
tetést, a Pro Universitate dí
jat kapta BAKACSI GYULA, 
aki a Rajk László Szakkollé
giumban, a tudományos diák
köri mozgalomban, az instruk
tor! szakbizottságban, a KISZ 
munkabizottságaiban és az 
egyetem közösségi életében 
végezte kiemelkedő tevékeny
ségét.

Az Egyetemi Szakmai Mun
káért kitüntetést érdemelte ki 
BRANYICZKI IMRE, számos 
TDK-díjjal, a Rajk László 
Szakkollégiumban végzett 
munkával és a KISZ oktatási 
reform munkabizottsága ve
zetőjeként végzett munkájá
val.

Az Egyetemi Közösségért 
kitüntetést JÁNOSI ISTVÁN- 
nak ítéltük oda, aki a KEN- 
ek, táborok és sok más nagy 
egyetemi közös megmozdulás

lelke, az „egyetemi szellem” 
egyik élesztgetője volt.

Akiket a nyáron végzett év
folyamból eredményes szak
mai és közösségi munkájáért 
a KISZ-bizottság oklevéllel 
búcsúztat: JUNG ZSUZSA (a 
Közgáz Klubban és a Klub 
Közlönyben), KISS GÁBOR (a 
KISZ szociális munkabizottsá
gában és a KlSZ-bizottság- 
ban), KOMÓCSIN SÁNDOR 
(a Közgazdász szerkesztősé
gében és a KISZ munkabi
zottságaiban) KORMOS SÁN
DOR (a Ráday Klubban), LA
DÁNYI ÉVA (a KISZ oktatási 
reform munkabizottságban, a 
KISZ-bizottságban, a TDK- és 
tanulmányi versenyeken), LU
KÁCS JÁNOS (a Rajk László 
Szakkollégiumban és a TDK- 
versenyeken), PETŐ GYÖRGY 
(kollégiumi területén és ä 
KISZ-bizottságban-), SZMO- 
LINKA REZSŐ (a hallgatói 
pártcsoportban és a TDK- 
versenyeken), TICK LÁSZLÓ 
(a Stúdium Generáléban) és 
TÓTH TAMÁS (a tanulmányi 
versenyeken és a hallgatói 
képviseleti munkában végzett 
tevékenységéért).

KISZ-bizottság
a— -.   -------  . ............—  .......... — .

Jó, ha tudod
(Egyetemünk rektora, dr. Csizmadia Ernő akadémikus, az 

agrár tanszék egyetemi tanára. A Közgazdasági Egyetem párt- 
bizottságának titkára Selmeci Lajos, a belkereskedelmi tan
szék docense, a szakszervezeti bizottság titkára dr. Szigeti 
Endre, az elmélettörténet tanszék docense. A közgáz KISZ- 
bizottságának titkára Szilvásy György.

Oktatási rektorhelyettesünk dr. Szuhay Miklós, a gazda
ságtörténet professzora, a tudományos rektorhelyettes dr. Bora 
Gyula, a gazdaságföldrajz tanszék professzora és rektorhelyet
tes még dr. Dobrovits Iván, a pénzügyi tanszék docense. Az 
általános kar dékánja dr. Páli Lászlóné, a pénzügyi tanszék 
docense, az ipari karé dr. Csáki Csaba, az agrár tanszék do
cense. a kereskedelmi karé pedig dr. Kollarik Amália, a gaz
daságföldrajz tanszék docense. Az I. évfolyam dékánhelyettese 
Szentpéteri Szabolcsné, a Matematikai és Számítástudományi 
Intézet tanára.

A KISZ hírei
Júniusban a budapesti egye

temek és főiskolák KISZ-bi- 
zottságai számára rendezett 
egész napos politikai tanács
kozást az ELTE KlSZ-bizott- 
sága. A Közgáz részéről B. 
Kiss Tamás és Sándor Péter 
tartott referátumot, utóbbi az 
egyetemi-főiskolai réteg társa
dalmi kíváncsisága, előbbi az 
egyetemi nyitottság, rétegnyil
vánosság címmel.

Júliusban rendezte meg ha
gyományos egész hetes tábo
rát az egyetemi-főiskolai 
KISZ-vezetők részvételével a 
KISZ KB Egyetemi és Főisko
lai Tanácsának titkársága. A 
táborban a Közgáz KlSZ-szer- 
vezetét Csata Sándor, Füze
si Péter, Horváth Gyula, B.

F i g y e l e m !
Az idén is beindul a MAFC 

sporttelepen a kispályás — 
villanyfényes labdarúgó-baj
nokság. Nevezési határidő: ok
tóber 1. Nevezési lapok és to
vábbi információk a KISZ- 
klzottságon.

Kiss Tamás, Sándor Péter és 
Szilvásy György képviselte. A 
tábor résztvevői megvitatták a 
minisztérium felsőoktatási re
formkoncepciójának terveze
tét. illetve a KISZ KB EFT 
oktatási reform munkabizott
ságának koncepcióját, aktuális 
diákiszociális kérdéseket tár
gyaltak meg, több politikai 
problémát vitattak meg. Mód 
nyílott a tudományegyetemek, 
ill. a gazdasági felsőoktatási 
intézmények képviselőinek is 
a szakági képzés reformkon
cepciójának tervezetével, az 
országos ifjúsági parlament 
előkészületeivel és közös 
gondjaikkal kapcsolatban a 
nézetek egyeztetésére. A felső- 
oktatási reform ügyében Bi
hari Mihály minisztériumi fő
osztályvezetővel, a tudomány
egyetemi ill, a gazdasági felső- 
oktatási reform-ügyekben az 
illetékes főosztályvezető-he
lyettessel konzultálhattunk. Iz
galmas beszélgetés keretében 
találkoztunk Pozsgay Imrével, 
a Hazafias Népfront főtitkárá
val.

Augusztusban került sor a 
felsőoktatási intézmények kol
légiumi képviselőinek a KISZ 
KB által szervezett találkozó
jára. A táborban a Közgázt 
Krauze István és Érsek Zsolt 
képviselte.

E la d ó  a s
Volt-e suskus a bútorértékesítések körül?

SOKFÉLE INFORMÁCIÓ
kering az egyetem régi bú
torai egyrészének értékesítése 
körüli tisztátalanságokról. 
Megkértük Bozzay Lászlót, az 
egyetem főmérnökét, mondja 
el részletesen, mi történt a 
rekonstrukció miatt a főépü
letből kikerült berendezési 
tárgyakkal és egyéb berende
zésekkel.

— Az egyetem rekonstruk
ciója jelenlegi fázisában feles
legessé, illetve útban levővé 
vált eszközök (bútorok, fa
anyag) a rekonstrukció prob
lémái közt a sokadik helyet 
foglalják el. Ezért is sajnála- 
tos, hogy a műszaki osztály 
és személy szerint én éppen 
emiatt válunk sokak szemében 
fekete báránnyá. Ráadásul 
az értékesítésben a műszaki 
osztály csak a lebonyolító 
funkcióját látta el.

A pillanatnyilag érvényes 
tervek szerint az egyetem a 
felújítás után az alapító bú
torokat kivéve teljesen új be
rendezéssel, bútorral indul. 
Megkérdeztük a Művelődési 
Minisztériumot, hogy azokkal 
az eszközökkel, amelyek feles
legesé válnak, amelyeket nem 
kivánunk a jövőben használni, 
mit tehetünk? A minisztérium

utasítása szerint ezeket első
sorban fel kellett ajánlanunk 
más oktatási intézményeknek, 
amit ezek nem vesznek át, azt 
egyéb intézményeknek, és ami 
ezen felül marad, azt értéke
síthettük az egyetem dolgozói
nak

Az érvényben levő jogsza
bályok lehetővé teszik, hogy a 
bizományi közvetítése nélkül, 
közvetlenül értékesítsünk esz
közöket. Hogy a szóbeszédeket 
elkerüljük, úgy döntöttünk: a 
bizományin keresztül értékesí
tünk, mert így bár továbbra 
is minden teendőt ezzel kap
csolatban a műszaki osztály 
dolgozóinak kell ellátniuk, a 
bútorok értékét a bizományi 
becsüse állapította meg, eh
hez az egyetemnek semmi kö
ze sem volt.

A szakszervezethez eljuttat
tunk egy listát, amelyen egy 
előzetes becslés szerepelt ar
ra vonatkozóan, hány, milyen 
bútor, milyen áron kerül el
adásra. A szalkszervezet a bi
zalmi hálózatán keresztül ér
tesítette az egyetem dolgozóit 
a lehetőségekről — tehát, aki 
nem értesült rója, annak a 
szakszervezeti vezetőjéhez kell 
fordulnia —, a vásárlási szán
dékot írásban, az egyetem 
szakszervezeti vezetésének 
kellett eljuttatni. Nagyon na
gyok voltak az igények^ ezért 
a szakszervezet egy listát ké
szített, amin felsorolták a je
lentkezőket, azt, hogy az egye
tem melyik szervezeti egysé
génél, hány éve dolgoznak. 
Vitás esetekben azt kellett 
előnyben részesíteni, aki ré
gebben dolgozott az egyete
men.

A VASÄRLÄS ü g y  t ö r 
t é n t , hogy a kiválasztott bú
tor árát befizette az a listán 
szereplő vevő az egyetem szá
mára, a  bútorról a műszaki

Fotó: Erdős Tamás

FILMKLUB-TÁJÉKOZTATÓ
A Közgáz Filmklub működé

sében változások várhatók a 
most elkezdődő félévtől kezd
ve. A vetítések hagyományos 
színhelye, az I. előadó, a fel
újítás miatt nem használható. 
A félév kezdetéig nem sikerült 
olyan termet találnunk, amely 
megnyugtatóan alkalmas len
ne az eddigi vetítések folyta
tására. (Elkülönített, hangszi
getelt részt a vetítőgép számá
ra). A régi filmklubosok ere
jét a most megalakult Közgáz 
Amatőr Filmstúdió szervezése 
köti le. Mindézek miatt úgy 
néz ki, hogy ebben a félévben 
a megszokott heti 1-2 vetítés 
elmarad.

Ez nem azt jelenti, hogy a 
Közgáz Filmklub befejezte 
működését. Mint az előzőek
ben már szó volt róla, megala
kult a Közgáz Amatőr Film
stúdió. a Művelődési Minisz
térium és az egyetem támoga-- 
tásával. E stúdió lenne hiva
tott arra, hogy a filmkészítésen 
túl az egyetem filmet szerető

közönségét vonzza, kielégítse. 
Lehetőségeink korlátozottab
bak és bővebbek is egyúttal a 
korábbiaknál. Korlátozottak, 
mert csak egy 50 személyes 
vetítőterem áll rendelkezésre 
a Veres Pálné utcai kollégium
ban, ahol a Stúdió Klub és 
munkahelyiségei is találhatók. 
Bővebbek abban az értelem
ben, hogy megteremtődött a 
lehetősége az igazi klubélet
nek, a vetítéseken túlmenően 
más filmes irányú tájékozó
dásnak (beszélgetések, viták, 
filmtörténet, filmkészítés stb.). 
A heti egyszeri klubfoglalko
záskor tehát vetítéseket is ter
vezünk.

Szívesen várunk mindenkit 
első alkalommal október 3-án, 
hétfőn, este 7 órakor a Veres 
Pálné u. 36. földszintjén, 
amikor is filmvetítés után 

-részletesebb tájékoztatást 
adunk az alakuló Stúdióról. Az 
összejöveteleket a jövőben is 
hétfőnként, ugyanebben az 
időpontban tartjuk.

osztály dolgozója szállítóleve
let állított ki négy példány
ban. (Ezen az eladott bútorok 
kódszámai, egységárak, az 
összár is szerepel.) A négy 
példányból egy az egyetemről 
való kiszállításkor a portára, 
egy a vevőhöz, egy hozzám 
került, és egy az eladást le
bonyolító dolgozónál ma
radt . . .  Innen nem vihettek 
semmit úgy ki, hogy a portás 
vagy a portán egy rendész azt 
nem kontrollálta (a szállító- 
levél átvételével). Volt per
sze piszlicsáré lopási kísérlet 
— négy szék erejéig —, ennek 
tettesét spéciéi lefüleltük, ami 
nem jelenti azt, hogy nem volt 
sikeres lopás, ami ilyen fel
fordulásban elkerülhetetlen.

A bizományi a bútorok egy 
részét rossz állapotukra való 
tekintettel nem vette át, eze
ket a tárgyakat (pl, egylábú 
szék) közvetlenül értékesítet
tük. Ezen az úton 23-an jutot
tak jelképes áron értéktelen 
dolgokhoz. Ezeknek a tárgyak, 
nak egy részét lefényképez
tem. Volt köztük pl. fúró cí
mén egy roncs — talán a lel
tári „fúró” jelölés miatt vél
hető úgy: itt 1-2 forintért ér
tékeket vittek el. A selejt el- 
íuvarozása igen költséges 
ezért igyekeztünk lehetőleg 
mindentől úgy megszabadulni, 
hogy a rakodás, fuvarozás ne 
terhelje az egyetemet. Ezen 
felül egy teliken stb. használ
ható lehet, ami egyébként hul
ladék. Ezeknek az eszközök
nek is megvannak a szállító- 
leveleik.

— Mi a helyzet a faanyag
gal?

— A faanyagot ugyanilyen 
rendszerben, a szakszerveze
ten keresztül értékesítettük, 
azzal az eltéréssel, hogy itt a 
bizományi közvetítése nem jö
hetett szóba. A faanyag az 
egyetem nyilvántartásában, 
mint épülettartozék szerepel, 
ezért bontási jegyzőkönyvet 
kellett felvenni róla.

AZ ELŐZETES BECSLÉSEK 
nyomán 76-en jelentkeztek vá
sárlási szándékkal, a vásár
lóknak itt is csekken kellett 
fizetniük, a szállítólevélen az 
igényelt faanyag méretei, tí
pusa pontosan megtalálható.

— Milyen látszatok kelet
kezhettek az értékesítésekkel 
kapcsolatban? Erre kell még 
három kérdés erejéig kitér
nünk. Nem volt-e túlságosan 
sok igénylő a szűkös értéke
síthető eszközökhöz képest?

— Sokkal több jelentkező 
volt, mint áru. Sók faanyag, 
amit előzetesen eladásra szán
tak egyenlőre a helyén ma
rad. A rektori folyosón levő 
állványzat pl. egy éven belül 
fokozatosan válik felesleges
sé.

Nincs annyi fa, mint ameny- 
nyit előzetesen igen durva 
módszerrel („lelépték”) felbe
csültek. Az egyetem pénz
hiánya arra késztet, hogy sok
kal több bontási anyagot-pró
báljunk fölhasználni (pl. a ge
rendákat átszaib'atni az egye
temi műhelyben), mint 
amennyit terveztünk. Ezek a 
körülmények is csökkentették 
az eladható mennyiséget.

Egyébként az utóbbi másfél 
hónapban egyetlen deszka sem 
hagyta el az egyetemet, a szó
beszédek miatt leállítottam az 
értékesítést. A szakszervezet 
és az egyetem újra tárgyalja 
az eladások ügyét, el fogják 
dönteni, hogy folytatódjanak-e 
egyáltalán, vagy „az ő kapott, 
én -miért nem” helyzetek el
kerülhetetlensége miatt in
kább ne. Ha folytatódnak is, 
megítélésem szerint az emlí
tett okok miatt a 70 jelentke
zőnek csak kb. harmada jut
hat faanyaghoz.

— Soknak látszik az egye
temről kikerülő bútor ahhoz 
képest, milyen kevesen, keve
set kapnak.

— Függetlenül attól, hogy 
kb. az egyetem dolgozóinak 
fele (350-400 fő) vett valamit, 
az áltáluk felvásárolt bútorok 
csak mintegy tízedrészét ké
pezik a tanszékek leitáraiból 
leírt eszközöknek.

AZ MM HATÄROZATA 
NYOMÁN KB. 1 200 000 FT ér
tékben vittek el különböző 
intézmények bútort az egye
temről. Például a könyvtár 
katalóguspolcai a felsőoktatá
si intézmények könyvtáraiba 
kerültek.

Egyetemünk több raktárát 
is bérel. A szigetbecsi raktár
ba kerültek az egyetem alapí

tó .bútorai, a. könyvtár 688 dl» 
bútora. A gurtnizott olvasó
termi székek innen kerülnek 
felújításuk után a zsibongóba, 
az egyetem folyosóira vissza.

A. Budafoki úton jó állapo
tukra való tekintettel a re
konstrukció alatt cserélhető 
bútorok nyertek elhelyezést 
három légópincéből kialakított 
helyiségben. Ez is jóval na
gyobb mennyiség, mint 
amennyit eladtunk.

Az összes előadótermi pad 
felújításra vár a raktárakban. 
A fekete lambéria, amely az 
előadótermekben futott körbe, 
s amelyet sokan fű  alatt el
tűntnek hisznek, a Ráday ut• 
cai kollégium alagsori helyi- 
ségeibe, illetve a tornaterem
be kerül, hogy megkíméljen 
ezek évenkénti újrafestésétől.

Ami a raktárakba került 
berendezési tárgyakon felül 
maradt az került értékesítés
re. Elsősorban azért gondol
tunk erre a megoldásra, mert 
1 m2 raktárterület díja havi 
40 Ft, a raktározási költsége
ink sok százezer forintot tesz
nek ki, s a raktározott tár
gyak állapota enyhén szólva 
nem javul.

A KOCSIKRÓL ÚTKÖZBEN
nem tűnhettek el a szállított 
eszközök, a fuvarozás bizony
lati rendszere közismert, ezt 
a műszaki osztály érdekelt 
dolgozóinak a saját érdekük
ben célszerű volt betartani. 
Cserebere sem történhetett 
(pl., hogy íróasztal címén egy 
értékes helyett egy vacakot 
vettek nyilvántartásba), mivel 
az értékes bútoroknak egyedi 

- cikkszámuk van. 1 1
Minden bútorról legalább 

két bizonylat készült, egy ami
kor a tanszékről az egyetemen 
berendezett átmeneti raktár
ba került, és egy amikor dá
nén továbbították. Ezeket a 
bizonylatokat jelenleg összesít
jük, és összevetjük az intéz
ményekhez, a raktárakba szál
lított és az eladott bútorok bi
zonylataival. Az átmeneti rak
tárral és a három kimenő 
csatornával a műszaki osztály 
más-más dolgozója foglalko
zót. Az a minimális (néhány 
függönyben, székben jelentke
ző) hiány ami várható, nincs 
arányban e dolgozók nagy 
munkájával, nem tekinthető 
hanyagságnak ilyen nagy 
mennyiségű anyag megmoz
gatásakor.

Persze minden ellenőrzési 
rendszer kijátszható, de- ennél 
körültekintőbb, részletesebb 
nyilvántartást nem tudok el
képzelni nem tartok reálisan 
megvalósíthatónak.

— Elkerülhette-e valami a 
leltárba, bontási jegyzőkönyv
be való bekerülést? Volt-e 
szerepe annak, hogy egyesek 
előbb informálódhattak az ér
tékesítés tényétől, az értéke
sítésre kerülő tárgyakról?

— A bontási jegyzőkönyvek 
felvételénél, • a műszaki, kar
bantartási, gazdálkodási cso
port 1-1 képviselője és én vol
tam jelen. Sem én, sem a töb
bi jelenlévő az értékesítésben 
'nem vettünk részt, és nem 
vásároltunk a bontott anyag
ból

A leírt leltárok az eredeti, a 
régi tanszéki leltárok felül
vizsgált, aktualizált változa
tai voltak.

Név szerint nyilvántartjuk 
ki, mit vett, ebből kiderül, 
hogy a szakszervezet, a gaz
daság igazgatóság dolgozói 
részéről nem történt több vá
sárlás, mint más szervezeti 
egységek munkatársai részé
ről, nincs aránytalanság.
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